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 حجاج بوشهری 
 از طریق فرودگاه شیراز 

وارد کشور می‌شوند
۵

بازگشت قرعه‌کشی به 
فروش خودرو با مصوبه 

۴۳جدید شورای رقابت

افزایش 88 درصدی 
خرید تضمینی گندم 

در استان بوشهر

نخستین بومی‌سازی 
محفظه بخار توربین 

الفین در ایران

 INFO@BAMDADJONUB.IR                                                                                                                                                                    روزنـــامــه بــامــداد جــنــوب  

 عبور ظرفیت تولید برق ایران 
از مرز ۱۰۰ هزار مگاوات

ENERGY ۳انرژی

 تولید روزانه ۱۰۲ هزار مترمکعب 
آب شیرین در بوشهر

ECONOMY ۴اقتصاد

پیگیری جدی برای کاهش مرگ‌ومیر 
مادران باردار و نوزادان در بوشهر

SOCIETY 5جامعه

تقویت دیپلماسی گردشگری خوراک ایران 
با مشارکت 4 کشور

۶

 پرونده روادید 
تیم ملی همچنان باز 

مانده است

۷

بوشهر آماده تصاحب بازار آبزی‌پروری کشوربوشهر آماده تصاحب بازار آبزی‌پروری کشور
در صفحه ۴ بخوانید

در صفحه ۶ بخوانید

»سیراف« سند 
زنده حضور 
تمدنی ایران 

در خلیج فارس 

 گروسی میان جنگ و صلح 
نقش‌آفرینی می‌کند

NEWS ۲رویداد

۴

CULTURE ادب و هنر

بامداد جنوب: معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار بوشهر آخرین وضعیت 
طرح‌های عمرانی، شاخص‌های توسعه و اولویت‌های راهبردی استان را تشریح کرد. 
شــاپور رجایی با اشــاره به حوزه راه به عنوان یکی از اولویت‌های استانی گفت: 
۸ محور بزرگراهی به طول ۱۲۰ کیلومتر در دســت اجراست مهم‌ترین طرح ملی و 
استانی ما، محور دالکی به کنارتخته است که باوجود محدودیت‌های مالی، در تمامی 
جبهه‌های کاری از جمله تونل‌ها و ابنیه فنی فعال اســت و تلاش می‌کنیم تا آبان به 

مرحله بهره‌برداری برسد.
وی افــزود: محور فیروزآباد - جم که ۲۰ ســال متوقف بود، دوباره فعال‌شــده و 
طرح‌های کمربندی دیلم، گناوه و محور‌های بوشهر-دیر نیز با هدف کاهش تصادفات 

جاده‌ای در حال تکمیل هستند.
معاون استاندار بوشهر با تأکید بر لزوم کاهش وابستگی به منابع آبی استان‌های 
همجــوار گفت: تولید ۱۲۰ هــزار مترمکعب آب از طریق شیرین‌ســازی آب دریا 
هدف‌گذاری شده است آب‌شیرین‌کن بنک همین ماه وارد مدار می‌شود و طرح‌های 
آب‌شیرین کن عسلویه، دیر، تنگستان و رئیسعلی دلواری بوشهر نیز به‌مرور در سال 

جاری و آینده افتتاح خواهند شد.
رجایــی درباره وضعیت سدســازی در اســتان نیز گفت: ســد دالکی به‌عنوان 
حیاتی‌ترین طرح آبی اســتان، ۵۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و برای آبگیری به ۶ 
هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد همچنین سد باغان با ذخیره ۱۶ میلیون مترمکعب 
آبگیری شده و سد‌های دشت‌پلنگ، باهوش، خائیز و دهرود نیز در دست اجرا هستند.

معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار بوشهر در ادامه به نهضت توسعه عدالت 
در فضا‌های آموزشی اشاره کرد و گفت: سال گذشته ۳۰۰ کلاس درس تحویل شد و 
برای امسال نیز بهره‌برداری از ۲۲۰ کلاس دیگر در شهریور و بهمن‌ماه هدف‌گذاری 
شده اســت که با تحقق این برنامه، بوشهر در رده یک تا سه استان برتر کشور از نظر 

سرانه فضای آموزشی قرار خواهد گرفت.
رجایی درباره اعتبارات مورد نیاز برای تکمیــل این طرح‌ها، اظهار کرد: باوجود 
نوســانات قیمتی، برآورد ما این است که برای تکمیل و تجهیز طرح‌های شاخص در 
حوزه‌های بزرگراهی، سدســازی و مراکز درمانی، به حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز داریم که از طرق مختلف از جمله فاینانس داخلی، ماده ۵۶ و مولدســازی 

در حال پیگیری است.
وی معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار بوشهر، گفت: پیگیری برای تأمین 
اعتبار طرح راه‌آهن بوشــهر که به‌صورت مشــترک با اســتان فارس اجرا می‌شود، 
همچنان در سطح ملی ادامه دارد و موضوع از طریق وزارت راه و شهرسازی و مجمع 

نمایندگان دو استان دنبال می‌شود.
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار بوشــهر درباره آخرین وضعیت طرح 
راه‌آهن بوشهر نیز گفت: این طرح به دلیل مشترک بودن میان استان‌های بوشهر و 
فارس، به‌طور مستقیم از سوی وزارت راه و شهرسازی راهبری می‌شود و جلسه‌های 
متعددی در این زمینه با حضور وزیر و معاونان وزارتخانه و همچنین در کمیســیون 

عمران مجلس شورای اسلامی برگزار شده است.
رجایی ادامه داد: اعضای کمیســیون عمران مجلس و نمایندگان دو استان نیز 
از این طرح بازدید‌هایی داشــته‌اند و موضوع تأمین مالی آن از مسیر‌های مختلف از 
جمله فاینانس خارجی، سرمایه‌گذاری داخلی و سایر روش‌های تأمین مالی در حال 

بررسی است.
وی با بیان اینکــه تأمین اعتبار این طرح از محــل بودجه عمومی امکان‌پذیر 
نیست، گفت: بر اســاس برآورد‌های انجام شده در سال ۱۴۰۴، بیش از ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای اجرای این طرح نیاز اســت؛ بنابراین اجرای آن ناگزیر از 
طریق روش‌هایی مانند ســرمایه‌گذاری، فاینانس، تهاتر و دیگر شیوه‌های تأمین 

مالی دنبال می‌شود.
معاون عمرانی استاندار بوشهر تأکید کرد: با توجه به اینکه مدیریت مستقیم طرح 
در اختیار وزارت راه و شهرسازی است، استان بیشتر نقش پیگیری و مطالبه‌گری را 
بر عهده دارد و استاندار بوشهر به همراه مجمع نمایندگان استان به‌طور مستمر این 

موضوع را در سطح ملی دنبال می‌کنند.

نقشه راه تحول زیرساختی بوشهر

یکشــنبه ۱۷ خرداد در تقویم هفته محیط‌زیســت با عنوان »هــوای پاک؛ تعهد 
مســئولان، مسئولیت شهروندی« نام‌گذاری شده است؛ عنوانی امیدوارکننده که قرار 
اســت یادآور نقش دولت و جامعه در حفاظت از کیفیت هوا باشد؛ اما واقعیت تلخ این 
اســت که در همین لحظه در زمان نگارش این متن و در آســتانه روزی که این شــعار 
تکرار می‌شود، داده‌های سامانه پایش کیفی هوا نشان می‌دهد در جنوب استان بوشهر 
وضعیت هوا در محدوده ناســالم قرار دارد؛ دقیق‌تر اگر بخواهیم اشــاره کنیم شاخص 
ایســتگاه بردخون به رنگ قرمز روی 174 قرار دارد و در عســلویه و کنگان نیز با رنگ 
نارنجی وضعیت قابل قبولی ندارند و این یعنی وضعیتی که بیش از هر چیز فاصله میان 

شعارها و واقعیت‌ها را یادآوری می‌کند.
هفته محیط‌زیست هر سال با مجموعه‌ای از برنامه‌ها، همایش‌ها و شعارها همراه است؛ 
از وعده‌های کاهش آلایندگی گرفته تا تأکید بر توسعه پایدار و حفاظت از طبیعت؛ اما برای 
بسیاری از ساکنان جنوب استان بوشهر، این برنامه‌ها بیش از آنکه در زندگی روزمره‌شان 
قابل لمس باشد، در حد همان سخنرانی‌ها و گزارش‌های رسمی باقی می‌ماند. وقتی مردم 
در شهرهایی که در قلب صنعت انرژی کشــور قرار دارند، هنوز با هوایی آلوده، بوی گاز و 
دود فلرها مواجه‌اند، طبیعی است که نسبت به اثرگذاری این برنامه‌ها تردید داشته باشند.

تمرکز گسترده صنایع نفت، گاز و پتروشیمی در منطقه پارس جنوبی طی دو دهه 
گذشته، جنوب استان بوشهر را به یکی از مهم‌ترین قطب‌های انرژی کشور تبدیل کرده 
است. این توسعه صنعتی بی‌تردید اهمیت اقتصادی بزرگی دارد، اما هم‌زمان فشار قابل 
توجهی بر محیط‌زیست منطقه وارد کرده است. انتشار آلاینده‌هایی مانند دی‌اکسید 
گوگرد، اکســیدهای نیتروژن، ذرات معلق و ترکیبات آلی فرار در کنار فعالیت فلرهای 
گازی و تردد گســترده ناوگان صنعتی، کیفیت هوا را در بسیاری از روزهای سال تحت 
تأثیــر قرار می‌دهد. با این حال، آنچه بیش از همــه مورد انتقاد افکار عمومی قرار دارد، 
نه صرفاً وجود آلودگی، بلکه فاصله میان وعده‌ها و نتایج ملموس اســت. سال‌هاســت 
درباره برنامه‌های جمع‌آوری فلرهای گازی، کاهش آلایندگی صنایع و اجرای طرح‌های 
زیســت‌محیطی در منطقه ســخن گفته می‌شــود. در گزارش‌ها و خبرها نیز بارها از 
پیشــرفت پروژه‌ها و اقدامات انجام‌شده سخن به میان آمده است؛ اما شواهد میدانی و 
تجربه روزمره مردم چیز دیگری می‌گوید؛ شعله‌های فلر همچنان در آسمان شب دیده 

می‌شوند و روزهایی با شاخص آلودگی بالا همچنان تکرار می‌شوند.
در چنین شرایطی، افکار عمومی بیش از هر چیز نیازمند گزارش‌های شفاف، دقیق 
و قابل راستی‌آزمایی درباره اقدامات انجام‌شده در حوزه کاهش آلودگی هواست. اینکه 
چه تعداد فلر جمع‌آوری شده، چه میزان از انتشار آلاینده‌ها کاهش یافته و چه تأثیری 
بر کیفیت هوا داشته است، پرسش‌هایی است که پاسخ روشن به آن‌ها می‌تواند اعتماد 
عمومی را تقویت کند. بدون شــفافیت و ارائه داده‌های قابل ســنجش، شــعار »تعهد 

مسئولان« در حد یک عبارت نمادین باقی می‌ماند.
از سوی دیگر، مســئله نوسازی ناوگان حمل‌ونقل و مدیریت تردد سنگین صنعتی 
نیز از جمله موضوعاتی اســت که بارها درباره آن صحبت شــده، اما پیشرفت آن برای 
افکار عمومی چندان محسوس نیست. کامیون‌ها، خودروهای سنگین و ماشین‌آلات 
فرسوده‌ای که در مســیرهای صنعتی منطقه تردد می‌کنند، ســهم قابل توجهی در 
افزایــش آلایندگی هوا دارند و انتظار می‌رود برای کاهش این ســهم برنامه‌ای جدی و 

قابل اجرا وجود داشته باشد.
هفته محیط‌زیســت اگر قرار اســت معنایی فراتر از یک مناسبت تقویمی داشته 
باشد، باید فرصتی برای پاسخ‌گویی و ارزیابی واقعی عملکردها باشد. تا زمانی که نتیجه 
اقدامات اعلام‌شــده در زندگی روزمره مردم دیده نشود، تکرار شعارهایی مانند »هوای 
پاک« بیش از آنکه امیدبخش باشــد، یادآور فاصله‌ای است که میان وعده‌ها و واقعیت 

وجود دارد.

 هوای پاک در تقویم؛ 
آلایندگی در ریه‌ها

 پیام رسان‌ها:
@Bamdadjonub

 تلفن تماس جذب آگهی:
077 - 333201۹۷

هدف‌گذاری ۱۶۰ هزار تنی تولید میگو در برنامه هفتم پیشرفت؛

SPORT ورزش

 بازرس کل قضایی بوشهر:
 مشکل زمین‌های خورخندل دیرّ باید قانونی حل شود

در صفحه ۵ بخوانید

 مشاور وزیر میراث فرهنگی 
در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

هیات اجرایی مجموعه های فرهنگی و ورزشی کارگران استان بوشهر در نظر دارد سالن چند منظوره و ساختمان جانبی مجموعه فرهنگی 
ورزشــی کارگران بوشــهر به متقاضیان واجد شــرایط از طریق مزایده عمومی به مدت یکســال به صورت اجاره واگذار نماید . متقاضیان حقیقی 
و حقوقــی مــی تواننــد بــا حضور در محل اداره کل تعاون ، کا و رفاه اجتماعی اســتان بوشــهرواحد دبیرخانه واقــع درخیابان نواب صفوی 
جنب هتل پلاس نســبت به دریافت اســناد مزایده طبق شــرایط ذیل اقدام نمایند.جهت ســوالات احتمالی خود می توانید در ســاعات اداری با 

شماره تماس 09173747062 آقای جمشیدیان تماس بگیرید.

 مبلغ تضمین شرکت در مزایده به
میزان 5 درصد کل مبلغ کارشناسی

 مبلغ کارشناسی پایه
(اجاره ماهیانه)

نام اماکن مورد مزایده ردیف

360/000/000 600/000/000 سالن چند منظوره 1

180/000/000 300/000/000 ساختمان جانبی 2

شرایط عمومی مزایده :
1- مهلت دریافت اســناد مزایده : پس از انتشــار آگهی از روز یکشــنبه مورخ1405/03/17 لغایت پایان وقت اداری روز چهارشــنبه مورخ 
1405/03/27 می باشــد و همزمان شــرکنندگان می توانند از ســالن و ســاختمان جانبی مجموعه ورزشی کارگران بوشهر واقع در بلوار چمران 

در ســاعات اداری بازدید بعمل آورند.
2- محل دریافت اســناد و شــرایط اختصاصی مزایده : اداره کل تعاون ، کا و رفاه اجتماعی بوشــهر)واحد دبیرخانه( واقع درخیابان نواب صفوی 

جنب هتل پلاس 
3- آخرین مهلت ارائه پیشنهاد قیمت : پس از اتمام مهلت دریافت اسناد مزایده تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ 1405/03/30 می باشد.

4- نحوه پیشنهاد قیمت : پیشنهادات باید به صورت مبلغ سالیانه و ماهیانه به عدد و حروف ارائه گردد.
5- زمــان بازگشــایی قیمــت ها : ســاعت 9 صبح روز یکشــنبه مورخ 1405/03/31 و در محل اداره کل تعاون کار و رفــاه اجتماعی 

اســتان بوشــهر با حضور اعضای هیات اجرایی مجموعه های فرهنگی و ورزشــی برگزار می گردد.
6- هزینه آگهی روزنامه و کارشناســی برعهده برندگان مزایده می باشــد که در زمان عقد قرارداد می بایســت پرداخت گردد.

7- رعایت فرمهای اعلامی جهت واگذاری اماکن ورزشــی به اســتفاده کنندگان الزامی است.
1-18687945-11-2802 و یا شــماره شــبا  8- واریز مبلغ ســپرده شــرکت درمزایده ویا ضمانتنامه بانکی به شــماره حســاب 

IR550600280201118687945001 بــه نــام مجموعه های فرهنگی و ورزشــی کارگران اســتان بوشــهر نزد بانک قرض الحســنه 
مهر ایران شــعبه مرکزی بوشهر

9- برگزار کننده مزایده در رد یا قبول پیشــنهاد شــرکت کنندگان مختار است.
10- ســایر شــرایط شرکت در مزایده در شرایط اختصاصی درج گردیده. 

» هیات اجرایی مجموعه های فرهنگی و ورزشی کارگران استان بوشهر«

آگهی مزایده عمومی شماره   1 - 1405



‌یکشنبه    ۱۷  خرداد  ۱۴۰۵    ۲۱  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۸

بامداد جنوب: طرح »مانا« به عنــوان طرحی برای حکمرانی 
محلی هوشمند در دولت و با هدف تفویض اختیار و چابک‌سازی در 
مســیر خدمت بهتر به مردم، آغاز شد.  عاون رئیس‌جمهور و رئیس 
ســازمان اداری و استخدامی کشور اعلام کرد: آغاز اجرای طرح »مانا« 
با تأکید رئیس‌جمهور بر حرکت نظام اداری به ســمت تمرکززدُایی، 

نقش استان‌ها را به عنوان محور تحول اداری پُررنگ می‌کند.
علاءالدین رفیع‌زاده با انتشــار پیامی در صفحه شخصی خود در 
شبکه اجتماعی ایکس، از اجرای »طرح مانا« به‌عنوان بخش استانی 

»برنامــه اصلاح نظام اداری دولت چهاردهــم« خبر داد. وی با تأکید 
بــر حرکت نظــام اداری از تمرکزگرایی به ســمت حکمرانی محلی 
هوشمند، اعلام‌کرد: تفویض اختیارات، اصلاح فرایندها و چابک‌سازی 
ســاختارها، زمینه‌ساز افزایش بهره‌وری و تســریع خدمت‌رسانی به 
مردم خواهد بود.  رفیع‌زاده همچنین با اشاره به تأکید رئیس‌جمهور 
بر اجرای این طرح افزود: با اجرای طرح مانا اســتان‌ها به محور تحول 

اداری و ارتقای کیفیت خدمات عمومی تبدیل می‌شوند.
بر اساس این طرح، استان‌ها با اختیارات بیشتر و تصمیم‌گیری‌های 

سریع‌تر، می‌توانند متناسب با نیازها و ظرفیت‌های خود برنامه‌های 
تحــول اداری را اجرا کنند. تفویض اختیارات به اســتان‌ها، واگذاری 
برخی امور به شهرســتان‌ها و بخش خصوصــی، بهبود فرآیندهای 
خدمت‌رســانی، ایجــاد مجتمع‌هــای اداری و راه‌اندازی ســامانه 

فوریت‌های اداری فواد ۱۲۸ از مهم‌ترین محورهای این طرح است.
هــدف نهایی »مانا« کاهش بروکراســی، رفع موانع پیشــرفت، 
افزایش بهــره‌وری دســتگاه‌های اجرایی و ارتقــای رضایت مردم از 

خدمات دولتی اعلام شده است.

مانا، استان‌ها را محور تحول اداری می‌کند

بامداد جنوب: امام جمعه بوشــهر تأکید کرد: یکی از مهم‌ترین توصیه‌ها در 
شرایط کنونی، وحدت، همدلی و پرهیز از اختلاف و تعرض به یکدیگر است.

به نقل از ایرنا، آیت‌الله صفایی بوشــهری در جمع مردم بوشــهر گفت: یکی از 
مهم‌ترین توصیه‌ها در شرایط کنونی، وحدت، همدلی و پرهیز از اختلاف و تعرض 
به یکدیگر است؛ زیرا اختلاف، صف به‌هم‌پیوسته جامعه را دچار شکاف می‌کند و 

در چنین شرایطی دشمن برای نفوذ و تسلط آسان‌تر اقدام خواهد کرد.
وی افزود: همه باید مراقب باشــند که به هر دلیل، چه موجه و چه غیرموجه، 
زمینه ایجاد تفرقه در صفوف جامعه فراهم نشود؛ زیرا هر اقدامی که وحدت ملی را 

تضعیف کند، در عمل به سود دشمن تمام خواهد شد.
امام جمعه بوشــهر همچنین حضــور مردم را در میــدان، یکی از مهم‌ترین 
مؤلفه‌های قدرت و اقتدار ملی خواند و ادامه داد: دشمنان همواره تلاش می‌کنند 
حضور مردم در اجتماعات، راهپیمایی‌ها و صحنه‌های دفاع از انقلاب کاهش یابد، 
اما مردم بوشهر نشان داده‌اند که با بصیرت و وفاداری، میدان را ترک نخواهند کرد.

صفایی بوشــهری تصریح کرد: مردم بوشــهر با تکیه بــر فرهنگ مقاومت، 
ولایت‌مداری، وحدت و حضور در صحنه، مسیر عزت و سربلندی ایران اسلامی را 

ادامه خواهند داد و این روحیه، پشتوانه‌ای مهم برای آینده کشور است.
وی با اشــاره به وظایف مسئولان در شــرایط کنونی گفت: مسئولان باید در 
خدمت‌رسانی به مردم، به‌ویژه در حوزه معیشت، نهایت تلاش خود را به‌کار گیرند 

و برای کاهش مشکلات مردم برنامه‌ریزی دقیق و اقدام جهادی داشته باشند.
امام جمعه بوشهر از مسئولان خواست برای تأمین انرژی، آب و برق برنامه‌ریزی 
جدی داشته باشند و از مردم نیز خواست با صرفه‌جویی انقلابی، مدیریت مصرف و 

کمک به یکدیگر، در عبور از این شرایط نقش‌آفرینی کنند.

پرهیز از اختلاف نیاز جامعه امروز است

بامداد جنوب: ســخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی از تشکیل 
جلســه مجلس به صورت وبیناری با حضور وزیر نفت در روز یکشنبه ۱۷ خرداد 
خبر داد.  عباس گودرزی به خبرنگاران گفت: جلســه وبیناری یکشنبه با حضور 
محسن پاک‌نژاد وزیر نفت، سقاب اصفهانی معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان 
بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی و نمایندگان مجلس شورای اسلامی برگزار 

می‌شود.
وی افزود: در این نشست، سیاست‌ها و اقدامات دولت به منظور پایداری زنجیره 

تأمین و توزیع سوخت، بررسی خواهد شد.
ســخنگوی هیأت رئیســه مجلس ادامه داد: در جلسه یکشنبه هماهنگی و 
هم‌افزایی هرچه بیشتر برای گره‌گشــایی از دغدغه‌های مردم و عبور از ناترازی 

انرژی با کمترین فشار بر جامعه پیگیری می‌شود.
آخرین جلسه علنی مجلس شورای اســامی، ۲۸ بهمن ۱۴۰۴ برگزرا شد و 
قرار بود۱۰ اســفندماه جلســه بعدی صحن علنی برگزار شود، اما از ۹ اسفندماه 
۱۴۰۴ با حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان، برگزاری جلسات به دلیل 
مسائل امنیتی به تعویق افتاد. در این مدت، چهار جلسه مجلس با حضور حداکثر 
نمایندگان، به صورت وبیناری و با حضور وزرای جهادکشاورزی، تعاون، ‌کار و رفاه 
اجتماعی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و راه و شهرسازی برگزار شده است.

جلسه مجلس همچنان وبیناری است

بامداد جنوب: حزب اعتماد ملی با انتشــار نامه‌ای سرگشــاده خطاب به 
رئیس‌جمهوری با ارائه پیشــنهادهایی برای اداره بهتر امور کشور، بر »گسترش 

آشتی اجتماعی و تقویت همبستگی ملی« تأکید کرده است.
به نقل از ایسنا، در نامه حزب اعتماد ملی خطاب به مسعود پزشکیان با اشاره 
به وضعیت کنونی و با تأکید بر اینکه »دشــوار می‌توان تصور کرد ملت دیگری در 
پنج قاره جهان می‌توانســت این گونه ایمان و اراده خود را بر توانایی و تکنولوژی 
قوی‌ترین ارتش دنیا تحمیل کند«، آمده است: »در خلق چنین حماسه‌ای دولت 
شما نقش موثری داشت و توانست با حفظ همدلی و وحدت ملی و استمرار خدمات 
عمومی به تحقق این پیروزی کمک کند. این تلاش‌ها ســزاوار تکریم اســت. اما 
واقعیت این اســت که برخی مشکلات پیش از جنگ همچنان ادامه دارد و پس از 
فتح غرورآفرین، مردم انتظار دارند نشانه‌های روشنی از گشایش در زندگی خود 

مشاهده کنند«.
حزب اعتماد ملی »گســترش آشتی اجتماعی و تقویت همبستگی ملی« را 
»نیازمند بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های قانونی برای کاهش شکاف‌های سیاسی 
و اجتماعی« دانسته و با تأکید بر »استفاده گسترده‌تر از ظرفیت عفو و بخشایش 
در چارچوب قانون« تصریح کرده اســت: »حرکت به ســوی کاهش شقاق‌ها و 
اختلافات، می‌تواند پیام روشــنی از اعتماد به جامعه و اراده برای تقویت انسجام 

ملی ارسال کند.«
در بخش پایانی نامه نیز آمده است: »امروز جامعه ایران بیش از هر زمان دیگر به 
امید نیاز دارد؛ امیدی که نه در سخن، بلکه در تصمیم‌های ملموس و اعتمادآفرین 
متجلی می‌شــود. باور ما این اســت که گفتمان وفاق ملی، اگر در عرصه عمل با 
گشایش سیاســی، عدالت اجتماعی، مبارزه با فساد، جلب مشارکت نخبگان و 
پذیرش بیشتر تنوع اجتماعی همراه شود، می‌تواند به مهم‌ترین سرمایه دولت و 

کشور در عبور از دشواری‌های کنونی تبدیل گردد«. 

‌نامه سرگشاده حزب اعتماد ملی 
خطاب به پزشکیان

بامداد جنوب: عضو مجمع زنان پارلمان‌های جهان تصریح کرد: در جمهوری 
اســامی ایران، با توســعه آموزش و توانمندســازی، امکان گسترش مشارکت 

سیاسی زنان بیش از پیش در ایران فراهم شده است. 
به نقل ازایلنــا، الهام آزاد عضو مجمع زنان پارلمان‌هــای جهان IPU که در 
دومین اجلاس جهانی زنان  اتحادیه بین‌المجالس از ۱۲ تا ۱۴ خرداد ماه ۱۴۰۵ 
در بلگراد شرکت کرده بود، در یکی از نشست‌های تخصصی این اجلاس با عنوان 
»آموزش مقابله با هنجارهای اجتماعی محدودکننده مشارکت زنان در مجالس«، 
به تشــریح جایگاه و نقش زنان در جمهوری اســامی ایران پرداخت و با اشاره به 
حضور گسترده زنان ایرانی در سطوح مختلف مدیریتی از جمله شوراهای اسلامی 
شهر و روستا، نهادهای دانشگاهی، دستگاه‌های اجرایی و مجلس شورای اسلامی 
تأکید کرد: در جمهوری اسلامی ایران، با توسعه آموزش و توانمندسازی، امکان 

گسترش مشارکت سیاسی زنان بیش از پیش در ایران فراهم شده است.
اجلاس جهانی زنان نماینده به میزبانی  مجلس ملی جمهوری صربســتان با 

حضور ۴۲۷ شرکت‌کننده از ۶۵ کشور جهان، در حال برگزاری است.

‌توسعه زمینه مشارکت سیاسی زنان 
در ایران 

کارشناس روابط بین الملل در گفت‌وگو با بامدادجنوب:

پرونده هســته‌ای ایــران بار دیگر بــه یکی از 
مهم‌ترین موضوعات دستور کار شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی تبدیل شده است. این توجه 
پس از آن افزایش یافت که رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس، در تازه‌ترین گزارش خود به شــورای حکام 
اعلام کرد که آژانس به جز نیروگاه اتمی بوشــهر، 
به سایر تأسیسات و مکان‌های هسته‌ای اعلام‌شده 
ایران دسترسی میدانی نداشته و اطلاعات لازم برای 
انجام فعالیت‌های راستی‌آزمایی را نیز دریافت نکرده 
است. به گفته وی، در نتیجه این محدودیت‌ها آژانس 
در شــرایط کنونی قادر به راستی‌آزمایی وضعیت 
برخی تأسیسات و مواد هســته‌ای مرتبط با آن‌ها 
نیســت. گزارشی که البته با واکنش معاون حقوقی 

و بین‌الملل وزیر امور خارجه روبه‌رو شد.
کاظــم غریب‌آبادی بــا بیان اینکــه نمی‌توان 
تأسیســات تحت پادمان را بمباران کرد، دسترسی 
و ایمنی لازم برای بازرســی را از بین برد، و ســپس 
پیامد همان حمله را به عنــوان ابهام علیه ایران به 
کار گرفت، تأکید کرده است اگر آژانس می‌خواهد 
بخشــی از راه‌حل دیپلماتیک باشد، باید از تبدیل 
گزارش فنی به ابزار فشار سیاسی پرهیز کند. در این 
میان پرسش‌های مهمی درباره آینده تعاملات ایران 
و آژانس، سرنوشت مذاکرات هسته‌ای و پیامدهای 

احتمالی تصمیمات شورای حکام مطرح می‌شود.
آژانس به دنبال کار سیاسی است نه فنی

علــی ودایع کارشــناس روابط بیــن الملل در 
گفت‌وگو با بامــداد جنوب یادآوری کــرد پرونده 
هســته‌ای ایران را نمی‌توان جدا از تحولات کلان 
نظام بین‌الملل تحلیل کرد. زیرا امروز به نوعی شاهد 
بازگشــت رقابت‌های هســته‌ای میان قدرت‌های 
بزرگ هســتیم؛ از نوســازی زرادخانه‌های اتمی و 
رزمایش‌های هسته‌ای گرفته تا بحث گسترش چتر 

هسته‌ای در اروپا. 
وی تصریح کرد: در چنین شــرایطی، برخورد با 
برنامه هســته‌ای ایران با نوعی تناقض همراه است 
از یک ســو قدرت‌های بزرگ در حال تقویت توان 
بازدارندگی هسته‌ای خود هستند و از سوی دیگر بر 
برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران فشار وارد می‌کنند. 
این تناقض زمانی آشــکارتر می‌شــود که در مورد 
حملات صورت‌گرفته علیه تأسیســات هسته‌ای 

ایران، حساسیت و واکنش چندانی از سوی نهادهای 
بین المللی مشاهده نمی‌شود.

این کارشــناس روابــط بین‌الملل با اشــاره به 
مهم‌ترین نکته‌ای که از گزارش اخیر آژانس درباره 
برنامه هسته‌ای ایران می‌شود برداشت کرد، افزود: 
فکر می‌کنم آژانس و شــخص آقای رافائل گروسی 
بیش از آنکه به دنبال ایفــای یک نقش صرفاً فنی 
باشــند، به دنبال نقش سیاسی در پرونده هسته‌ای 
ایران اســت. اگر به ادبیات و مواضع آقای گروســی 
دقت کنیم، می‌بینیم که ایشان تلاش دارد در روند 
مذاکــرات ایران و آمریکا نیز به‌عنــوان یک بازیگر 
اثرگذار ایفای نقش کند. به بیان دیگر، آقای گروسی 
سعی می‌کند نقش یک کاتالیزور میان جنگ و صلح 
را بر عهده بگیرد به این معنا که اگر آتش‌بس یا توافقی 
حاصل شود، آژانس بتواند مدعی ایفای نقشی مؤثر 
در آن باشــد و اگر تنش‌ها به سمت درگیری پیش 
برود نیز این‌گونه القا شود که آژانس از قبل نسبت به 
مخاطرات و نگرانی‌های امنیتی هشدار داده و در این 

روند نقش‌آفرینی کرده است.
پرونده هســته‌ای ایران فراتــر از روابط 

تهران-واشنگتن
ودایع همچنین در خصــوص اینکه در صورت 
تصویب قطعنامه جدید، چه تأثیر عملی بر وضعیت 
ایران خواهد داشت؟ گفت: بر اساس آخرین اخبار، به 
نظر می‌رسد آمریکا در حال آماده‌سازی پیش‌نویس 
جدیدی درباره پرونده هســته‌ای ایران است. با این 
حال نباید این موضوع را صرفاً از زاویه نقش آمریکا 
بررســی کرد. رویکرد کشورهای اروپایی نیز در این 
میان اهمیت زیادی دارد و در کنار آن نباید از نقش 
چین و روســیه غافل شــد. وی افزود: واقعیت این 
است که پرونده هســته‌ای ایران تنها در چارچوب 
روابط تهران و واشــنگتن قابل تحلیل نیست، بلکه 
مجموعــه‌ای از بازیگران در آن نقــش دارند. نکته 
مهم این است که هرچه زمان بیشتری سپری شود 
و رفتارهای تخاصم‌آمیز آژانس و آمریکا افزایش یابد، 
به اعتقاد من گره پرونده هسته‌ای ایران کورتر خواهد 
شد. این کارشــناس روابط بین‌الملل درباره اینکه 
چنین قطعنامه‌ای الزام‌آور اســت یا بیشــتر جنبه 
سیاسی دارد؟ بیان کرد: پیش از پرداختن به الزام‌آور 
بودن یا نبودن قطعنامه، باید به یک تجربه مهم اشاره 

کرد. در گذشــته نیز شاهد تصویب قطعنامه‌هایی 
بودیم که بعدها اســرائیل با استناد به همان فضا و 
ادبیات سیاسی، اقدامات تخاصم‌آمیز خود را توجیه 
کرد. از این منظر، اهمیت قطعنامه‌ها صرفاً در جنبه 
حقوقی آن‌ها نیســت، بلکه آثار سیاسی و تبلیغاتی 

آن‌ها نیز قابل توجه است.
ودایــع تصریح کرد: به اعتقاد من، اســرائیل در 
جنگ دیپلماتیک علیه ایران تلاش می‌کند دست 
برتر را در اختیار داشــته باشــد. با این حال تجربه 
نشان داده که قطعنامه‌های آژانس به‌تنهایی راه به 
جایی نبرده‌اند. البته آمریکا همچنان تلاش می‌کند 
شرایطی را فراهم کند که پرونده ایران بار دیگر ذیل 
فصل هفتم منشور سازمان ملل متحد قرار گیرد و از 

این منظر باید تحولات آینده را با دقت دنبال کرد.
بی‌اعتمادی شدید میان ایران و آژانس

وی همچنیــن در خصــوص مهم‌ترین چالش 
موجــود میان ایــران و آژانس، گفــت: به نظر من 
مهم‌ترین چالش در روابط ایران و آژانس، بی‌اعتمادی 
عمیقی است که میان دو طرف شکل گرفته است. از 
نگاه من، آژانس در این سال‌ها نتوانسته تصویری از 
بی‌طرفی و صداقت کامل ارائه دهد. در حالی که این 
نهاد می‌توانســت در جریان بحران‌های اخیر برای 
خود جایگاهی صلح‌طلبانه و میانجی‌گرانه تعریف 
کند، چنین اتفاقی رخ نداد. این کارشــناس روابط 
بین‌الملل یادآور شد: امروز شاهد فضایی از سوءظن 
و بی‌اعتمادی شــدید میان ایران و آژانس هستیم؛ 
فضایی که به اعتقاد من امکان تنفس و مانور را برای 
فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران کاهش داده 
و همزمان مســیر مدیریت تنش‌ها و حتی افزایش 
ســطح همکاری‌های متقابل را با دشواری مواجه 
کرده اســت. وی درباره پیش‌بینی چشم‌انداز شش 
ماه آینده پرونده هســته‌ای ایران و تعامل با آژانس، 
گفت: فکر می‌کنم آینده  اگر چه به سمت حل و فصل 
قطعی و کامل موضــوع حرکت نکند، اما با توجه به 
بحث سود و زیان جنگ علیه ایران برای طرف مقابل، 
تصور می‌کنم طرف‌ها تــاش خواهند کرد که به 
سمت مدیریت سطح تنش و کنترل ریسک‌پذیری 
تخاصم‌ها پیش برونــد چراکه نمی‌خواهند جنگ 
از سر گرفته شــود. البته نخست وزیر اسرائیل فکر 
می‌کنم بر خلاف همه بازیگرها به دنبال جنگ باشد.

 گروسی میان جنگ و صلح 
نقش‌آفرینی می‌کند

خـبـر

توافق در میان آتش

خاورمیانه بــار دیگر در یکی از پیچیده‌ترین مقاطــع خود قرار گرفته 
اســت. در روزهایــی که خبــر حملات متقابــل در خلیج فــارس، ادامه 
درگیری‌ها در لبنان و تلاش‌های نافرجام برای پیشبرد مذاکرات سیاسی 
به تیتر نخســت رسانه‌ها تبدیل شــده، منطقه در وضعیتی قرار گرفته که 
نه می‌توان آن را صلح نامید و نه یک جنگ تمام‌عیار. آنچه امروز مشــاهده 
می‌شود، همزیستی همزمان میدان نبرد و میز مذاکره است؛ وضعیتی که 

آینده آن همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.
در جنوب لبنان، آتش درگیری‌ها هنوز خاموش نشده است. اگرچه در 
هفته‌های گذشــته تلاش‌هایی برای کاهش تنش و جلوگیری از گسترش 
جنــگ صورت گرفته، اما واقعیت میدانی نشــان می‌دهــد که هیچ‌یک از 
طرف‌ها حاضر به عقب‌نشــینی از مواضع خود نیســتند. لبنان دیگر صرفاً 
یک جبهه محلی نیســت؛ این کشــور بــه یکی از مهم‌تریــن نقاط تلاقی 
رقابت‌های منطقه‌ای تبدیل شــده اســت. هر حمله، هر پاسخ نظامی و هر 
تحــول امنیتی در این جبهه، تنها بر معادلات داخلی لبنان اثر نمی‌گذارد، 
بلکه بازتاب آن را می‌توان در پایتخت‌های مختلف منطقه مشــاهده کرد.

آنچه شــرایط را پیچیده‌تر می‌کند این اســت که طرف‌های درگیر از 
یک ســو تلاش می‌کنند قدرت و اراده خود را به نمایش بگذارند و از سوی 
دیگــر تمایلی به ورود به یک جنگ گســترده و غیرقابــل کنترل ندارند. 
همین مســئله باعث شــده لبنان در وضعیتی میــان جنگ و بازدارندگی 
قرار بگیــرد؛ وضعیتی که اگرچه احتمال یک درگیــری فراگیر را کاهش 

می‌دهد، اما خطر ادامه تنش‌های فرسایشــی را افزایش می‌دهد.
برخی ناظران معتقدند آنچه امــروز در لبنان جریان دارد، صرفاً ادامه 
یک درگیری مرزی نیست، بلکه بخشی از یک رقابت بزرگ‌تر بر سر آینده 
توازن قوا در خاورمیانه اســت. به همین دلیل، هــر تحول در این جبهه با 
دقت از ســوی قدرت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی دنبال می‌شــود و حتی 
یــک حادثه محدود نیــز می‌تواند بر روندتصمیم‌گیری‌های سیاســی در 

سایر پرونده‌های منطقه اثر بگذارد.
همزمان با تحولات لبنان، خلیج فارس نیز روزهای پرتنشــی را پشت 
ســر می‌گذارد. گزارش‌هــای مربوط بــه رهگیری موشــک‌ها، عملیات 
پهپادی و افزایــش آماده‌باش نیروهای نظامی نشــان می‌دهد که رقابت 
امنیتی در این منطقه وارد مرحله تازه‌ای شــده است. با این حال، آنچه در 
خلیج فارس جریان دارد صرفاً یک رویارویی نظامی نیســت، بلکه هر یک 

از بازیگران در تلاش‌اند پیام سیاســی مشخصی را منتقل کنند.
ایران می‌کوشد نشــان دهد که همچنان یکی از بازیگران اصلی امنیت 
منطقه اســت و هیــچ معادله‌ای در خلیــج فارس بــدون در نظر گرفتن 
نقــش تهران پایدار نخواهد بود. در مقابــل، آمریکا و متحدانش نیز در پی 
آن هســتند که توانایی خــود را در حفظ توازن قوا و حمایت از شــرکای 
منطقه‌ای به نمایش بگذارند. بــه همین دلیل، بخش مهمی از آنچه امروز 
در منطقه مشــاهده می‌شــود، بیش از آنکه با هدف آغاز جنگ باشد، در 

چارچوب بازدارندگی و نمایش قدرت قابل تحلیل است.
بــا این حال، تاریــخ روابط بین‌الملل بارها نشــان داده کــه بحران‌ها 
همیشــه بر اساس برنامه‌ریزی قبلی گســترش پیدا نمی‌کنند. گاهی یک 
سوءبرداشــت، یک اشتباه محاســباتی یا یک واکنش شتاب‌زده می‌تواند 
شــرایط را به سمتی سوق دهد که هیچ‌یک از طرف‌ها در ابتدا خواهان آن 
نبوده‌اند. به همین دلیل، هرچه ســطح تنش‌ها افزایــش پیدا کند، خطر 

خروج بحران از کنترل نیز بیشتر خواهد شد.
اما شــاید مهم‌ترین بخش ماجرا نه در لبنان و نه در خلیج فارس، بلکه 
در عرصه دیپلماســی جریان داشته باشد. در حالی که کانال‌های ارتباطی 
به طور کامل قطع نشــده‌اند، هنوز هیچ نشــانه روشنی از دستیابی به یک 
توافق پایدار دیده نمی‌شــود. طرف‌های مختلف همچنان بر مواضع خود 
تأکید دارند و فاصله میان خواســته‌های آنها به اندازه‌ای اســت که امکان 

رسیدن به یک توافق سریع را دشوار می‌کند.
این وضعیت را می‌توان نوعی بن‌بست راهبردی توصیف کرد؛ شرایطی 
که در آن هیچ‌یــک از طرف‌ها قادر به تحمیل کامل اراده خود نیســتند، 
اما در عین حال حاضر به عقب‌نشــینی از مواضعشــان نیز نیستند. چنین 
وضعیتی معمولاً خطرناک‌تر از یک بحران کوتاه‌مدت است، زیرا به تدریج 

زمینه را برای شــکل‌گیری یک جنگ فرسایشی فراهم می‌کند.
یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های شــرایط کنونی آن است که دیپلماسی و 
میدان نبرد به جای آنکه جایگزین یکدیگر باشــند، به موازات هم حرکت 
می‌کنند. هــر تحول نظامی می‌تواند بر فضای مذاکــرات اثر بگذارد و هر 
تحول سیاســی نیز می‌تواند بر رفتار بازیگران در میدان تأثیرگذار باشــد. 
در نتیجه، نه می‌توان تحولات نظامی را جدا از روندهای سیاســی تحلیل 
کرد و نه می‌توان انتظار داشــت که مذاکرات بدون تأثیرپذیری از میدان 

به نتیجه برسند.
در ایــن میان، آنچــه بیش از همه جلــب توجه می‌کنــد، فقدان یک 
چشم‌انداز روشــن برای خروج از بحران است. نه نشــانه‌ای از یک توافق 
قریب‌الوقــوع دیده می‌شــود و نه شــواهدی وجود دارد که نشــان دهد 
طرف‌هــای درگیر آماده ورود به یک رویارویی تمام‌عیار هســتند. همین 
وضعیت باعث شــده منطقه در شــرایطی میان جنــگ و صلح قرار گیرد؛ 
وضعیتــی که می‌تواند برای مدت طولانی ادامه پیدا کند. امروز خاورمیانه 
در نقطه‌ای ایســتاده کــه تصمیم‌های روزهــای آینده می‌تواند مســیر 
تحولات ماه‌های آینده را مشــخص کند. اگر دیپلماسی نتواند راهی برای 
کاهش تنش‌ها پیدا کند، خطر فرسایشــی شــدن بحران بیش از گذشته 
افزایش خواهد یافــت. اما اگر طرف‌های درگیر به این نتیجه برســند که 
هزینه ادامه وضعیت موجود از هزینه مصالحه بیشــتر شــده است، شاید 

هنوز بتوان از گسترش بحران جلوگیری کرد.
در نهایت، پرســش اصلی دیگر این نیست که آیا منطقه با بحران مواجه 
اســت یا خیر؛ بحران مدت‌هاست آغاز شده است. پرسش واقعی این است 
که آیا بازیگران اصلی حاضر خواهند شــد پیــش از آنکه تحولات میدانی 
تصمیــم نهایی را بگیرند، راهی سیاســی برای مدیریــت این بحران پیدا 
کنند یا نه. پاســخ به این ســؤال می‌تواند نه تنها سرنوشت درگیری‌های 
کنونی، بلکه آینده نظم امنیتی خاورمیانه را در ســال‌های پیش رو تعیین 

کند.

یادداشت

مریم خوئینی

عارف آل معزز

بامداد جنوب: وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران در بیانیه‌ای 
نقض مســتمر آتش‌بس توسط آمریکا و تجاوز علیه خاک ایران را به شدت 

محکوم کرد.
وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران در بیانیه‌ای نقض مســتمر 

آتش‌بس توسط آمریکا و تجاوز علیه خاک ایران را به شدت محکوم کرد.
در این بیانیه آمده است: وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، تعرض 
نظامی ارتش تروریســتی آمریکا در ســاعات اولیه بامداد شنبه 16 خرداد 
1405 به تاسیســات راداری، نظارت ساحلی در منطقه سیریک و جزیره 
قشم، که مأموریت آن‌ها صیانت از امنیت مرزهای کشور و امنیت کشتیرانی 
در آبراه‌های بین‌المللی است، را به‌عنوان نقض آشکار آتش‌بس 19 فروردین 
و تجاوز نظامی علیه حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی جمهوری اسلامی 

ایران به‌شدت محکوم می‌کند.
این اقدام کــه در ادامه رفتارهای خصمانه و تحریک‌آمیز رژیم آمریکا علیه 
جمهوری اسلامی ایران صورت گرفته است، نشان‌دهنده بی‌اعتنایی کامل 
هیات حاکمه آمریکا به اصول بنیادین حقوق بین‌الملل و منشور ملل متحد 
است. نیروهای مسلح مقتدر جمهوری اسلامی ایران در چارچوب حق ذاتی 
دفاع مشروع و با هوشیاری، قاطعیت و اقتدار کامل، پاسخ متناسب و مؤثری 
به این اقدام تجاوزکارانه داده و اجازه ندادند که اهداف شرورانه طراحان این 

تجاوز محقق شود.
نقض مکرر آتش‌بس از ســوی آمریکا بار دیگر اثبات می‌کند که این کشور 
نه‌تنها اراده‌ای برای کاهش تنش و بازگشــت به مســیر ثبات ندارد، بلکه با 
اقدامات ماجراجویانه خود امنیت منطقه را با مخاطرات جدی مواجه می‌کند 

و مسئولیت کلیه آثار و تبعات ناشی از این اقدامات غیرقانونی و نیز هرگونه 
تشدید تنش احتمالی، بر عهده دولت آمریکا خواهد بود.

وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران ضمن تأکیــد بر حق ذاتی و 
مشروع کشور برای دفاع از خود بر اساس ماده 51 منشور ملل متحد، تصریح 
می‌کند جمهوری اسلامی ایران با تمام توان و با استفاده از همه ظرفیت‌های 

خود از حاکمیت، امنیت و منافع ملی کشور دفاع خواهد کرد.
بر این اساس وزارت امور خارجه موکداً کشورهای منطقه را به رعایت اصل 
حســن هم‌جواری و پایبندی به اصل بنیادین حقــوق بین‌الملل مبنی بر 
خودداری از اجازه‌دادن به طرف‌های متجاوز برای استفاده از قلمرو و امکانات 
آنها جهت طراحی و انجام اقدامات تجاوزکارانه علیه جمهوری اسلامی ایران 

فرا می‌خواند.

آمریکا اراده‌ای برای کاهش تنش ندارد



حجت عبدالهی‌پور

‌یکشنبه    ۱۷  خرداد  ۱۴۰۵    ۲۱  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۸

بامداد جنــوب: رئیس هیات‌مدیــره صنایع پایین‌دســت 
پتروشــیمی از آغاز افت قیمــت محصولات با راه‎انــدازی خطوط 
و افزایــش تولید و عرضه در بورس خبر داد. حســین در با اعلام این 
خبر گفت: در جریان جنگ تحمیلی ســوم )جنگ رمضان( خطوط 
تولید خیلی از صنایع پتروشیمی از مدار خارج شدند، در این شرایط 
قیمت‌هایی کاذبی در اثر جوی روانی کشور را احاطه کرد و قیمت‌های 
تهاجمــی در بازار شــکل گرفت.  وی افزود: ســعی کردیم در دو ماه 

گذشته با همکاری وزارت صمت؛ وزارت نفت، سازمان بورس، سازمان 
حمایت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان همچنین ورود به موقع 
انجمن‌ها و تشــکل‌ها از افزایش بیش از حد قیمت‌ها از سوی دلالان 
و واســطه‌ها جلوگیری کنیم ضمن اینکه نتیجه این همکاری رشد 
حدود 60 درصدی عرضه‌ها بود. دُر با بیان اینکه اولویت ما در شرایط 
بحران تامین کالا‌های اساســی کشور اســت، گفت: با ورود به موقع 
تولیدکنندگان واقعی، کمبودی در تامین کالا‌هایی مانند شوینده‌ها 

و صنایع بسته بندی مواد غذایی و محصولات پزشکی به وجود نیامد.
وی در پاســخ به ســوالی مبنی بر اینکه با افزایش حجم عرضه و 
تولید؛ آیــا قیمت‌ها کاهش می‌بابد؟ توضیــح داد: با افزایش حجم 
عرضه‌ها، قیمت‌ها روند کاهشــی به خود گرفته‌اند، به عنوان نمونه 
PVC با قیمــت 400 هزار تومان در بورس کالا عرضه می‌شــد که 
هم‌اکنون همین محصول با قیمت 170 تــا 180 هزار تومان عرضه 

می‌شود.

قیمت برخی از محصولات پتروشیمی کاهشی می‌شود

بامداد جنوب: عضو هیات‎رئیسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
با اشــاره به اینکه فرهنگ‌ســازی برای اصلاح الگوی مصرف از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت، تاکید کرد: استفاده از روش‌های غیرقیمتی راهکاری منطقی 

برای مدیریت مصرف انرژی و سوخت است.
رضا ســپهوند با تاکید بر اینکه باید بیش از گذشته به سمت بهینه‌سازی 
مصرف انرژی حرکت کنیم، به شانا گفت: بر اساس استانداردهای جهانی، مصرف 
بنزین در کشور باید رقمی بین ۸۰ تا ۹۰ میلیون لیر در روز باشد، در حالی که این 
میزان هم اکنون بیش از اینهاست و به‌نوعی مصرف از تولید پیشی گرفته است.

وی با بیان اینکه تولید خودروهای کم‌مصرف، استفاده از خودروهای برقی و 
هیبریدی، متنوع‌سازی سبد سوخت و جایگزینی خودروهای فرسوده می‌توانند 
شــدت مصرف سوخت را کاهش دهند، افزود: همیشــه افزایش قیمت باعث 
کاهش مصرف نمی‌شود، از این رو اســتفاده از روش‌های غیرقیمتی راهکاری 

منطقی برای مدیریت مصرف انرژی و سوخت است.
عضو هیات‌رئیســه کمیسیون انرژی مجلس با تاکید بر اینکه در کنار این 
اقدام‌ها فرهنگ‌سازی برای اصلاح الگوی مصرف نیز اهمیت دارد، تصریح کرد: 
در بسیاری از کشورها بخش مهمی از کاهش مصرف انرژی از طریق تغییر رفتار 

مصرف‌کنندگان حاصل شده که روی این موضوع نیز باید بیشتر کار کنیم.

مصرف بنزین در ایران باید ۸۰ تا ۹۰ 
میلیون لیتر باشد

بامداد جنوب: ظرفیت منصوبه تولید برق کشــور در ابتدای خرداد از ۱۰۰ 
هزار مگاوات عبور کرد؛ روند توســعه‌ای که با وجود جنگ اخیر نیز ادامه یافته 

است.
پیش از آغاز جنگ تحمیلی اخیر آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه ایران، 
ظرفیت منصوبه تولید برق کشور هنوز به این سطح نرسیده بود، اما روند توسعه 
نیروگاهی حتی در دوران جنگ نیز ادامــه یافت. عباس علی‌آبادی وزیر نیرو، 
صبح روز شــنبه نهم اسفندماه و تنها ساعتی پیش از آغاز حمله آمریکا، اعلام 
کرده بود که به‌زودی ظرفیت منصوبه تولید برق کشور از مرز ۱۰۰ هزار مگاوات 

عبور خواهد کرد؛ هدفی که اکنون محقق شده است.
در میان انواع نیروگاه‌ها، نیروگاه‌های ســیکل ترکیبی حرارتی با سهم ۳۸ 
درصدی بیشــترین ظرفیت را در اختیار دارند و مجموع ظرفیت منصوبه آنها 
به ۳۸ هزار و ۱۱۸ مگاوات رســیده است. پس از آن نیروگاه‌های گازی با ظرفیت 
منصوبه ۲۴ هزار و ۷۱۰ مگاوات و ســهم ۲۴.۶ درصدی در جایگاه دوم قرار دارند. 
نیروگاه‌های بخاری نیز با ظرفیت ۱۵ هزار و ۷۸۹ مگاوات و سهم ۱۵.۸ درصدی 
رتبه بعدی را به خود اختصاص داده‌اند. در مجموع، نیروگاه‌های حرارتی شامل 
سیکل ترکیبی، گازی و بخاری با ظرفیت منصوبه ۷۸ هزار و ۶۱۷ مگاوات حدود 
۷۸.۴ درصد از ظرفیت تولید برق کشور را تشکیل می‌دهند و سهم آنها در تولید 
واقعی برق نیز به حدود ۹۰ درصد می‌رســد.  بر اســاس این خبر، نیروگاه‌های 
برق‌آبی با ظرفیت منصوبه ۱۲ هزار و ۱۳۱ مگاوات، حدود ۱۲.۱ درصد از ظرفیت 
تولید برق کشــور را در اختیار دارند. نیروگاه اتمی بوشهر نیز با ظرفیت ۱۰۲۰ 

مگاوات حدود یک درصد از ظرفیت تولید برق کشور را تأمین می‌کند.
همچنین نیروگاه‌های تولید پراکنده با ظرفیت دو هزار و ۹۲۳ مگاوات معادل 
۲.۹ درصــد، نیروگاه‌های برق‌آبی کوچک با ظرفیــت ۱۱۳.۸ مگاوات حدود ۰.۱ 
درصد، نیروگاه‌های تجدیدپذیر با ظرفیت ۵ هزار و ۱۰۱ مگاوات معادل ۵.۱ درصد 
و نیروگاه‌هــای دیزلی با ظرفیت ۴۰۸ مگاوات حدود ۰.۴ درصد از ظرفیت تولید 

برق کشور را به خود اختصاص داده‌اند.

عبور ظرفیت تولید برق ایران از مرز 
۱۰۰ هزار مگاوات

بامداد جنوب: دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( اعلام 
کرد که رشد تقاضای نفت با وجود درگیری‌های خاورمیانه همچنان ادامه دارد.

هیثم الغیص در مجمع اقتصادی بین‌المللی ســن‌پترزبورگ با اشاره به 
برآوردهای پیشــین اوپک، گفت که این ســازمان پیش‌بینی می‌کند که با 
وجود درگیری‌های خاورمیانه و اختلال تردد از تنگه هرمز، رشد بالای تقاضای 
نفت همچنان ادامه یابد. وی با بیان اینکه با وجود تمام تفســیرهای موجود 
مبنی بر کاهش تقاضای نفت، هنوز نشانه‌ای از افت تقاضا مشاهده نکرده‌ایم، 
گفت: رشد بالای یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه‌ای تقاضا در سال جاری میلادی 
همچنان ادامه دارد. الغیص همچنین اعلام کرد که سرمایه‌گذاری در صنعت 
نفت نباید تحت‌تأثیر رویدادهای مقطعی در نقاط مختلف جهان قرار گیرد. 
ما باید پیش از این رویدادها ســرمایه‌گذاری کنیم تا برای تقاضای آینده آماده 

باشیم.

تداوم رشد تقاضای نفت 

بامداد جنوب: نائب‌رئیس کمیســیون عمران مجلس با اشاره به اهمیت 
راهبردی تنگه هرمز، تاکید کرد: این آبراه یکی از مهم‌ترین شاهراه‌های مواصلاتی 
دریایی جهان اســت که تثبیت حاکمیت ایران بــر آن دارای ابعاد اقتصادی، 

امنیتی، دفاعی، ژئوپلیتیکی و دیپلماتیک گسترده‌ای است.
عباس صوفی با تاکید بر اهمیت حاکمیت ایران بر تنگه هرمز به ایسنا گفت: 
تنگه هرمز یکی از راهبردی‌ترین شــاهراه‌های مواصلاتی دریایی جهان است و 
نقش بی‌بدیلی در ژئوپلیتیک، اقتصاد و امنیت ایران دارد. اهمیت این تنگه پس 
از جنگ تحمیلی بیش از گذشته مشخص شده و به دلیل تثبیت حاکمیت 
جمهوری اسلامی ایران بر این منطقه با اقتدار نیروهای مسلح، ابعاد مختلف آن 

بیش از پیش نمایان شده است.
وی در ادامه با اشاره به ابعاد استراتژیک تنگه هرمز بیان کرد: از بعد اقتصادی 
و بازرگانی، تنگه هرمز یک شریان حیاتی برای اقتصاد ملی ایران به شمار می‌رود. 
همچنیــن از منظر ژئوپلیتیکی، این تنگه به عنوان یک اهــرم بازدارنده برای 
کشــور اهمیت ویژه‌ای دارد. از نظر دفاعی و امنیتی نیز موضوعی بسیار مهم 
محسوب می‌شود و در حوزه روابط بین‌الملل و دیپلماسی نیز جایگاه خاصی 
برای جمهوری اسلامی ایران دارد. نائب‌رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی در ادامه گفت: مجموعه این عوامل موجب می‌شود که ایران بر تثبیت 
حاکمیت خود در تنگه هرمز اصرار داشته باشد. این مسئله می‌تواند به ایجاد 
نظم جدیدی در مدیریت دریا منجر شود و پس از جنگ، تنگه هرمز از یک سو 
به عنوان ســپر دفاعی و ابزار بازدارندگی و از ســوی دیگر به عنوان یک ظرفیت 

راهبردی اقتصادی برای کشور ایفای نقش کند.

‌اهتمام مجلس برای تثبیت حاکمیت 
بر تنگه هرمز

خـبـر

بومی‌سازی محفظه بخار توربین ۳۰۱ واحد الفین 
شرکت پلیمر آریاساســول را می‌توان یکی از اتفاقات 
مهم صنعت پتروشــیمی در دوره پساجنگ دانست 
کــه با تکیه بر توان مهندســی داخلــی و همکاری 
شرکت‌های دانش‌بنیان برای نخستین‌بار در کشور 
به مرحله اجرا رســید و یک تجهیز استراتژیک را وارد 

چرخه ساخت داخل کرد.
 Steam( بدیهــی اســت محفظــه بخــار
Chamber( به‌عنــوان یکی از اجزای اصلی توربین 
بخار، محل ورود بخار فوق‌داغ و پرفشــار به سیستم 
است و به دلیل شرایط کاری خاص، از قطعات حساس 
و تعیین‌کننده در پایداری عملکرد توربین محسوب 
می‌شــود. هرگونه اختلال در تامیــن یا عملکرد این 
تجهیز می‌تواند توقف تولید در واحدهای الفین را به 
همراه داشته باشــد؛ از این‌رو تامین پایدار آن اهمیت 

زیادی دارد.
در چارچوب پروژه پتروشیمی پلیمر آریاساسول، 
فرایند مهندســی معکوس با همــکاری واحدهای 
تعمیرات و بازرســی فنی انجام شد. عملیات دقیق 
ابعادبرداری، اســکن سه‌بعدی و اســتخراج داده‌ها با 
اســتفاده از فناوری ابرنقاط صــورت گرفت و طراحی 
مدل‌های مهندسی و نقشه‌های ساخت با بهره‌گیری 
از نرم‌افزارهــای تخصصــی از جملــه CATIA و 

GeoMagic انجام شد.
در ادامــه، عملیــات ریخته‌گری پــس از انجام 
شبیه‌ســازی‌های تخصصی و اخذ تائیدیه‌های فنی 
اجرا شــد. قالب‌سازی و طراحی ماهیچه‌ها با توجه به 
پیچیدگی هندسی قطعه و بر اساس استانداردهای 
توربین‌ســازی انجام گرفت و ســیکل‌های عملیات 
حرارتی نیز مطابق الزامات فنــی زیمنس در داخل 
کشــور شبیه‌ســازی و پیاده‌ســازی شــد. مراحل 
ماشــین‌کاری با رعایت تلرانس‌های دقیق ابعادی و 
تحت نظارت مســتمر واحد مهندسی ساخت انجام 
گرفت و قطعه نهایــی پس از طی آزمون‌های کنترل 

کیفی، تائیدیه بازرسی فنی را دریافت کرد.
اجرای موفق این پروژه در دوره پســاجنگ، علاوه 
بر کاهش وابســتگی به تامین‌کننــدگان خارجی، 
ریســک‌های عملیاتــی ناشــی از محدودیت‌های 
وارداتی را به‌طور محسوســی کاهــش می‌دهد و از 
بروز توقف‌های احتمالی در خطوط تولید جلوگیری 
می‌کند. همچنین این اقدام در تقویت زنجیره تامین 
داخلی، توسعه دانش فنی ساخت تجهیزات پیچیده 

و صرفه‌جویی ارزی نقش موثری ایفا خواهد کرد.
در این میان، به‌منظور تبیین ابعاد فنی و اهمیت 
این دستاورد، مدیر واحد خوداتکایی و ساخت داخل 
مرکز نوآوری و دانش‌بنیان شرکت پلیمر آریاساسول 
با اشــاره به جایگاه راهبردی توربین ۳۰۱ واحد الفین 
توضیــح داد که محفظه بخار ایــن تجهیز به‌دلیل 
عملکرد در شــرایط دمایی و فشاری بســیار بالا، از 
قطعات حساس و اســتراتژیک صنعت پتروشیمی 

به‌شــمار مــی‌رود. وی تاکیــد کرد: ایــن قطعه که 
محل ورود بخار فوق‌داغ و پرفشــار به توربین اســت، 
نیازمند طراحی، ســاخت و کنتــرل کیفی مطابق 
با اســتانداردهای ســختگیرانه بین‌المللی است تا 
بتواند عملکرد مداوم و پایدار این تجهیز را در شرایط 

عملیاتی سخت تضمین کند.
مجتبی آزادی افزود: با توجه به اهمیت این تجهیز 
و ضــرورت خوداتکایی در تامین قطعات حســاس، 
مدیران ارشد شرکت پلیمر آریاساسول، پروژه ساخت 
این قطعه را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین پروژه‌های واحد 
خوداتکایی و ساخت داخل تعریف و با حمایت کامل 

خود، زمینه اجرای موفق آن را فراهم کردند.
مدیر واحد خوداتکایی و ساخت داخل مرکز نوآوری 
و دانش‌بنیان آریاساســول با بیان اینکه در نخستین 
گام، فرایند مهندسی معکوس قطعات محفظه بخار 
با همــکاری واحدهای خوداتکایی و ســاخت داخل، 
تعمیرات و بازرسی فنی آغاز شد، گفت: این فرایند شامل 
تحقیقات فنی، ابعادبرداری دقیق، اســکن سه‌بعدی 
قطعات و اســتخراج داده‌های مهندسی با استفاده از 
تجهیزات پیشرفته اندازه‌گیری و فناوری ابرنقاط بود. 
در ادامه نیز مدل‌های سه‌بعدی و نقشه‌های ساخت با 
بهره‌گیری از نرم‌افزارهای تخصصی مهندسی از جمله 

CATIA و GeoMagic طراحی و توسعه یافت.
آزادی ادامه داد: پس از تکمیل مراحل مهندسی، 
شناسایی ســازندگان توانمند داخلی در دستور کار 
قرار گرفت که با توجه بــه الزامات پروژه، برخورداری از 
گواهینامه دانش‌بنیان یکی از شروط اصلی انتخاب 

سازنده بود.
وی با اشاره به اینکه مدیریت اجرای پروژه بر عهده 
بخش مهندسی ساخت این واحد بود، افزود: در همین 
راستا، جلسات تخصصی KOM و PIM با حضور 
شرکت سازنده برگزار و پروژه به‌صورت رسمی وارد فاز 
اجرایی شد. در مرحله مدل‌سازی و قالب‌سازی، به‌دلیل 
پیچیدگی هندسی قطعات و حساسیت بالای فرآیند 
ماهیچه‌ســازی، اجرای دقیق عملیــات از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار بود که با تکیه بر تجربه و دانش فنی 

متخصصان داخلی محقق شد.
آزادی افزود: پیش از آغاز عملیات ریخته‌گری، فرایند 
شبیه‌سازی تخصصی از سوی نرم‌افزارهای پیشرفته 
ریخته‌گری انجام و پس از دریافت تائیدیه‌های فنی، 
عملیــات ریخته‌گری در حجم بالا و با حساســیت 
ویژه اجرایی شــد. ایــن مرحله مطابق بــا الزامات و 
استانداردهای سختگیرانه صنعت پتروشیمی انجام 
گرفــت و تأییدیه‌هــای لازم را از واحد بازرســی فنی 

دریافت کرد.
وی درباره عملیــات حرارتی این تجهیز راهبردی 
نیز گفت: سیکل‌های مورد نیاز این تجهیز، بر اساس 
دانش فنی به‌دســت‌آمده و مطابق با استانداردهای 
توربین‌ســازی شــرکت Siemens، در داخــل 
کشور شبیه‌سازی و اجرا شــد و نتایج آن مورد تائید 

کارشناسان فنی قرار گرفت.
مدیر واحد خوداتکایی و ساخت داخل آریاساسول 
با اشــاره به حساسیت بالای ماشــین‌کاری قطعات 
محفظه بخار به‌دلیل وجود تلرانس‌های دقیق ابعادی 
و هندسی، تصریح کرد: در این مرحله، واحد مهندسی 
ســاخت با دریافت برنامه اجرایی و زمان‌بندی دقیق 
از شرکت ماشــین‌کار و با همراهی واحد بازرسی کالا، 
تمامــی مراحل اجرایی را به‌صورت مســتمر رصد و 

کنترل کرد.
آزادی یادآور شد: ساخت قطعات حساس محفظه 
بخار توربین ۳۰۱ واحد الفین آریاساسول، با اتکا به توان 
متخصصان و صنعتگران داخلی، توسعه دانش فنی 
ســاخت داخل و همکاری شــرکت‌های دانش‌بنیان 
کشور، برای نخستین‌بار در کشور و با بالاترین کیفیت 
انجام شــد و با رعایت الزامات فنی و اســتانداردهای 
ســختگیرانه، تأییدیه متخصصان بازرســی فنی و 

مهندسی ساخت شرکت را اخذ کرد.
وی تاکیــد کرد: این دســتاورد، عــاوه بر ثبت 
نخســتین تجربه بومی‌ســازی این قطعه در کشور، 
نمادی از توانمندی صنعتگران ایرانی در داخلی‌سازی 
تجهیــزات راهبردی صنعت پتروشــیمی و حاصل 
حمایت مدیران ارشــد و هم‌افزایی واحدهای مختلف 
شــرکت از جمله خوداتکایی و ساخت داخل، بازرسی 
فنی، تعمیرات، تدارکات، توســعه منابع و انبارهای 
داخلی در کنار مشارکت موثر شرکت‌های دانش‌بنیان 
داخلی است؛ اقدامی ارزشمند که در شرایط حساس 

کشور به ثمر نشست.
در پایان این گزارش باید اشــاره کرد که به عقیده 
برخی از کارشناسان حوزه انرژی، بومی‌سازی محفظه 
بخار توربین ۳۰۱ واحد الفین آریاساسول را باید فراتر 
از یک پروژه ســاخت داخل ارزیابی کرد؛ این دستاورد 
بیانگر بلوغ دانش فنی، انســجام زنجیره مهندسی 
و افزایش ظرفیت صنعت کشــور در پاسخ‌گویی به 
نیازهای پیچیــده و کاربردی صنعت پتروشــیمی 
اســت. اجرای موفق چنین پروژه‌ای در شــرایط پسا 
جنگ گویای این واقعیت اســت که توان مهندسی 
داخلی امروز به سطحی رسیده که می‌تواند در حوزه 
طراحی، شبیه‌سازی، ساخت، کنترل کیفی و تائید 
فنی تجهیزات حســاس، نقش تعیین‌کننده و قابل 

اتکایی ایفا کند.
در روزهایــی که صنعت بیش از هر زمان دیگری با 
ضرورت تاب‌آوری، پایداری تولید و انطباق با نورم‌ها و 
استانداردهای روزافزون فنی و عملیاتی مواجه است، 
تحقق این پروژه پرتره‌ای از ظرفیت واقعی شرکت‌های 
ایرانی در توسعه فناوری و کاهش وابستگی به خارج به 
شمار می‌رود. تداوم این مسیر، علاوه بر تقویت امنیت 
تولید و زنجیره تامین داخلی، می‌تواند زمینه‌ســاز 
شــکل‌گیری تجربه‌های موفق‌تر در بومی‌ســازی 
تجهیزات پیشرفته و تثبیت جایگاه دانش و مهارت 

مهندسان ایرانی در صنعت پتروشیمی کشور باشد.

نخستین بومی‌سازی محفظه بخار توربین نخستین بومی‌سازی محفظه بخار توربین 
الفین در ایرانالفین در ایران

آریاساسول به خوداتکایی صنعتی رسید؛آریاساسول به خوداتکایی صنعتی رسید؛

هاب گازی‌شدن نیازمند مدیریت 
مصرف داخلی

بامــداد جنوب: ایران به عنوان یکی از دارنــدگان بزرگترین ذخایر گازی 
جهان، با چالش بزرگی در زمینه مدیریت مصرف داخلی روبه‌روســت. مصرف 
بی‌رویه گاز نه تنها مانعی برای تبدیل شــدن به یــک هاب گازی منطقه‌ای 
و بین‌المللی اســت، بلکه پیامدهای اقتصادی، زیست‌محیطی و اجتماعی 

متعددی را به دنبال دارد. 
در ایــن گزارش، با اســتفاده از اطلاعات فنی و اقتصادی، به تشــریح ابعاد 
مختلف این مسئله و ارائه راهکارهایی برای نهادینه‌سازی فرهنگ صرفه‌جویی 
در جامعه می‌پردازیم. هدف اصلی، تبیین این نکته است که مدیریت مصرف 
داخلی، پیش‌نیاز اساســی بــرای بهره‌برداری بهینه از منابع گازی کشــور و 
دســتیابی به جایگاه شایســته ایران در بازارهای انرژی جهانی است. این امر 
مستلزم اتخاذ رویکردهای جامع و چندوجهی از سوی دولت، صنایع و تک‌تک 

شهروندان است.
به گزارش مهر، برای آنکه ایران بتواند به یک »هاب گازی« تبدیل شود، لازم 
اســت تا گاز مازاد، پایدار و قابل اطمینان برای تجارت منطقه‌ای و بین‌المللی 
داشــته باشــد. در حال حاضر، بخش عمده‌ای از گاز تولیدی کشــور صرف 
مصارف داخلی می‌شــود و این موضوع مانع بزرگی بر ســر راه تبدیل شــدن 
ایران به هاب گازی است. تبدیل شدن به هاب گازی به معنای توانایی صادرات 
پایدار، ذخیره‌سازی و سوآپ گاز، و همچنین قابلیت معامله مجدد و مدیریت 
پیک‌های مصرف است. اگر مصرف داخلی بخش قابل توجهی از گاز تولیدی 
را مصرف کند، گازی برای تجارت باقی نمی‌ماند. در ســال‌های گذشته، ایران 
بارها با کمبود گاز در فصول سرد سال مواجه شده و مجبور به قطع گاز صنایع 
و حتی محدودیت در بخش خانگی شده است. این وضعیت نشان می‌دهد که 
بدون مدیریت جدی مصرف داخلی، دســتیابی به مازاد پایدار برای صادرات و 

تبدیل شدن به هاب گازی، امری دور از دسترس خواهد بود.
اعتبار یک کشور در بازار گاز منطقه‌ای و بین‌المللی، به توانایی آن در تأمین 
پایدار گاز بستگی دارد. کشــوری که حتی برای تأمین نیازهای داخلی خود 
دچار مشــکل است و مجبور به محدودیت مصرف می‌شــود، از دید شرکای 
خارجی به عنوان یک منبع تأمین‌کننده غیرقابل اطمینان شناخته خواهد 
شــد. بازار گاز بر پایه اعتماد به تحویل مداوم و پایدار استوار است. در صورتی 
که ایران نتواند این اعتماد را جلب کند، بستن قراردادهای بلندمدت و سودآور 

برای صادرات گاز با چالش‌های جدی روبرو خواهد شد.
مصرف بی‌رویه داخلی همچنین فشار مضاعفی بر زیرساخت‌های تولید 
و انتقال گاز وارد می‌کند. این امر منجر به نیاز به توســعه شتاب‌زده و پرهزینه 
میادین گازی، افزایش اســتهلاک خطوط انتقال، کاهش راندمان کلی تولید 
و افزایش گازســوزی‌های غیرضــروری در نیروگاه‌ها و صنایع می‌شــود. در 
نتیجه، فرصت‌های ســرمایه‌گذاری برای توسعه زیرساخت‌های ضروری هاب 
گازی، مانند پروژه‌های LNG )گاز طبیعی مایع شــده( و شبکه‌های تبادل 
منطقه‌ای، از دست می‌رود. بنابراین، مدیریت دقیق مصرف داخلی نه تنها به 
افزایش صادرات و درآمــد ارزی کمک می‌کند، بلکه موجب حفظ منابع برای 

نسل‌های آینده و ارتقای جایگاه ایران در معادلات انرژی جهانی خواهد شد.
ایــران در حال حاضر یکی از بزرگ‌تریــن مصرف‌کنندگان گاز طبیعی در 
جهان است. این رقم نه تنها از نظر مطلق بالا است، بلکه در مقایسه با میانگین 
جهانی و حتی با کشورهای پیشــرفته و سردسیر اروپایی، مصرف سرانه گاز 
در ایران به طور قابل توجهی بیشتر اســت. این وضعیت به عوامل متعددی 

برمی‌گردد که در ادامه به آن‌ها پرداخته می‌شود.
یکی از مهم‌ترین دلایل مصرف بالای گاز در ایران، بهره‌وری پایین انرژی در 
بخش خانگی و ساختمانی است. بر اساس گزارش‌ها، حدود ۷۰ درصد مصرف 
گاز در این بخش در فصول ســرد صرف گرمایش می‌شود؛ مصرفی که عمدتاً 
به دلیل عایق‌کاری ضعیف ساختمان‌ها، استفاده از پنجره‌های غیراستاندارد 
و فرســوده و به‌کارگیری وسایل گرمایشی کم‌بازده افزایش می‌یابد. در چنین 
شرایطی بخش قابل توجهی از انرژی هدر می‌رود و برای تأمین دمای مطلوب 
در فضاهــای داخلی، مصرف گاز به‌طور قابل توجهی افزایش پیدا می‌کند. در 
کنار این عوامل، قیمت بسیار پایین گاز طبیعی برای مصرف‌کنندگان داخلی 
نیز انگیزه اقتصادی لازم برای صرفه‌جویی و بهینه‌سازی مصرف را کاهش داده 
است؛ به‌گونه‌ای که تمایل به سرمایه‌گذاری در عایق‌کاری، استفاده از تجهیزات 
کم‌مصرف یا نوسازی سیستم‌های گرمایشی و سرمایشی چندان بالا نیست.

از سوی دیگر، راندمان پایین نیروگاه‌های تولید برق نیز سهم قابل توجهی 
در مصرف گاز کشور دارد، زیرا بسیاری از این نیروگاه‌ها با فناوری‌های قدیمی 
فعالیت می‌کنند و برای تولید مقدار مشخصی برق به گاز بیشتری نیاز دارند. 
علاوه بر این، بخشــی از گاز در شــبکه انتقال و توزیع به دلیل نشتی خطوط 
لوله، فرسودگی تجهیزات و مشــکلات فنی هدر می‌رود که در مقیاس ملی 
رقم قابل توجهی است. در کنار این عوامل، الگوی نامتوازن مصرف و اوج‌گیری 
تقاضا در فصول سرد، چالش مهمی برای مدیریت انرژی در کشور ایجاد کرده 
اســت؛ به‌گونه‌ای که پیک مصرف زمســتانی گاه توان صادرات گاز را محدود 
کرده و حتی تأمین سوخت برای بخش صنعت و نیروگاه‌ها را با مشکل مواجه 

می‌کند.
مدیریت موثر مصرف گاز و نهادینه‌ســازی فرهنگ صرفه‌جویی مستلزم 
رویکردی چندبعدی و همکاری هم‌زمان دولت، صنایع و شــهروندان است. در 
این میان، اصلاح نظام قیمت‌گذاری حامل‌های انرژی، به‌ویژه گاز طبیعی، یکی 
از گام‌های اساســی به شمار می‌رود. واقعی‌سازی تدریجی قیمت‌ها می‌تواند 
ســیگنال اقتصادی لازم برای کاهش مصرف و استفاده بهینه از انرژی را ایجاد 
کند، البته این روند باید همراه با ســازوکارهای حمایتی برای اقشار کم‌درآمد 

باشد تا فشار اقتصادی نامتوازنی به آن‌ها وارد نشود.
در کنار اصلاح سیاســت‌های قیمتی، افزایش بهــره‌وری انرژی در بخش 
ســاختمان و تولید برق اهمیت ویژه‌ای دارد. اجــرای برنامه‌های عایق‌کاری 
ساختمان‌ها، توسعه استفاده از پنجره‌های دوجداره و استانداردسازی تجهیزات 
گرمایشــی و سرمایشی می‌تواند ســهم قابل توجهی در کاهش مصرف گاز 
داشته باشد. همچنین نوسازی نیروگاه‌ها، توسعه نیروگاه‌های سیکل ترکیبی 
با راندمان بالا و گسترش انرژی‌های تجدیدپذیر از جمله راهکارهایی است که 

می‌تواند وابستگی بخش برق به گاز طبیعی را کاهش دهد.
از ســوی دیگر، کاهش هدررفت در شــبکه‌های انتقال و توزیع، توســعه 
زیرساخت‌های ذخیره‌سازی گاز برای مدیریت پیک مصرف زمستانی و تقویت 
برنامه‌های آموزشی و آگاه‌سازی عمومی از دیگر الزامات مدیریت مصرف است. 
در مجمــوع، مدیریت تقاضای داخلــی گاز نه‌تنها برای حفظ منابع و کاهش 
پیامدهای زیست‌محیطی ضروری است، بلکه می‌تواند زمینه افزایش صادرات 
پایدار و تقویت امنیت انرژی کشــور را نیز فراهم کنــد؛ هدفی که تحقق آن 

نیازمند مشارکت هماهنگ دولت، بخش خصوصی و جامعه است.

گزارش

بامداد جنوب: جعفر پورکبگانی، نماینده مردم بوشــهر، گناوه و دیلم در 
مجلــس، در دیدار با معاون پارلمانی وزیر نفت، بر نقش بوشــهر در تامین 
گاز، نفت و صنعت پتروشیمی کشــور و لزوم توجه بیشتر این وزارتخانه به 

مسئولیت‌های اجتماعی خود در قبال مردم این استان تاکید کرد.
یکی از محورهای اصلی این نشست، بررسی وضعیت پشتیبانی از نیروهای 
مســتقر در جزیره خارگ و ضرورت تامین فــوری آمبولانس دریایی بود. 
پورکبگانــی در این دیدار تاکید کرد جزیره خارگ به‌عنوان پایانه راهبردی 
صادرات نفت کشور نباید در تامین ابتدایی‌ترین امکانات امدادی با مشکل 
مواجه باشــد و انتظار می‌رود وزارت نفــت در این زمینه تصمیمی فوری و 
عملی اتخاذ کند. همچنین خسارت‌های واردشده به زیرساخت‌های پارس 
جنوبی و پیامدهای آن برای مجتمع‌های پتروشیمی استان بوشهر از دیگر 
موضوعات مطرح‌شده در این نشست بود که بر لزوم بازسازی و تقویت سریع 

این ظرفیت‌های حیاتی برای جلوگیری از کاهش تولید ملی تاکید شد.
در ادامه این نشست، موضوع مسئولیت‌های اجتماعی وزارت نفت در شرایط 
ویژه نیز مورد توجه قرار گرفت. در این چارچوب، بر این نکته تاکید شــد که 
استان بوشهر به‌عنوان میزبان اصلی تاسیسات انرژی کشور، در کنار نقش 
ملی خود نیازمند حمایت‌های ملموس‌تر در حوزه زیرســاختی، خدمات 
عمومی و تقویت پدافند غیرعامل است که باید فراتر از رویکردهای معمول 

و اداری تعریف شود.
این دیدار را می‌توان در چارچوب پیگیری مطالبات مردم اســتان از وزارت 
نفت ارزیابی کرد؛ نشستی که بار دیگر بر پیوند مستقیم میان پایداری تولید 
در پــارس جنوبی و پایانه‌های نفتی بــا رضایتمندی و امنیت اجتماعی در 
بوشهر تاکید داشت. استمرار چنین رایزنی‌هایی می‌تواند به تقویت جایگاه 

استان در معادلات تصمیم‌گیری حوزه انرژی کشور منجر شود.

دیدار پورکبگانی با معاون وزیر نفت برای پیگیری مطالبات بوشهر
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بامــداد جنوب: مدیرکل غله اســتان بوشــهر از افزایش 88 
درصدی خرید تضمینی گندم در این اســتان نســبت به ســال 

گذشته خبرداد.
عبدالرضا تنگســتانی با بیان اینکه عملیات برداشــت و خرید 
غلات در اســتان روزهای پایانــی خود را ســپری می‌کند، گفت: 
تاکنون از طریق 14 مرکز خرید در ســطح اســتان، 59 هزار و 135 
تن گندم از کشــاورزان گندم‌کار خریداری شده است. سال گذشته 
در مجموع 31 هزار و 160 تن گندم از کشــاورزان استان خریداری 

شــده بود که آمار امســال نشان‌دهنده رشــد 88 درصدی در این 
حوزه است.

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی اســتان بوشــهر با بیان اینکه 
هم‌اکنون عملیات برداشت گندم در استان رو به پایان است، افزود: 
با توجــه به کاهش حجم ورودی محصول بــه مراکز خرید، مابقی 
مراکــز تعطیل شــده‌اند و در حال حاضر تنهــا »انبار چغادک« و 
»سیلو آرد برازجان« آماده تحویل‌گیری گندم از کشاورزان هستند.

تنگســتانی درباره نرخ خرید تضمینی این محصول نیز توضیح 

داد: قیمت خرید هر کیلوگــرم گندم 29 هزار و 500 تومان تعیین 
شــده اســت؛ علاوه بر این مبلغ، 20 هزار تومان نیز به‌عنوان جایزه 
تشــویقی با لحاظ افــت 3 درصد مفید و یک درصــد غیرمفید به 

کشاورزان پرداخت می‌شود.
وی با اشاره به وضعیت تأمین آرد نانوایی‌های استان خاطرنشان 
کــرد: وضعیت تأمین و توزیع آرد در نانوایی‌ها مطلوب اســت و آرد 
مورد نیاز تمام نانوایی‌های سراســر استان تأمین شده و هیچ‌گونه 

مشکلی در فرآیند تولید و عرضه نان وجود ندارد.

افزایش 88 درصدی خرید تضمینی گندم در استان بوشهر

بامداد جنوب: در نشست مشترک مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
بوشــهر با فرماندار شهرستان تنگســتان، راهکارهای توسعه زیرساخت‌های 
صنعتی و رفع موانع واحدهای تولیدی این شهرســتان موردبحث و بررســی 
قرار گرفت.  مدیرکل صمت اســتان ضمن تبیین جایگاه حساس این نهاد در 
زنجیره ارزش و توسعه اقتصادی گفت: دستگاه صمت به‌عنوان پیشران توسعه، 
نقش تعیین‌کننده‌ای در سیاست‌گذاری، هدایت سرمایه‌گذاری و پشتیبانی از 
واحدهای تولیدی دارد. جایگاه این ســازمان فراتر از یک نهاد اداری، به‌عنوان 
بازوی اجرایی برای تحقق شعار ســال و رونق تولید در مناطق مختلف استان 
است. نصراله کشاورز در ادامه با اشــاره به چالش‌های پیش‌روی این حوزه در 
شهرستان تنگستان، تصریح کرد: متأسفانه در کنار ظرفیت‌های بالقوه، برخی 
موانع نظیر کمبود زیرساخت‌های شهرک‌های صنعتی، نوسانات قیمت تأمین 
مواد اولیه، از جمله دغدغه‌های اصلی اســت که فعــالان اقتصادی با آن روبرو 
هستند. ما در اداره کل صمت مصمم هســتیم با رویکردی مسئله‌محور، این 

موانع را با همکاری فرمانداری و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط مرتفع کنیم.
مدیرکل صمت اســتان بوشهر تأکید کرد: تنگســتان با توجه به موقعیت 
جغرافیایی و پتانســیل‌های موجــود، ظرفیت بالایی برای اســتقرار صنایع 
پایین‌دستی و توسعه تجارت دارد که تسهیل مسیر برای سرمایه‌گذاران بومی و 

ایجاد اشتغال پایدار یکی از اهداف است.

 تأکید بر ضرورت تسهیلگری 
در توسعه صنعتی تنگستان

خـبـر

73 درصد صادرات کشور از 
طریق دریا انجام می‌شود

بامداد جنوب: یک مقام مســئول گفت: حدود ۷۳ درصد صادرات کشور از 
طریق دریا انجام می‌شود و سایر شیوه‌های حمل‌ونقل سهم کمتری در این حوزه 

دارند.
بر اساس اعلام سازمان توسعه تجارت ایران، سید علی امامی با اشاره به وضعیت 
لجستیک کشور، گفت: در حوزه حمل‌ونقل و صادرات، چهار بخش اصلی شامل 
حمل‌ونقل دریایــی، جاده‌ای، ریلی و هوایی نقش‌آفرین هســتند که هر یک با 

چالش‌ها و ظرفیت‌های خاص خود مواجه‌اند.
او با بیان اینکه حدود ۷۳ درصد صادرات کشــور از طریق دریا انجام می‌شود، 
افزود: بخش عمده جابه‌جایی کالاهای صادراتی از مسیر دریایی صورت می‌گیرد و 

سایر شیوه‌های حمل‌ونقل سهم کمتری در این حوزه دارند.
امامی با پرداختن به حمل‌ونقل از مسیر هوایی، تصریح کرد: این بخش بیشتر 
برای صادرات کالاهای کم‌حجم اما با ارزش بالا از جمله محصولات دارویی، خاویار و 

سایر کالاهای ویژه مورد استفاده قرار می‌گیرد.
او همچنین با اشــاره به نقــش حمل‌ونقل جاده‌ای در صــادرات محصولات 
کشــاورزی، گفت: بخش قابل توجهی از صادرات میوه، تره‌بار و خشکبار از طریق 
جاده انجام می‌شود. در مقابل، صادرات محصولات پتروشیمی و معدنی بیشتر از 

مسیر دریایی صورت می‌گیرد.
این مقام مســئول در سازمان توسعه تجارت ایران درباره وضعیت حمل‌ونقل 
ریلی، بیان کرد: راه‌آهن در گذشــته نیز در تجارت کشــور حضور داشت، اما در 
ســال‌های اخیر نقش آن پررنگ‌تر شــده اســت. بخش عمده حمــل ریلی به 

محصولات معدنی از جمله مس، روی و کنسانتره و ... اختصاص دارد.
امامــی مهم‌ترین چالش‌های پیش روی توســعه حمل‌ونقل ریلی را کمبود 
زیرساخت‌ها، فرسودگی خطوط ریلی، کمبود لکوموتیو و واگن، هزینه‌های بالای 
حمل و همچنین محدودیت‌های ناشی از تفاهم‌نامه‌های بین‌المللی عنوان کرد.

او درباره مشــکلات حمل‌ونقل جاده‌ای، گفت: معطلی‌های طولانی، افزایش 
هزینه‌هــا و زمان حمل کالا از مهم‌ترین موانع این بخش به شــمار می‌رود که در 
نهایت هزینه صادرات را افزایــش داده و قدرت رقابت‌پذیری صادرکنندگان ایرانی 
را کاهش می‌دهد. امامی با اشاره به راهکارهای بهبود وضعیت لجستیک کشور، 
افزود: در حوزه حمل‌ونقل توافق‌هایی برای کوتاه‌تر شــدن مســیرها و کاهش 
محدودیت‌های ترانزیتی انجام شده اســت، اما همچنان بخشی از مشکلات به 
ساختار ســنتی حمل‌ونقل بازمی‌گردد. مدیرکل دفتر آماد و پشتیبانی سازمان 
توسعه تجارت ایران، راننده‌محور بودن نظام حمل‌ونقل به‌جای شرکت‌محور بودن 
را یکی از چالش‌های اصلی حمل‌ونقل جاده‌ای دانســت و افزود: در گرجســتان، 
فرآیندها به‌صورت الکترونیکی انجام می‌شود و تبادل اسناد بدون معطلی صورت 
می‌گیرد. بدون تردید توســعه اســناد الکترونیکی، یکپارچه‌سازی داده‌ها میان 
دستگاه‌های مرتبط، ارتقای سامانه‌های گمرکی و حرکت به سمت هوشمندسازی 
فرآیندهای حمل‌ونقل می‌تواند نقش مهمی در کاهش هزینه‌ها، افزایش سرعت 

صادرات و ارتقای جایگاه ایران در تجارت بین‌المللی ایفا کند.

وام مسکن ۱۴۰۵ برای 
خانوارهای فاقد مسکن ابلاغ شد

بامداد جنوب: بانک مرکزی، دستورالعمل تسهیلات قرض‌الحسنه ودیعه یا 
خرید یا ساخت مسکن )تبصره‌های 1 و 2 ذیل ماده 69 قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت( را برای خانواده‌های فاقد مسکن دارای یک یا دو یا بدون فرزند به 

چهار بانک صادرات ایران، تجارت، ملت و پست بانک ابلاغ کرد.
پیرو نامه شــماره 05/‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌38116 مورخ 1405/‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌02/‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌29 پیرامون ابلاغ بندهای قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و در راستای اجرای تبصره‌های )1( و )2( ذیل 
ماده )69( قانون مذکور به‌منظور پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ودیعه یا خرید 
یا ساخت مسکن در سال 1405، دستورالعمل اجرایی تسهیلات به 4 بانک عامل 

صادرات ایران، تجارت، ملت و پست بانک ابلاغ شد.
بر اساس این دستورالعمل، تسهیلات قرض‌الحسنه ودیعه یا خرید یا ساخت 
مسکن )بنا به درخواست خانوار( با بازپرداخت حداکثر ۱0 ساله برای خانواده‌های 
فاقد مســکن، خانواده‌هایی که از سال 1399 به بعد صاحب دو فرزند یا یک فرزند 
می‌باشند و خانواده‌های دو نفر )زوج و زوجه( که تاریخ وقوع عقدشان از سال 1399 به 

بعد است، از محل منابع سپرده‌های قرض‌الحسنه نظام بانکی پرداخت می‌شود.

همچنین در این دستورالعمل قید شده فاقدین مسکن شامل افراد سرپرست 
خانواری اســت که خــود و افراد تحت تکفل آنان در زمان اخذ تســهیلات، فاقد 
زمین مسکونی یا واحد مسکونی بوده و استعلام آن‌ها از سامانه متمرکز اطلاعات 
تســهیلات و تعهدات بانک‌ها )سمات( و طرح‌های جامع حمایتی مسکن وزارت 
راه و شهرسازی )Temgt( یا از طریق درگاه یکپارچه خدمات الکترونیک سازمان 
ثبت‌اسناد و املاک کشور )سامانه ثبت من( فاقد تسهیلات فعال بخش مسکن 
و فاقد مالکیت کنونی اســت. مبلغ قابل پرداخت تسهیلات به متقاضیان برای 
خانواده‌هایی که از ســال 1399 به بعد صاحب دو فرزند شــده یا می‌شوند، به هر 
خانواده به میزان 400 میلیون تومان؛ خانواده‌هایی که از سال 1399 به بعد صاحب 
یک فرزند شده یا می‌شوند به هر خانواده به میزان 330 میلیون تومان؛ خانواده‌های 
دو نفره )زوج و زوجه( که تاریخ وقوع عقدشان از سال 1399 به بعد، به هر خانواده به 
میزان 210 میلیون تومان است. این تسهیلات قرض‌الحسنه با بازپرداخت حداکثر 
۱۰ ساله و بدون نیاز به مالکیت قبلی مسکن پرداخت می‌شود و هدف آن حمایت 
از تشکیل و تقویت خانواده‌های جوان است. متقاضیان واجد شرایط می‌توانند با 
مراجعه به شعب معرفی‌شــده بانک‌های عامل برای ثبت درخواست و تشکیل 

پرونده اقدام کنند.

گزارش

گزارش

داود علیزاده

بامداد جنوب: پرورش میگو در استان بوشهر طی 
سال‌های اخیر به یکی از مهم‌ترین محورهای توسعه 
آبزی‌پروری کشور تبدیل شده و این استان همچنان 
جایگاه نخست تولید میگوی ایران را در اختیار دارد. 
برخورداری از سواحل گسترده، اراضی مستعد ساحلی 
و تجربه فعالان این حوزه باعث شده بوشهر سهم قابل 
توجهی در تولید ملی میگو داشــته باشد؛ موضوعی 
که در چارچوب برنامه هفتم پیشرفت و هدف‌گذاری 
تولید ۱۶۰ هزار تن میگو در کشور اهمیت بیشتری 

یافته است.
بر اســاس آمارهای موجود، استان بوشهر با ۳3۱ 
مزرعه پرورش میگو و حدود ۴ هزار و ۹۸۷ هکتار سطح 
زیر کشت یکی از قطب‌های اصلی تولید این آبزی در 
کشور محسوب می‌شــود. تولید میگو در این استان 
در سال گذشــته به حدود ۳۰ هزار و ۴۶۰ تن رسیده 
که نسبت به سال قبل رشــد قابل توجهی داشته و 
نشــان‌دهنده بهبود بهره‌وری و استفاده از روش‌های 

نوین در مدیریت مزارع است.
در همین زمینه، مدیرکل شیلات استان بوشهر از 
اصلاح ساختار بخشی از مزارع پرورش میگو خبر داد 
و گفت: با اصلاح ســاختار ۳۳۰ استخر پرورش میگو، 
زمینه پربارتر شدن صنعت پرورش این آبزی در استان 

فراهم شده است.
عقیل امینی با اشاره به خسارت‌های وارد شده به 
زیرســاخت‌های تولید آبزیان در استان بوشهر افزود: 
در جریان جنگ تحمیلی سوم بیش از ۷۰۰ میلیارد 
تومان خســارت به این بخش وارد شد، اما تلاشگران 
عرصه تولید آبزیان با اصلاح ساختارها و بهره‌گیری از 
شیوه‌های نوین اجازه ندادند روند تولید دچار اختلال 
شود و توانستند دستاوردهای قابل توجهی رقم بزنند.

وی با بیان اینکه آبزی‌پروران استان در دل تهدیدها 

فرصت‌های بزرگی خلق کردنــد، تصریح کرد: اصلاح 
ســاختار در ۳۳۰ استخر پرورشــی با تبدیل به روش 
لاینر و بتنی انجام‌شده و همچنین ۵ واحد نرسری نیز 
احداث‌شده است که نقش مهمی در افزایش بهره‌وری 

و بهبود مدیریت تولید دارد.
به گفته مدیرکل شــیلات بوشــهر، اجــرای این 
اصلاحات در برخی مزارع نتایج چشمگیری به همراه 
داشته و حتی در مواردی عملکردی بی‌سابقه تا ۹۵ تن 
در هکتار به ثبت رسیده است؛ رقمی که نشان‌دهنده 
تأثیر مدیریت علمی و به‌کارگیری فناوری‌های جدید 

در صنعت پرورش میگو است.
وی با اشــاره به روند رو به رشد تولید در این بخش 
اظهار کرد: میزان تولید کنونی از اهداف تعیین‌شده 
در برنامه هفتم پیشــرفت فراتر رفته و با ادامه اصلاح 
ساختار مزارع میگو پیش‌بینی می‌شود میزان تولید 

افزایش بیشتری پیدا کند.
امینی همچنین به دیگر ظرفیت‌های شیلاتی 
اســتان اشــاره کرد و گفت: در حال حاضر ۲۳ کارگاه 
فعال تکثیر میگو در اســتان فعالیت دارند و در کنار 
آن ۵۴ پروانه تأســیس صادر شــده است. همچنین 
جانمایــی ۹۹ قفس دریایی برای پرورش ماهی انجام 
شــده و در سال گذشــته ۱۲۲ تن خمیر جلبک در 
استان تولیدشده است. در همین حال، مدیرکل دفتر 
امور میگو و آبزیان آب‌شــور سازمان شیلات ایران نیز 
از افزایش ۳۷ درصدی تولید میگو در کشــور در سال 
گذشــته خبر داد و گفت: صنعت میگو روندی رو به 
رشد را تجربه کرده و در برنامه هفتم پیشرفت، تولید 

۱۶۰ هزار تن هدف‌گذاری شده است.
مهرداد محمدی‌دوســت در گفت‌وگویی رادیویی 
با اشــاره به وضعیت تولید میگو در کشور اظهار کرد: 
سال گذشته باوجود مشکلاتی از جمله خشکسالی، 

پسروی آب در سواحل شــمالی و بروز بیماری در دو 
استان مهم تولیدکننده، میزان تولید میگو در کشور 

بیش از ۳۷ درصد افزایش یافت.
وی با اشــاره به عملکرد اســتان‌های مختلف در 
این حوزه افزود: در اســتان بوشــهر حدود ۳۰ هزار و 
۵۰۰ تن میگو تولید شد که نسبت به سال قبل رشد 
قابل توجهی داشته است. همچنین تولید در استان 

هرمزگان به بیش از ۲۰ هزار و ۲۰۰ تن رسید.
به گفته محمدی‌دوســت، در استان سیستان و 
بلوچســتان نیز حدود ۴ هزار و ۸۰۰ تن، در گلستان 
حدود ۴ هزار و ۳۰۰ تن و در خوزستان بین ۲ هزار و ۶۰۰ 

تا ۲ هزار و ۸۰۰ تن میگو تولیدشده است.
مدیرکل دفتر امور میگو و آبزیان آب‌شــور سازمان 
شیلات ایران با تأکید بر ظرفیت‌های گسترده کشور 
برای توســعه آبزی‌پروری گفت: ایران با برخورداری از 
حدود ۵ هزار و ۸۰۰ کیلومتر نوار ساحلی در شمال و 
جنوب، ظرفیت‌های قابل توجهی برای توسعه پرورش 
میگو و سایر آبزیان دارد و بخش زیادی از اراضی مستعد 
این حوزه نیــز در زمره زمین‌های کم‌بــازده یا بدون 

استفاده قرار دارند.
وی با اشــاره به اهمیت استفاده از آب‌های شور در 
توسعه آبزی‌پروری تصریح کرد: با توجه به محدودیت 
منابع آب شــیرین در کشور، توســعه فعالیت‌های 
شیلاتی مبتنی بر آب‌های شور می‌تواند نقش مؤثری 
در افزایش تولید، ایجاد اشتغال و بهره‌برداری از اراضی 

حاشیه‌ای و مرزی ایفا کند.
محمدی‌دوســت همچنین به جایگاه صادراتی 
میگوی ایران اشاره کرد و گفت: میگوی تولیدی کشور 
به دلیل تولید به‌صورت ارگانیک و بدون اســتفاده از 
دارو از کیفیت مطلوبی برخوردار اســت و در بازارهای 

بین‌المللی نیز با استقبال مواجه می‌شود.

 بوشهر آماده تصاحب سهم بیشتر  بوشهر آماده تصاحب سهم بیشتر 
از بازار آبزی‌پروری کشوراز بازار آبزی‌پروری کشور

هدف‌گذاری هدف‌گذاری ۱۶۰۱۶۰ هزار تنی تولید میگو در برنامه هفتم پیشرفت؛ هزار تنی تولید میگو در برنامه هفتم پیشرفت؛

بامداد جنوب: مدیرکل تعاون استان بوشهر اعلام کرد: عملیات بازسازی 
صنایع آسیب‌دیده در جنگ به‌ویژه صنایع بزرگ جنوب استان آغاز شده و با 
سرعت در حال اجرا است. مرتضی پروانه در جمع خبرنگاران با گرامیداشت 
یاد شــهدای والامقام و امام شهدا، به شرایط حساس و تاریخی کشور اشاره 
کــرد و گفت: ایران اســامی در طول تمدن چند هزار ســاله خود همواره 
مورد تهاجم دشــمنان بوده، اما تاریخ ثابت کرده است که بیگانگان نه تنها 
دستاوردی نداشته‌اند، بلکه در دل فرهنگ غنی این مرز و بوم حذف یا رانده 
شــده‌اند. وی با اشاره به تحریم‌های ظالمانه ۴۷ ساله و فشار‌های اقتصادی 
اخیر، افزود: دشمن با محاسبات غلط و به تصور ضعیف شدن ارکان کشور، 
تمامیت ارضی و استقلال ما را هدف قرار داد، اما اتحاد مقدس ملت و دولت، 
تمامی نقشه‌های شــوم آن‌ها را نقش بر آب کرد و امروز شاهد انسجام ملی 
بیشــتری در مقابل بیگانگان هستیم. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان بوشهر به هدف قرار گرفتن برخی مراکز کارگری در استان در جنگ 

تحمیلی سوم اشاره و اظهار کرد: صنایع دریایی در مرکز استان و صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی در جنوب استان مورد هجوم دشمن آمریکایی صهیونیستی 
قرار گرفتند، اما بلافاصله عملیات بازسازی با تکیه‌بر همت جمعی آغاز شد. 
پروانه با ابراز خرسندی از ســرعت بالای بازسازی در پارس جنوبی، گفت: 
گزارش‌ها حاکی از آن است که بازگشت به مدار تولید در پارس جنوبی زودتر 
از زمان پیش‌بینی‌شده اتفاق خواهد افتاد. همچنین بازسازی صنایع دریایی 
مرکز استان نیز با جدیت دنبال می‌شود و انتظار می‌رود ظرف یک تا دو سال 

آینده، تمام نواقص و تخریب‌های ناشی از جنگ به‌طور کامل اصلاح شود.
وی همچنین به اقدامات حمایتی برای کارگران اشاره کرد و گفت: گروه‌های 
تخصصی در حوزه روابط کار و بیمه بیکاری در سراسر استان به‌صورت ویژه 
پیگیر برقراری حقوق بیمه بیکاری کارگرانی هستند که به دلیل این حوادث 
به‌طور موقت بیکار شــده‌اند تا معیشت خانواده‌های آنان کمترین آسیب را 

ببیند.

بازسازی صنایع آسیب‌دیده در استان بوشهر پیگیری می‌شود

بامداد جنوب: شــورای رقابت قواعد فروش خودرو را اصلاح کرد و بر این 
اساس قرعه‌کشی در صورت مازاد تقاضا الزامی شد. در پی طرح دغدغه‌هایی 
از ســوی کمیته خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت(، شــورای 
رقابت جلســه‌ای برای بررســی نحوه عرضه خودرو برگزار کرد و در نهایت 

بخشی از پیشنهادات این کمیته را پذیرفت.
بر اســاس این تصمیم، با هدف افزایش شفافیت و جلوگیری از عرضه‌های 
غیرشفاف، خودروسازان موظف شدند هنگام عرضه خودرو در سامانه فروش، 
جزئیات کامل شــامل زمان عرضه، تعداد خودرو و تاریخ ثبت‌نام را از پیش 
اعلام کنند. طبق اصلاحات انجام‌شده در بند ۲ ماده ۵ مصوبه ۵۴۳ شورای 
رقابت که در مصوبه ۸۴۶ مورد بازنگری قرار گرفته، خودروسازان باید تمامی 
خودروهای قابل عرضه را از طریق سامانه فروش خود به متقاضیان ثبت نام 

کنندت تخصیص دهند.

همچنین درصورتی‌که تعداد متقاضیان از میزان عرضه بیشــتر باشــد، 
خودروساز موظف است فرآیند قرعه‌کشی تحت نظارت نهادهای نظارتی 
را برای تخصیص خودرو اجرا کند.  به‌عنوان نمونه اگر پنج هزار خودرو برای 
عرضه وجود داشته باشد اما شش هزار نفر ثبت‌نام کنند، تخصیص خودرو 

باید از طریق قرعه‌کشی میان متقاضیان انجام شود.
پیش از این، شــورای رقابت اعلام کرده بود مدیریت نحوه عرضه خودرو بر 
عهده وزارت صمت است و خودروسازان می‌توانند عرضه را در سامانه‌های 
اختصاصی خود انجام دهند؛ اما در ادامه مشخص شد برخی خودروسازان 

در سامانه‌های خود به‌صورت سلیقه‌ای اقدام به تخصیص خودرو می‌کنند.
به همین دلیل، شورای رقابت با اصلاح این مصوبه تلاش کرده است سازوکار 
عرضه خودرو را شــفاف‌تر کند. با این حال، برخی دیگر از پیشــنهادهای 

ارائه‌شده از سوی وزارت صمت در این جلسه مورد پذیرش قرار نگرفت.

بازگشت قرعه‌کشی به فروش خودرو با مصوبه جدید شورای رقابت

بامداد جنوب: مدیــر امور اراضی بوشــهر اعلام کرد: در نشســت‌های 
تخصصی ســال جاری که برای بررسی وضعیت اراضی تحت تصرف مردم این 
اســتان برگزار شد، مشکلات ۳۷۳ هزار هکتار زمین غیرملی برطرف و مالکیت 

آن‌ها تثبیت شد.
احمد مشایخی روز شــنبه با اشاره به نشست تخصصی در گناوه با حضور 
مدیرکل دفتر ســاماندهی و تعیین تکلیف اراضی سازمان امور اراضی، معاون 
حفاظت منابع طبیعی، معاون املاک ســازمان ثبت‌اســناد و املاک کشور و 
مدیران کل اعضای کمیســیون رفع تداخلات و کمیته تفسیر استان بوشهر و 
اعضای کارگروه رفع تداخلات شهرســتان گناوه، افزود: در این نشست روند رفع 
تداخلات پلاک‌های مال قائد و مال خلیفه در شهرســتان گناوه موردبررسی 

دقیق قرار گرفت.
وی ادامه داد: این جلسه که پیرو درخواست اداره ثبت‌اسناد و املاک و با هدف 
تعیین تکلیف اراضی تحت تصرف مردم تشکیل شد، خروجی‌های ارزشمندی 
برای اهالی منطقه به همراه داشت و در انجام رفع تداخلات بررسی این پلاک‌ها، 
یکهزار و ۸۰۵ هکتار به‌عنوان اراضی غیرملی )مستثنیات( متعلق به مردم و ۲۱۲ 

هکتار به‌عنوان اراضی ملی تثبیت شد.
‌مشــایخی با تأکید بر اهمیت راهبردی رفع تداخــات در کاهش دعاوی 
حقوقی اظهار کرد: از ابتدای اجرای این طرح عظیم در استان بوشهر تاکنون، در 

مجموع بیش از ۳۷۳ هزار هکتار اراضی غیرملی تثبیت‌شده است.

مالکیت ۳۷۳ هزار هکتار زمین 
کشاورزی در بوشهر تثبیت شد

بامداد جنوب: آمارهای مالیاتی نشــان می‌دهد در دو ماهه نخست سال 
جاری، بخش مالیات بر درآمدها عملکرد قابل‌توجهی داشــته و درآمدهای این 

بخش از محل مالیات حقوق، مشاغل و مستغلات تأمین‌شده است.
بر اســاس این آمار، در این مدت 13.4 هزار میلیارد تومان )همت( مالیات از 
محل حقوق کارکنان بخش خصوصی وصول‌شــده که بیشــترین سهم را در 
میان منابع مالیات بر درآمدها به خود اختصاص داده است. همچنین 4.7 هزار 
میلیارد تومان مالیات از محل حقوق کارکنان بخش عمومی دریافت شده است.

در بخش مالیات مشــاغل نیز تا پایان اردیبهشت‌ماه 5 هزار میلیارد تومان 
وصول‌شده است. البته باید توجه داشت که بخش عمده مالیات مشاغل معمولاً 
از خردادماه به بعد وصول می‌شود؛ بنابراین انتظار می‌رود درآمدهای این بخش 

در ماه‌های آتی افزایش یابد.
علاوه بر این، در دو ماهه نخست سال 1.3 هزار میلیارد تومان مالیات از محل 

مستغلات وصول‌شده است.
در مجمــوع، درآمدهای مالیاتی حاصل از این منابع )مالیات بر درامدها( در 
دو ماهه ابتدایی ســال به 24.4 هزار میلیارد تومان رسیده است. این آمار نشان 
می‌دهد مالیات حقوق کارکنان بخش خصوصی بیشترین سهم را در درآمدهای 

مالیات بر درآمدها طی این دوره به خود اختصاص داده است.

 حقوق‌بگیران تا اردیبهشت 
چه قدر مالیات پرداخت کردند؟

بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر از تولید روزانه 
۱۰۲ هزار مترمکعب آب شرب از طریق تأسیسات آب‌شیرین‌کن خبر داد.

علی بردســتانی در گفت‌وگو با خبرنگاران در ســالن جلسات این اداره کل 
گفت: روزانه ۱۰۲ هزار مترمکعب آب شــرب از طریق تأسیسات آب‌شیرین‌کن 
در اســتان تولید و وارد شبکه توزیع می‌شود. این میزان بخشی از نیاز ۴۰۵ هزار 

مترمکعبی آب شرب استان را تأمین می‌کند.
وی افزود: در مرکز اســتان دو آب‌شــیرین‌کن با ظرفیت‌های ۳۵ و ۴۰ هزار 
مترمکعب فعال است و در جزیره شیف و روستای هلیله نیز هر کدام یک واحد با 

ظرفیت هزار مترمکعب فعالیت دارد.
بردســتانی بیان کرد: در شهرســتان کنگان نیز ظرفیــت تولید ۱۰ هزار 

مترمکعب و در جم طرحی با ظرفیت ۱۵ هزار مترمکعب در حال اجراست.
وی گفــت: چند طرح دیگر نیز در شــهرهای مختلف اســتان فعال یا در 
دست‌ساخت اســت؛ ازجمله آب‌شیرین‌کن‌های اخند عســلویه، بنک، دیّر، 
ســعدآباد و وحدتیه و پروژه‌هایی در آب‌پخش، تنگستان و زیارت دشتی که به 

افزایش تولید آب کمک می‌کنند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر افزود: تا پایان سال حدود ۴۵ 
هزار مترمکعب به ظرفیت آب‌شیرین‌کن‌های استان افزوده می‌شود. همچنین 
پروژه بزرگ آب‌شیرین‌کن شهید رئیسعلی دلواری در کنار نیروگاه اتمی بوشهر 
با ظرفیت ۱۰۰ هزار مترمکعب در حال احداث است که بخشی از آن امسال وارد 

مدار تولید خواهد شد.

 تولید روزانه ۱۰۲ هزار مترمکعب 
آب شیرین در بوشهر



بامداد جنوب: فرمانده انتظامی اســتان بوشــهر از کشف ۱۱۵ 
کیلوگرم تریاک در شهرستان دیلم و دستگیری یک نفر در این ارتباط 

خبر داد.
سردار حیدر سوســنی در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: مأموران 
عملیات ویژه پلیس مبارزه با مواد مخدر اســتان بوشهر با همکاری 
اطلاعاتی پلیس مبارزه با مواد مخدر استان فارس از جابه‌جایی یک 
محموله مواد مخدر از اســتان‌های شرقی کشــور به مقصد یکی از 
استان‌های جنوبی مطلع شدند. وی افزود: این موضوع به‌صورت ویژه 

در دستور کار پلیس قرار گرفت و تیم‌های عملیاتی با انجام اقدامات 
اطلاعاتی و رصد دقیق تحرکات قاچاقچیان، مســیر تردد محموله را 

شناسایی کردند.
فرمانده انتظامی استان بوشهر ادامه داد: در جریان این عملیات، 
خودروی آریسان حامل مواد مخدر در محورهای مواصلاتی شهرستان 
دیلم شناسایی و با هماهنگی قضایی در یک اقدام غافلگیرانه توقیف 
شد. وی بیان کرد: مأموران در بازرسی از این خودرو موفق شدند مقدار 
۱۱۵ کیلوگرم تریاک را که به‌صورت ماهرانه‌ای جاســازی شــده بود، 

کشف کنند. سردار سوسنی با اشاره به دستگیری یک متهم در این 
پرونده تصریح کرد: فرد دستگیرشده پس از تشکیل پرونده برای سیر 
مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی شد و و اقدامات اطلاعاتی برای 

شناسایی سایر عوامل احتمالی ادامه دارد.
فرمانده انتظامی اســتان بوشــهر تأکید کرد: پلیس با هرگونه 
فعالیت در حوزه قاچاق مواد مخــدر به‌صورت قاطع و بدون اغماض 
برخورد می‌کند و اجازه نخواهد داد سوداگران مرگ امنیت و سلامت 

جامعه را به خطر بیندازند.

115 کیلوگرم تریاک در دیلم کشف شد

بامداد جنوب: معاون آموزشــی جهاد دانشگاهی استان بوشهر از آموزش 
شــش هزار و ۸۷۰ نفر در دوره‌های کوتاه‌مدت، مهارتــی و تخصصی این نهاد 
طی ســال ۱۴۰۴ خبــر داد و گفت: ایــن آموزش‌ها با رویکــرد مهارت‌آموزی و 

اشتغال‌محوری در حوزه‌های مختلف برگزار شده است.
عارفه سلیمی شنبه ۱۶ خرداد در جمع خبرنگاران گفت: جهاددانشگاهی 
اســتان بوشهر در سال جاری با بهره‌گیری از ظرفیت‌های آموزشی و تخصصی 
خود، شش هزار و ۸۷۰ نفر را در قالب دوره‌های کوتاه‌مدت، مهارتی، تخصصی و 
سازمانی آموزش داده است. وی افزود: این دوره‌ها در حوزه‌های علوم پزشکی، علوم 
انسانی، زبان‌های خارجی، فنی و مهندسی، فناوری اطلاعات و دیگر رشته‌های 
تخصصی برگزار شده و با هدف ارتقای مهارت‌های شغلی و افزایش آمادگی افراد 

برای ورود به بازار کار طراحی شده‌اند.
معاون آموزشی جهاددانشگاهی استان بوشــهر با اشاره به اجرای دوره‌های 
آموزشی ویژه کارکنان دســتگاه‌های اجرایی گفت: برگزاری آموزش‌های ضمن 
خدمت با هدف ارتقای دانش تخصصی، افزایش بهره‌وری و توســعه ســرمایه 
انســانی در دستور کار این نهاد قرار داشته است. سلیمی همچنین از برگزاری 
دوره‌های کمک‌های اولیه و فوریت‌های پزشکی در همه شهرستان‌های استان 
خبــر داد و افزود: این آموزش‌ها با هدف افزایش آگاهی عمومی، ارتقای آمادگی 

شهروندان در شرایط بحرانی و تقویت تاب‌آوری اجتماعی برگزار شده است.
وی با اشــاره به ظرفیت‌های صنعتی استان در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی 
اظهار کرد: جهاددانشگاهی آمادگی دارد با طراحی و اجرای دوره‌های تخصصی، 
در آموزش و توانمندسازی نیروی انسانی مورد نیاز این صنایع نقش‌آفرینی کند.

 آموزش ۶۸۷۰ نفر 
در جهاد دانشگاهی استان بوشهر

بامداد جنوب: در راستای ارتقای سطح آگاهی کارکنان دانشگاه ملی مهارت 
استان بوشهر نسبت به آسیب‌های اجتماعی، کارگاه آموزشی »آشنایی با انواع 
مواد مخدر و مضرات آن« با همکاری ستاد مبارزه با مواد مخدر استان بوشهر در 

آموزشکده دختران بوشهر برگزار شد.
به نقل از روابط عمومی دانشگاه ملی مهارت واحد استانی بوشهر این کارگاه 
با هدف پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی و افزایش دانش تخصصی کارکنان 
در حوزه مبارزه با مواد مخدر برگزار گردید. در این برنامه، آقای کمالی، کارشناس 
برجسته ستاد مبارزه با مواد مخدر استان بوشهر، به عنوان مدرس حضور داشت.

در این نشست آموزشی، مدرس دوره ضمن تشریح انواع مواد مخدر سنتی و 
صنعتی، به بررسی عوارض جسمی، روانی و اجتماعی ناشی از مصرف این مواد 
بر فرد، خانواده و جامعه پرداخت. وی همچنین بر اهمیت آموزش، آگاه‌ســازی 
و اطلاع‌رسانی مستمر در پیشگیری از گرایش به سوءمصرف مواد تأکید کرد و 

راهکارهای عملی مقابله با این معضل اجتماعی را برای حاضران تبیین نمود.

برگزاری کارگاه آموزشی پیشگیری از 
اعتیاد در بوشهر

بامداد جنوب: رئیس‌کل دادگســتری بوشــهر در جریان بازدید از خانه 
ســالمندان مرکز محمدیه بر ضــرورت حمایت جمعــی از مراکز نگهداری 

سالمندان تاکید کرد.
مهدی مهرانگیز در راســتای تکریم مقام والای سالمندان و نظارت بر نحوه 
خدمت‌رسانی به این عزیزان، به همراه مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان و مدیر 
فنی و مهندسی دادگستری اســتان بوشهر از نزدیک در آسایشگاه سالمندان 

محمدیه حضور یافت و با مددجویان این مرکز دیدار و گفت‌و‌گو کرد.
وی در ایــن بازدید گفــت: آنچه بیش از هر چیز مــورد توجه و تکریم بنده 
قرار گرفت، روحیه و صبوری عزیزان ســالمندی بود که هر کدام گنجینه‌ای از 
تجربیات و خاطرات برای جامعه ما محسوب می‌شوند و گفت‌و‌گو با این عزیزان، 
یادآور وظیفه اخلاقی و انســانی همه ما در قبال کسانی است که عمر خود را 

صرف اعتلای خانواده و جامعه کرده‌اند.

رئیس‌کل دادگستری بوشهر از خانه 
سالمندان مرکز محمدیه بازدید کرد

بامداد جنوب: رئیس شــورای اســامی شهر بوشــهر با تأکید بر اجرای 
طرح‌های نوآورانه شــهری بر تقویت زیرساخت‌های شهر هوشمند در بوشهر 

تأکید کرد.
ایمان زندی‌نیا صبح شــنبه در نشســت با مدیران حوزه ارتباطات گفت: 
گسترش تعامل میان مدیریت شهری و شرکت‌های فعال در حوزه ارتباطات و 

فناوری اطلاعات به‌عنوان یک اولویت مهم در دستور کار است.
وی بهره‌گیری از زیرســاخت‌های دیجیتال بــرای ارتقای کیفیت خدمات 
شهری، تســهیل دسترســی شــهروندان و بهبود فرآیندهای مدیریتی را از 

اولویت‌های مهم در دستیابی به اهداف مدنظر در این زمینه دانست.
رئیس شورای اسلامی شهر بوشهر با اشاره به اینکه بسیاری از بسترهای ارائه 
خدمات شهری در آینده بر پایه تلفن همراه و فناوری‌های دیجیتال خواهد بود، 
بیان کرد: شاهد روند روبه‌رشد حرکت شهرها به سمت هوشمندسازی هستیم.

وی افزود: حوزه‌هایی مانند حمل‌ونقل شهری، مدیریت ترافیک، شهرسازی و 
ارائه خدمات نوین شهری از جمله بخش‌هایی هستند که می‌توانند با استفاده 

از فناوری‌های ارتباطی و بسترهای هوشمند، کارآمدتر و دقیق‌تر اداره شوند.
رئیس شورای اسلامی شهر بوشهر با بیان اینکه تعامل با بخش خصوصی 
و شــرکت‌های دانش‌بنیان و فناور می‌تواند به تحول در مدیریت شهری کمک 
کند، تصریح کرد: استفاده از ظرفیت اپراتورهای تلفن همراه در طراحی و اجرای 
خدمات هوشمند، امکان ارائه خدمات سریع‌تر، دقیق‌تر و در دسترس‌تر را برای 
شــهروندان فراهم می‌کند. وی بر لزوم بهره‌بــرداری از ظرفیت‌های فناورانه در 
راستای توسعه زیرساخت‌های شهر هوشــمند تأکید کرد و گفت: استفاده از 
بســترهای ارتباطی به‌عنوان یکی از مســیرهای قابل‌پیگیــری برای اجرای 
طرح‌های نوآورانه شــهری موردتوجه قرار خواهد گرفت. زندی‌نیا گفت: توسعه 
خدمات شــهری بر بســتر موبایل می‌تواند نقش مهمی در کاهش مراجعات 
حضوری، افزایش شفافیت، تسریع در ارائه خدمات و بهبود تجربه شهروندی ایفا 
کند و زمینه‌ساز شکل‌گیری شهری هوشمندتر و کارآمدتر بهره‌گیری از ظرفیت 

ایرانسل برای توسعه خدمات هوشمند شهری داشته باشد.

 زیرساخت‌های شهر هوشمند 
در بوشهر تقویت می‌شود

‌یکشنبه    ۱۷  خرداد  ۱۴۰۵    ۲۱  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۸

مرگ تالاب پریشان ۱۶ ساله شد
بامداد جنوب: تالاب پریشان، یکی از بزرگ‌ترین و ارزشمندترین تالاب‌های 
آب شیرین ایران، اکنون شانزده سال است که رنگ آب به خود ندیده و به پهنه‌ای 
خشــک و ترک‌خورده تبدیل شده است؛ زیست‌بومی که روزگاری مأمن هزاران 
پرنده مهاجر و بومی بود، امروز در سایه برداشت بی‌رویه آب و خشکسالی‌های 

پیاپی، به مرز نابودی کامل رسیده است.
تالاب پریشان در شهرستان کازرون استان فارس واقع شده و به‌عنوان یکی از 
تالاب‌های ثبت‌شده در کنوانسیون رامسر، از جایگاه بین‌المللی برخوردار است. 
این تالاب تا پیش از سال ۱۳۸۸ نقش مهمی در تعادل اقلیمی منطقه، تغذیه 
سفره‌های آب زیرزمینی، جلوگیری از گردوغبار و تأمین معیشت جوامع محلی 
از طریق صیادی و گردشــگری داشت. با این حال، از ســال ۱۳۸۸ و هم‌زمان با 

کاهش بارندگی و تشدید برداشت‌های آب، روند خشکی آن آغاز شد.
احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون سازمان حفاظت محیط زیست، اعلام کرده 
اســت که ۴۹۰ حلقه چاه غیرمجاز به‌همراه تعدادی چاه مجاز با برداشت بیش 
از توان اکولوژیک منطقه، از مهم‌ترین عوامل خشــک شدن این تالاب هستند. 
به گفته او، تا زمانی که وضعیت این چاه‌ها تعیین‌تکلیف نشــود و برداشت‌ها 
مدیریت نگردد، امید چندانی به احیای تالاب وجود ندارد. بخش عمده این چاه‌ها 
برای مصارف کشاورزی حفر شده‌اند و الگوی کشت پرمصرف در دشت کازرون 

فشار مضاعفی بر منابع آب زیرزمینی وارد کرده است.

کارشناسان محیط زیســت معتقدند افت شدید سطح آب‌های زیرزمینی 
موجب قطع ارتباط هیدرولوژیک تالاب با سفره‌های آب شده و در نتیجه، حتی 
در ســال‌های با بارندگی مناسب نیز امکان آبگیری کامل فراهم نشده است. از 
سوی دیگر، خشک شدن طولانی‌مدت بســتر تالاب باعث فرونشست زمین، 
افزایش شوری خاک، فرسایش بادی و شکل‌گیری کانون‌های گردوغبار محلی 

شده است؛ پدیده‌ای که سلامت ساکنان منطقه را نیز تهدید می‌کند.
محمدامین بیرامی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان کازرون، 
نیز نسبت به هرگونه برداشت و بهره‌برداری غیرمجاز از منابع آب در حریم تالاب 
هشدار داده و تأکید کرده است که برخورد قانونی با متخلفان ادامه خواهد داشت. 
با این حال، فعالان محیط زیســت می‌گویند احیای پریشــان نیازمند عزمی 
فرابخشــی، اصلاح الگوی کشت، انســداد چاه‌های غیرمجاز و تأمین حق‌آبه 
زیســت‌محیطی تالاب است. اکنون پس از گذشت ۱۶ ســال از آغاز خشکی، 
تالاب پریشان به نمادی از بحران مدیریت منابع آب در کشور تبدیل شده است؛ 
بحرانی که اگر چاره‌ای اساسی برای آن اندیشیده نشود، نه‌تنها بازگشت حیات 
به این زیست‌بوم ارزشمند دشوار خواهد بود، بلکه پیامدهای زیست‌محیطی و 

اجتماعی آن دامنگیر نسل‌های آینده نیز خواهد شد.

گزارش

حجاج بوشهری از طریق فرودگاه 
شیراز وارد کشور می‌شوند

بامداد جنوب: مدیر حج و زیارت استان بوشهر اعلام کرد: حاجیان استان 
بوشــهر با دو پرواز در دو روز از سرزمین وحی بازخواهندگشت که روز ۱۹ خرداد 
کاروان شــیعیان استان و ۲۳ خرداد کاروان اهل تســنن پروازشان در شیراز به 
زمین خواهد نشست. مهدی صداقت در جمع خبرنگاران گفت: به‌دلیل بمباران 
فرودگاه بوشــهر از سوی رژیم‌های تروریســتی آمریکایی صهیونی در جنگ 
تحمیلی سوم، حاجیان استان بوشهر روز‌های ۱۶ و ۲۰ اردیبهشت از شرق کشور 
از فرودگاه‌های زاهدان و مشهد به سرزمین وحی رفتند که ۱۰۰ نفر شیعه و ۵۰ 
نفر از اهل تســنن بودند.  به گفته وی برای بازگرداندن حاجیان استان بوشهر از 

فرودگاه شیراز نیز حج و زیارت استان چند اتوبوس می‌فرستد.

همچنین معاون هماهنگی امور گردشــگری و زیارت اســتانداری فارس از 
بازگشت حاجیان استان‌های فارس، خوزستان، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، 

ایلام، هرمزگان و یزد از طریق فرودگاه شهید دستغیب شیراز به میهن خبرداد.
مهدی پارسایی با بیان این‌که فرایند بازگشت زائران حج تمتع امسال از ۱۱ 
خرداد ماه آغاز شده اســت، گفت: با توجه تفاهم سازمان حج و زیارت و شرکت 
هواپیمایی جمهوری اســامی ایران به منظور بازگشت ایمن حجاج بیت الله 
الحرام، فرودگاه شهید دســتغیب به عنوان فرودگاه معین و ایستگاه پذیرش 
زائران هشت استان مشخص شده است. وی با اشاره به این که زائران استان‌های 
فارس، خوزستان، بوشــهر، کهگیلویه و بویراحمد، ایلام، هرمزگان، یزد و کرمان 
از طریق فرودگاه شهید دســتغیب وارد میهن می‌شوند، افزود: این میزبانی تا 
انتقال آخرین گروه پروازی و آخریــن نفر از حجاج در تاریخ ۲۳ خرداد ماه انجام 
خواهد شد. معاون هماهنگی امور گردشگری و زیارت استانداری فارس با بیان 
اینکه در این عملیات معنوی، مجموعــاً چهار هزار و ۱۴۴ زائر از طریق فرودگاه 
جده به مقصد فرودگاه شیراز به میهن بازمی‌گردند، ادامه داد: انتقال این تعداد 
از ضیوف‌الرحمن طبق جدول زمان‌بندی و به‌صورت مرحله‌ای و منظم در حال 

انجام است.

گزارش

خـبـر

ســاکنان منطقه خورخندل در شهرســتان دیّر 
سال‌هاست با مســئله‌ای پیچیده و طولانی‌مدت در 
زمینه مالکیت زمین و وضعیت حقوقی منازل خود 
روبه‌رو هستند؛ موضوعی که ریشه آن به نحوه تعیین 
وضعیت این اراضی در سه دهه پیش بازمی‌گردد. این 
زمین‌ها در مقطعی از سوی مراجع مربوطه »موات« 
اعلام شــده و در همین چارچوب در اختیار افراد قرار 
گرفته یا به آنان فروخته شــده است. خریداران نیز با 
استناد به همین وضعیت و با در اختیار داشتن اسناد 
خرید، در این اراضی اقدام به ساخت‌وســاز و سکونت 
کرده‌اند و برخــی از خانواده‌ها سال‌هاســت در این 

منطقه زندگی می‌کنند.
با این حال، پس از گذشــت حــدود دو دهه از آن 
زمان، در روند بررســی‌های اداری و حقوقی، وضعیت 
این زمین‌ها دوباره مورد توجــه قرار گرفته و اختلاف 
نظرهایی میان برخی دســتگاه‌های مسئول درباره 
ماهیت و مالکیت این اراضی شکل‌گرفته است. در این 
میان ساکنان می‌گویند برای اثبات حق خود به مراجع 
قضایی مراجعه کرده و احــکام دادگاه نیز در مواردی 
به نفع آنان صادرشــده اســت. باوجود این، همچنان 
میان برداشــت‌های حقوقی و اداری درباره وضعیت 
این زمین‌ها اختلاف وجود دارد و همین موضوع باعث 
شــده تعیین تکلیف نهایی اراضی و منازل منطقه 

خورخندل با پیچیدگی‌هایی روبه‌رو شود.
در نتیجه این شرایط، برخی از ساکنان با مشکلاتی 
مانند صدور اخطــار یا حکم تخریــب، بلاتکلیفی 
در وضعیت ســکونت و حتی قطــع برخی خدمات 
زیرساختی مواجه شده‌اند؛ مسائلی که به گفته آنان 
زندگی روزمــره خانواده‌ها را تحت تأثیر قــرار داده و 
نگرانی‌هایی را برای آینده سکونت در این منطقه ایجاد 
کرده اســت. اکنون مطالبه اصلی ساکنان، رسیدگی 
دقیق و هماهنگ دســتگاه‌های مسئول و ارائه یک 
تصمیم روشــن و قانونی برای تعیین تکلیف نهایی 
زمین‌ها و منازل این منطقه است؛ تصمیمی که بتواند 
به سال‌ها بلاتکلیفی پایان دهد، اما این گشودن این 
گره به نظر می‌رسد آن‌چنان هم ساده نیست. در همه 
این سال‌ها هر بار مســئولان از حل این مشکل خبر 
داده‌اند و در آخرین مورد نیز در نشســت شورای اداری 
شهرستان دیر بازرس کل قضایی بوشهر تأکید کرده 
که مشکل زمین‌های خورخندل دیّر باید قانونی حل 

شود.
کاظم اکرمی در نشست شورای اداری شهرستان 
دیّر به برخی مسائل شهرستان دیّر اشاره کرد و گفت: 
موضوعاتی مانند زمین‌هــای خورخندل، حریم ۶۰ 

متری خیابان ساحلی دیّر، دســتگاه‌هایی که مدیر 
ندارند و همچنین مســئله زمین‌های طرح جوانی 
جمعیت از مواردی است که باید به‌طورجدی پیگیری 

شود.
وی با تأکید بر اهمیت موضــوع جمعیت افزود: 
با توجه به شرایط جمعیتی کشــور، فرزندآوری یک 
مسئله امنیتی محسوب می‌شــود و مدیران باید با 
این نگاه به موضــوع کمک کنند. ما هر روز مردم را به 
فرزندآوری تشویق می‌کنیم که برای خانواده‌های سه 
فرزند تســهیلاتی مانند خدمات، وام و زمین در نظر 
گرفته شده و نباید با کم‌کاری اعتماد عمومی در این 

زمینه خدشه‌دار کنیم.
بازرس کل قضایی ســازمان بازرسی استان بوشهر 
همچنین خواستار پیگیری زمین‌های شورایی آبدان 
و وضعیت رودخانه فصلی این شهر شد و گفت: برای 
هر یک از این موضوعات باید پرونده تشکیل و روند آن 

به‌طورجدی دنبال شود.
اکرمی تصریــح کرد: در حــوزه جوانی جمعیت 
نیز عملکرد دســتگاه‌هایی مانند بانک‌ها، اداره راه و 

شهرسازی و بنیاد مسکن باید بررسی شود.
وی درباره برخی ادارات شهرســتان که فاقد مدیر 
هســتند نیز گفت: این موضوع از طریق مرکز استان 
و همچنین تهــران پیگیری و مکاتبــات لازم انجام 
خواهد شد.  بازرس کل قضایی سازمان بازرسی استان 
بوشهر در ادامه به مسئله اراضی خورخندل و در حریم 
۶۰ متری دریا خیابان ســاحلی دیّر اشاره کرد و افزود: 
موضوع حقوقی این زمین‌ها باید بررســی شود و نظر 
همه دستگاه‌های مرتبط گرفته شود تا بتوان راه‌حلی 

اساسی و قانونی برای حل مشکل مردم ارائه داد.
وی با تأکید بر اینکه اگر مسئولان اراده کنند بخش 
زیادی از مشکلات مردم قابل حل است گفت: برای حل 
مشکلات شهرستان همه دستگاه‌ها و مسئولان باید 
پای کار باشــند و با همکاری یکدیگر برای خدمت به 

مردم تلاش کنند.
امام جمعه دیر با اشــاره به تداوم مشکلات زمین 
و منازل در حریم دریا و مناطق مختلف شهرســتان 
گفت: مردم سال‌ها در این مناطق زندگی کرده‌اند اما 
همچنان گرفتار اختلاف چند دستگاه بر سر تعیین 

تکلیف زمین‌ها هستند.
حجت‌الاسلام سیدعلی حســینی با بیان اینکه 
زمانی که مســئولیتی پذیرفته می‌شود، آن جایگاه 
محل پاسخگویی به مردم است و اگر کسی توان انجام 
مسئولیت را ندارد، بهتر است از ابتدا آن را نپذیرد. افزود: 
هر فردی اگر توانایی و روحیــه کار در خود می‌بیند 

می‌تواند برای مســئولیت اعلام آمادگــی کند، اما 
شایسته نیست برای رســیدن به یک جایگاه هزینه 
کند، پول خرج کند یا از این و آن درخواست و سفارش 

داشته باشد.
امام جمعه دیّر ادامــه داد: برخی افراد می‌گویند 
دنبال پُست نیستند، اما در عمل برای رسیدن به آن 
از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کنند. البته اگر فردی توانایی 
و روحیه کار داشته باشد، تنبلی نکند و مردم را ناامید 

نسازد، حضور او در مسئولیت‌ها امر مطلوبی است.
امام جمعه دیّر گفت: گاهــی در برخی محافل و 
اظهارنظرها شــنیده می‌شود که تنگه هرمز را واگذار 
کنیم تا بهانه‌ای به دشمن داده نشود؛ این نوع نگاه‌ها 

در راستای همان خطای محاسباتی است.
وی تصریــح کرد: دشــمن دنبال ایجــاد یأس و 
بی‌اعتمادی در جامعه اســت؛ ســم کشنده‌ای که با 
بدگمانــی و اختلاف تقویت می‌شــود و می‌تواند به 

تاب‌آوری مردم ضربه بزند.
حسینی ادامه داد: حفظ اعتماد متقابل میان مردم 
و مسئولان ضروری است. همان‌طور که مردم باید به 
مسئولان اعتماد داشته باشند، مسئولان نیز باید به 

مردم اعتماد کنند و نباید با دشمن هم‌صدایی کرد.
وی تأکید کرد: هــر اقدامی که موجب بدبینی و 
دلســردی مردم شــود، در حقیقت نوعی کمک به 

دشمن این کشور و ملت به شمار می‌آید.
امام جمعه دیّر با اشاره به مسائل اجرایی شهرستان 
گفت: در بسیاری از دستگاه‌ها تلاش‌های خوبی صورت 
می‌گیرد و مسئولان زحمت می‌کشند، اما در برخی 
حوزه‌ها مشــکلاتی وجود دارد؛ بــرای مثال در حوزه 
راه و شهرسازی یک مســئول باید پاسخگوی چهار 
شهرستان باشد و در شهرســتان‌ها نیز نمایندگانی 

حضور دارند که اختیارات کافی ندارند.
وی افزود: موضوع منازل واقع در حریم دریا از جمله 
مشکلات مردم است که وعده‌هایی برای حل آن داده 
شده است. در منطقه خورخندل نیز مشکلات زمین 
وجود دارد و در نقاط دیگر شــهر هم مسائل مشابهی 
دیده می‌شــود. مردمی که پیش از انقلاب و پس از آن 
در این مناطق زندگی کرده‌اند، اکنون با این مشکلات 
روبه‌رو هســتند و گاه چند دستگاه بر سر یک زمین 

اختلاف دارند.
حسینی تأکید کرد: مســئولان باید با هم‌فکری 
بنشینند و برای حل مشکلات مردم تصمیم بگیرند. 
اگر لازم است موضوع در مجلس پیگیری و حتی قانون 
اصلاح شــود، باید این کار انجام شود؛ زیرا حل مشکل 

مردم نیازمند اراده جدی است.

  مشکل زمین‌های خورخندل دیّر   مشکل زمین‌های خورخندل دیّر 
باید قانونی حل شودباید قانونی حل شود

بازرس کل قضایی بوشهر:بازرس کل قضایی بوشهر:

بامداد جنوب: اولین کارگروه اســتانی کاهش مرگ مادر باردار و نوزاد با 
هدف بررســی وضعیت موجود، شناســایی چالش‌ها و تدوین راهکارهای 

عملیاتی در دانشگاه علوم پزشکی بوشهر برگزار شد.
معاون بهداشــت دانشگاه علوم پزشکی بوشــهر در این نشست با اشاره به 
اهمیت موضوع مرگ مادران و نوزادان گفت: سالانه حدود ۱۵ میلیون نوزاد 

نارس در جهان متولد می‌شوند و این رقم رو به افزایش است.
دکتر امیرحسین دارابی ادامه داد: نارسی همچنان علت اصلی مرگ نوزادان 
در جهان به شمار می‌رود و هم‌اکنون تقریباً یک نوزاد از هر ۱۰ نوزاد در سطح 
جهان به‌صورت نارس متولد می‌شود. در ایران نیز حدود ۱۱ درصد نوزادان 
متولد شده نارس هستند و وضعیت استان بوشهر مشابه میانگین کشوری 
است. وی ضمن تشریح وضعیت شــاخص‌های مرگ مادری و نوزادی در 
اســتان افزود: میزان مرگ نوزادان در استان بوشهر در سال ۱۴۰۴ نسبت 
به روند چند ســال گذشته، کاهش نسبی داشته است؛ با این حال، نارسی و 
عوارض مرتبط با آن همچنان از علل عمده مرگ نوزادان در استان محسوب 
می‌شــود. امیدواریم با ایجاد حساسیت بیشتر، جلب مشارکت حوزه‌های 
مختلف و تقویت انگیزه در تیم‌های بهداشــتی و درمانی، بتوانیم در بهبود 

هرچه بیشتر این شاخص گام‌های مؤثری برداریم.

دکتر حسن کشاورز معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی بوشهر نیز با اشاره 
به نقش بیمارستان‌های سطح سه در مدیریت نوزادان پرخطر خاطرنشان 
کرد: بخش پریناتولوژی و NICU بیمارستان شهدای خلیج‌فارس بوشهر 
به‌عنوان بیمارستان سطح سه، نیازمند تقویت و بهبود مستمر است تا بتواند 

پاسخگوی نیازهای درمانی نوزادان پرخطر در سطح استان باشد.
مدیر گروه کودکان دانشــگاه علوم پزشکی بوشــهر نیز گفت: حضور فوق 
تخصص نوزادان مقیم در بیمارستان شهدای خلیج‌فارس یکی از راهکارهای 

مهم در کاهش مرگ نوزادی است.
دکتر عمرانی تصریح کرد: حضور نئوناتولوژیست مقیم و همچنین حذف 
موارد عدم ویزیت در گردش نوزادان می‌تواند به شکل چشمگیری در ارتقای 

کیفیت مراقبت‌ها و بهبود شاخص مرگ نوزادی مؤثر باشد.
همچنین دکتر نظری، پریناتولوژیست و متخصص زنان نیز استفاده هدفمند 
از ظرفیت فوق تخصص نوزادان معین را در پیشگیری از مرگ نوزادی مؤثر 

دانست و بر اهمیت تکمیل تیم‌های تخصصی در این حوزه تأکید کرد.
در این نشست، بر تدوین برنامه عملیاتی مشترک و تقویت هم‌افزایی میان 
معاونت بهداشت، معاونت درمان و بیمارستان‌های سطح سه با هدف کاهش 

هرچه بیشتر مرگ نوزادی در استان بوشهر تأکید شد.

پیگیری جدی برای کاهش مرگ‌ومیر مادران باردار و نوزادان در بوشهر



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

مهدی قربانپور

بامداد جنوب: کارشناس مسئول گردشگری خوراک وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از برگزاری رویدادهای 
مشترک با اســپانیا، ارمنستان، تاجیکستان و بلغارستان با هدف 
توســعه گردشــگری خوراک خبر داد. زهرا لاریجانی با اعلام این 
خبر گفــت: رویداد گردشــگری خوراک به صورت مشــترک با 
اسپانیا، با هدف تقویت مناسبات فرهنگی و اقتصادی بزودی در 
ایران و اسپانیا برگزار می‌شود. وی همچنین از برگزاری پنجمین 
جشنواره »پیوند فرهنگ و گردشگری خوراک ایران و ارمنستان« 

در شهر سیسیان ارمنســتان خبر داد و افزود: سرآشپزان ایرانی 
در چهار دوره قبل موفق به کسب رتبه برتر و تندیس طلایی این 
جشنواره و مسابقات شــده‌اند. لاریجانی در پاسخ به این پرسش 
که چه تعداد سرآشــپز می‌توانند در این مســابقه شرکت کنند 
و هزینه‌های ســفر و اقامت برعهده چه کســی است، بیان کرد: 
محدودیت ســن و تعداد برای شرکت‌کنندگان وجود ندارد، تمام 
هزینه‌های سفر برعهده شــرکت‌کنندگان است. به عنوان نمونه 
در چهار ســال گذشته ۱۰۰ نفر و هر سال ۲۰ تا ۲۵ نفر از ایران در 

این مسابقه شرکت کرده‌اند.
وی با اشاره به اشتراکات فرهنگ غذایی میان ایران و ارمنستان 
خاطرنشان کرد: طی ســال‌های گذشته غذاهای مشترکی مانند 
انواع دلمه‌ها و باقلواها در این جشنواره مورد استقبال قرار گرفته 

و موجب درخشش نمایندگان ایران شده‌است.
لاریجانی گفت: همزمان با این اقدامات بین‌المللی، جشنواره 
و مسابقه طعم امید نیز با همکاری استان‌های فارس، کهگیلویه 

و بویراحمد، خوزستان و بوشهر در حال برگزاری است.

تقویت دیپلماسی گردشگری خوراک ایران با مشارکت 4 کشور

بامداد جنوب: مدیرکل تبلیغات اســامی بوشهر از توزیع هزار جلد رمان 
»قفل آخر« ویژه‌ نوجوانان در میادین غدیر استان بوشهر خبر داد.

حجت‌الاســام محمد قادری با اعلام این خبر گفت: همزمان با عید سعید 
غدیر خم و در راستای ترویج فرهنگ کتابخوانی در میان نوجوانان و جوانان، این 
اداره کل اقدام به توزیع گسترده هزار جلد کتاب رمان »قفل آخر« در میان اقشار 

مختلف مردم استان کرد.
وی با اشــاره به اینکه »قفل آخر« عنوان رمانی فاخر و ارزشی ویژه گروه سنی 
نوجوان به قلم سید کاظم روح‌بخش از نویسندگان توانمند کشور است، افزود: 
این کتاب مفاهیم عمیق و ارزش‌های بلندی را که پیامبر اعظم )ص( در واقعه 
غدیر خم بر تبیین و ابلاغ آنها به عمــوم جامعه تأکید فرمودند، در قالب یک 

داستان جذاب و شیرین به مخاطبان نوجوان ارائه می‌دهد. 
حجت‌الاسلام قادری با بیان اینکه در این رمان پیام غدیر که همان امامت و 
ولایت اســت، به زبانی ساده، باورپذیر و متناسب با دنیای نوجوانان روایت شده، 
ادامه داد: این طرح فرهنگی با مشارکت گسترده مجموعه‌های مردمی، مواکب و 

هیئات مذهبی در سطح استان بوشهر به مرحله اجرا درآمد.
مدیرکل تبلیغات اسلامی استان بوشهر افزود: به برکت عید غدیر و با هدف 
آشنایی نسل نوجوان با معارف ولایت به زبانی که خودشان دوست دارند، توزیع 
این 1000 جلد کتاب ارزشمند در میادین اصلی اجتماعات و جشن‌های بزرگ 

عید غدیر در شهرهای مختلف استان صورت پذیرفت.
وی با اشــاره به اینکه تامین این کتاب‌ها با مشــارکت چشــمگیر خیرین 
نیک‌اندیــش انجام شــده، افــزود: تمام ایــن کتاب‌ها به صــورت »وقف در 
گردش«طراحی شــده‌اند؛ به این معنا که هر کتاب پس از مطالعه توسط یک 
نوجوان، به نوجوان دیگری اهدا خواهد شد و این چرخه ادامه می‌یابد تا حداکثر 

بهره‌وری از این سرمایه فرهنگی حاصل شود.
مدیرکل تبلیغات اســامی استان بوشهر با اشاره به محتوای کتاب تصریح 
کرد: آنچه پیامبر اســام )ص( در غدیر خم بر ابــاغ آن به عموم مردم تاکید 
داشتند، یعنی مسئله امامت، عدالت، ولایت‌پذیری و بصیرت، امروز نیازمند زبان 
نو و جذاب برای نسل نوجوان است و رمان »قفل آخر« دقیقا همین رسالت را به 
شکل داستانی و غیرمستقیم انجام داده و ما خرسندیم که توانستیم این کتاب 

را در دسترس نوجوانان بوشهری قرار دهیم.

 توزیع 1000 جلد رمان »قفل آخر« 
در میادین غدیر استان بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
بوشهر اعلام کرد: در جریان جنگ تحمیلی سوم بیش‌از شش اثر تاریخی از جمله 
موزه منطقه‌ای خلیج‌فارس، عمارت کلاه فرنگی و قلعه فرهنگی شــیخ حسین 

چاهکوتاهی در استان دچار آسیب شدند.
نصرالله ابراهیمی با اعلام این خبر گفت: استان بوشهر با دارا بودن ظرفیت‌های 
کم‌نظیر تاریخی، در زمان حاضر بیش از ۴۵۰ اثر ثبت شــده در فهرست میراث 
ملی شامل میراث ملموس، ناملموس و اشیای تاریخی دارد. همچنین یک اثر در 
فهرست میراث جهانی به ثبت رسیده و چهار پایگاه ملی و یک پایگاه جهانی در 

سطح استان فعال است.
وی با اشاره به فعالیت بیش از ۴۰ کارگاه فعال در حوزه مرمت و احیای اماکن 
تاریخی در استان بوشــهر، افزود: علاوه بر این، ۱۷ سمن )سازمان مردم‌نهاد( در 

حوزه میراث‌فرهنگی و گردشگری مشارکت فعال دارند.
ابراهیمی با بیان اینکه ثبت خسارات وارده به آثار تاریخی جنگ تحمیلی سوم و 
اقدام مشترک با بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس در دستور کار جدی 
قرار دارد، تصریح کرد: همچنین ایجاد مرکز فرهنگی و گردشگری خلیج‌فارس و 
راه‌اندازی دبیرخانه روز ملی خلیج‌فارس از دیگر برنامه‌های راهبردی این اداره‌کل 

برای پاسداشت هویت تاریخی استان است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به در پیش بودن هفته صنایع‌دستی )از 
۲۰ خرداد( اشــاره کرد و افزود: در این هفته برنامه‌های متنوعی از جمله تجلیل 
از صنعتگران و هنرمندان، برگزاری شــورای راهبردی صنایع‌دســتی و برپایی 

نمایشگاه‌های متعدد تولیدات هنری در سطح استان پیش‌بینی شده است.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان بوشهر با اشاره به 
یک اقدام نوآورانه در حوزه صنایع‌دستی، افزود: یکی از برنامه‌های مهم ما در هفته 

صنایع‌دستی، برپایی نمایشگاه محصولات تولیدی در زندان‌ها است.

۶ اثر تاریخی بوشهر در جنگ تحمیلی 
سوم آسیب دید

بامداد جنوب: کارگاه آموزشی حافظ‌خوانی و گفت‌وگو با خدا با هدف آشنایی 
کودکان و نوجوانان با مفاهیم عرفانی و معنوی شــعر حافظ در شهرستان دشتی 

برگزار شد.
مدرس این کارگاه نخســت با ایجاد فضایی صمیمی و متناسب با گروه سنی 
مخاطبان، کودکان را به درک مفاهیم معنوی از دریچه شعر فارسی دعوت کرد و 
گفت: در این کارگاه خواهیم آموخت با کمک شعر حافظ با خدا سخن بگوییم؛ نه 

با جمله‌های معمولی.
حمید زارعی در ادامه با تفسیر ابیات منتخب از غزلیات حافظ، مفاهیم عرفانی 
را به زبانی ساده برای کودکان و نوجوانان تشریح کرد و افزود: حافظ هنگامی که از 
یار و دوست سخن می‌گوید در حقیقت به نزدیک‌ترین همراه انسان، یعنی خداوند 

متعال اشاره دارد.
این مدرس ادبیات در بخش دیگری از کارگاه با استناد به بیت »تو و طوبی و ما 
و قامت یار/ فکر هر کس به قدر همت اوســت« بر اهمیت نگاه معنوی در ارتباط با 
خداوند تاکید کرد و گفت: دوستی با خدا نباید صرفاً برای دستیابی به خواسته‌ها 
و پاداش‌ها باشد؛ بلکه ارزشمندترین نوع ارتباط، محبت و بندگی خالصانه در برابر 

پروردگار است.
زارعی همچنین با اشاره به مفهوم امید در اشعار حافظ، اشتباه و خطا را بخشی 
از مسیر رشد انسان دانست و تصریح کرد: حافظ به ما می‌آموزد که پس از هر لغزش 
نباید دچار ناامیدی شویم، بلکه باید برای جبران و اصلاح مسیر تلاش کنیم؛ زیرا 

رحمت الهی همواره راه بازگشت را برای انسان گشوده است.
وی با بیــان اینکه زندگی فرصتی ارزشــمند برای نیکی و مهربانی اســت، 
خاطرنشان کرد: زیبایی‌های طبیعت و جلوه‌های آفرینش، نشانه‌هایی از حضور 
خداوند هستند و شــکرگزاری برای این نعمت‌ها می‌تواند گنجینه‌ای ماندگار از 

محبت و آرامش را در دل انسان حفظ کند.

برگزاری کارگاه حافظ‌خوانی و 
گفت‌وگو با خدا در دشتی 

مشاور وزیر میراث فرهنگی در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

»سیراف« سند زنده حضور تمدنی 
ایران در خلیج فارس است

‌یکشنبه    ۱۷  خرداد  ۱۴۰۵    ۲۱  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۸

خـبـر

ثبت جهانی ســیراف به‌عنوان یکی از جدی‌ترین 
مطالبات فعــالان میراث فرهنگی جنوب اســتان 
ســرانجام در اواخر سال گذشــته وارد مرحله تازه‌ای 
شد. این پرونده که ســال‌ها در فهرست انتظار ثبت 
در یونسکو قرار داشــت، با رایزنی مشاور وزیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی و پیگیری 
نهادهای مرتبط اســتانی در دســتور کار وزارتخانه 
قــرار گرفت و مراحل اولیــه و مطالعاتی آن با حضور 
متخصصان و ســیراف‌پژوهان استانی و کشوری آغاز 
شــد.  به جریان افتادن این پرونــده قدیمی، حاصل 
هم‌افزایی میان بدنه کارشناسی، فعالان حوزه میراث 
فرهنگی و مجموعه مدیریتی مرتبط اســت. با این 
حال، تحقق ثبت جهانی مستلزم طی کردن فرایندی 
دقیــق، مرحله‌مند و منطبق بر ضوابط یونســکو و 
مستندسازی علمی، تکمیل پرونده ثبتی و استمرار 

مطالعات میدانی و پژوهشی است.
در این میان، محمدجواد حق‌شناس، مشاور وزیر 
میراث فرهنگی با تاکید بــر رویکرد پژوهش‌محور، 
مطالعات باستان‌شناســی و بازخوانی مســتندات 
تاریخی ســیراف را در اولویت قرار داده است. سیراف 
به‌عنوان یکی از مراکز مهم دریانوردی و تجارت دریایی 
ایران در دوره‌های پیش و پس از اســام پیش‌تر نیز 
موضوع کاوش‌های باستان‌شناســی متعددی بوده 
اســت؛ از جمله پژوهش‌های دیویــد وایت‌هاوس و 
مطالعات میدانی باستان‌شناســان ایرانی همچون 
محمداســماعیل اســماعیلی‌جلودار و نصــرالله 
ابراهیمی که بخشی از ســاختار شهری، معماری و 

شواهد بازرگانی این بندر تاریخی را آشکار کرده‌اند.
حق‌شناس همزمان با پیگیری‌های اجرایی برای 
ثبت سیراف در یونسکو، با همراهی محمد ولی‌زاده 
و مرتضی رحیم‌نواز شماره‌ای ویژه از نشریه »نیم‌روز« 
را نیز به موضوع ســیراف اختصاص داده اســت. این 
ویژه‌نامه که در شــماره‌های ۸۲ و ۸۳ )بهمن و اسفند 
۱۴۰۴( منتشر شده، با عنوان »سیراف؛ روایت ماندگار 
ایران در پهنه خلیج فارس« مجموعه‌ای از یادداشت‌ها 
و مقالات پژوهشی صاحب‌نظران حوزه تاریخ، فرهنگ 
و میراث را دربرمی‌گیرد که در راستای تقویت پشتوانه 

علمی پرونده ثبت جهانی ارزیابی می‌شوند.
در این شــماره مطالبــی از علی دارابی، رســول 
خیراندیش، محمداســماعیل اســماعیلی‌جلودار، 
محمدجــواد حق‌شــناس، ارســان زارع، نصــرالله 
ابراهیمی، زنده‌یاد منوچهر آتشی، زنده‌یاد سیدجعفر 
حمیدی، علیرضا خلیفه‌زاده، محمد راستاد، حمید 
امان‌اللهی، ســیما حدادی، الهام بهــروزی، مهرداد 
جــوادی، گالیا حق‌پرســت، مجتبــی محمدی، 
عبدالمجید زنگویی، رسول و زهرا وطن‌دوست، علی 
ماهینی، امید مستوفی‌راد، ندا مهیار، مهسا فیضی، 
نیکلا راست، علی قمی‌اویلی، محمد کنگانی، یاسین 
محمدی، فاطمه میرزایی، پریســا عبدالهی و… در 
خصوص این بندر باستانی که در عهد ساسانیان مبدا 

راه آبی ابریشم بوده، منتشر شده است.
مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی در این خصوص به بامداد جنوب گفت: آغاز 
فرایند ثبت جهانی بندر تاریخی ســیراف در سازمان 
آموزشــی، علمی و فرهنگی ملل متحد )یونســکو( 
رویدادی صرفا اداری نیست؛ این رخداد فرصتی تاریخی 
برای بازخوانی یکی از درخشان‌ترین فصل‌های تمدن 
دریایی ایران اســت. ســیراف که از روزگار ساسانیان 
تاکنون حیات خــود را در کرانه‌هــای خلیج فارس 
استمرار بخشــیده، نمادی از پیوند ژرف ایران با دریا، 

تجارت جهانی و تعاملات فرهنگی بوده است.
محمدجواد حق‌شناسی با بیان اینکه سیراف در 
سده‌های ســوم و چهارم هجری به یکی از مهم‌ترین 
مراکز بازرگانی جهان اســام مبدل شــد و نقشــی 
تعیین‌کننــده در پیونــد شــرق و غرب ایفــا کرد، 
تصریح کرد: کشــتی‌هایی که از ســواحل دوردست 
پهلو می‌گرفتنــد، کالاهایی که مبادله می‌شــد و 
فرهنگ‌هایی که در کنار هم می‌زیســتند، این بندر 

را بــه کانونی پویا و موثر تبدیل کــرده بود. معماری 
دست‌کند، سامانه‌های پیشرفته مدیریت آب، سازمان 
شهری منطبق با اقلیم و شــبکه گسترده مبادلات 
فرامنطقه‌ای، از ســیراف نمونه‌ای کم‌نظیر در تاریخ 

شهرسازی و دریانوردی ساخته است.
وی در خصوص اهمیت ثبــت جهانی این بندر 
باســتانی توضیح داد: ثبت جهانی این بندر، افزون بر 
پاسداشت یک میراث ملی، تعهدی بین‌المللی برای 
حفاظت پایدار، مدیریت علمی و معرفی حرفه‌ای آن به 
جامعه جهانی است. این فرایند می‌تواند به گسترش 
پژوهش‌های باستان‌شناســی، تقویت همکاری‌های 
علمی فرامــرزی و توســعه گردشــگری فرهنگی 
مسئولانه در جنوب کشور بینجامد. سیراف ظرفیت 
آن را دارد که به الگویی برای مطالعه تعاملات دریایی، 
انتقال دانش و پیوندهای بین‌فرهنگی در گســتره 

خلیج فارس و اقیانوس هند مبدل شود.
مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی ادامه داد: ثبت جهانی یک عنوان تشریفاتی 
یا صرفا نمادین نیست. این فرایند می‌تواند به ارتقای 
استانداردهای حفاظت، توسعه پژوهش‌های علمی، 
افزایش توجه ملی و بین‌المللی و بهبود مدیریت میراث 
فرهنگی منجر شود. سیراف از معدود مکان‌هایی است 
که با شواهد مستند باستان‌شناختی، نقش ایران را در 
شکل‌گیری شبکه‌های بازرگانی، دریانوردی و تبادلات 
فرهنگی خلیج فارس و اقیانوس هند نشان می‌دهد. 

وی افزود: از ســوی دیگر، در دهه‌های اخیر شاهد 
تلاش‌هایی برای تحریف برخی واقعیت‌های تاریخی 
منطقــه، از جمله نام خلیج فــارس و کمرنگ کردن 
سهم ایران در تاریخ دریایی این پهنه بوده‌ایم. در چنین 
شرایطی، ثبت جهانی سیراف فرصتی برای معرفی 
مســتند و علمی بخشــی از میراث تمدنی ایران به 
جامعه جهانی است. این بندر تاریخی سندی زنده از 
نقش ایرانیان در تاریخ دریانوردی خلیج فارس شکل 
گیری تمدن در ســاحل شمالی آن به شمار می‌رود و 
ثبت جهانی آن می‌تواند به تثبیت و معرفی بهتر این 
واقعیت تاریخی کمک کند. حق‌شــناس سپس در 
خصوص چگونگی شکل‌گیری ایده انتشار ویژه‌نامه‌ای 
با موضوع ســیراف در نشریه »نیم‌روز« گفت: ایده این 
ویژه‌نامه از دغدغه‌ای چندساله درباره جایگاه سیراف 
و ضرورت معرفی بهتر آن شــکل گرفت. در ماه‌های 
اخیر نیز هم‌زمان با پیگیری‌هــای مربوط به پرونده 
ثبت جهانی ســیراف، این ضــرورت بیش از پیش 
احساس شــد که افکار عمومی، نخبگان و مسئولان 
کشور با اهمیت واقعی این بندر تاریخی آشنا شوند. 
بــه همین دلیل تصمیــم گرفتیــم از دیدگاه‌های 
مورخان، باستان‌شناســان، پژوهشگران خلیج فارس 
و ســیراف‌پژوهان بهره بگیریم تا مجموعه‌ای علمی، 
مســتند و در عین حال قابل‌اســتفاده برای عموم 
علاقه‌مندان فراهم شود. هدف اصلی این پرونده آن بود 
که سیراف نه صرفا به عنوان یک محوطه تاریخی، بلکه 
به عنوان روایتی ماندگار از حضور تمدنی ایران در پهنه 
خلیج فارس معرفی شود. این نویسنده و پژوهشگر در 
ادامه با تاکید بر اینکه یکی از مشــکلات حوزه میراث 
فرهنگی این است که بسیاری از پژوهش‌های ارزشمند 
در فضای دانشــگاهی و تخصصی باقی می‌مانند و 
کمتر به زبان عمومی ترجمه می‌شوند، تصریح کرد: 
رســانه می‌تواند این فاصله را کاهــش دهد. ویژه‌نامه 
سیراف تلاشــی بود برای انتقال یافته‌های علمی و 
تاریخی به جامعه و ایجاد حساسیت عمومی نسبت 
بــه اهمیت این بندر تاریخی. هرچه شــناخت مردم 
نسبت به جایگاه واقعی سیراف بیشتر شود، حمایت 
اجتماعی از حفاظت، معرفی و احیای آن نیز افزایش 
خواهد یافــت. آگاهی عمومی مهم‌ترین پشــتوانه 

صیانت از میراث فرهنگی است.
مدیرمسئول نشریه »نیم‌روز« و مشاور وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در پاسخ به این 
سوال مبنی بر اینکه این ویژه‌نامه تا چه اندازه می‌تواند 
به هم‌افزایی میان پژوهشــگران، نهادهای فرهنگی 

و جامعه محلی برای توجه بیشــتر به میراث سیراف 
کمک کند؟، بیان کرد: حفاظت از سیراف صرفا وظیفه 
یک دســتگاه اجرایی یا یک گروه پژوهشی نیست. 
این میراث ارزشمند زمانی به‌درستی حفظ و معرفی 
خواهد شــد که میان جامعه محلی، پژوهشــگران، 
نهادهــای فرهنگی، دســتگاه‌های اجرایی و فعالان 
اجتماعی نوعی درک مشــترک و همکاری مستمر 
شــکل بگیرد. یکی از اهداف ایــن پرونده نیز همین 
بود که بســتری برای گفت‌وگو و هم‌افزایی میان این 
گروه‌ها فراهم شود. تجربه جهانی نشان می‌دهد هرجا 
مردم محلی خود را شریک و ذی‌نفع حفاظت از میراث 
فرهنگی بدانند، موفقیت طرح‌های حفاظتی و توسعه 
فرهنگی چند برابر خواهد شد. حق‌شناس همچنین 
در خصوص اینکه در صورت تداوم چنین رویکردی در 
نشریه »نیم‌روز«، چه چشم‌اندازی برای نقش رسانه‌ها 
در حمایت از معرفی و پاسداشت میراث تاریخی مانند 
سیراف متصور هســتید؟، گفت: رسانه‌ها می‌توانند 
نقشی فراتر از اطلاع‌رسانی صرف ایفا کنند و به یکی 
از مهم‌ترین حامیان میراث فرهنگی و تاریخی کشور 
تبدیل شوند. همان‌طور که اشاره شد در مورد سیراف، 
هدف صرفا معرفی یک محوطه باستانی نیست، بلکه 
معرفی بخشــی از تاریخ تمدنی ایران، جایگاه خلیج 
فارس در شــکل‌گیری هویت ملی و نقش ایرانیان در 
توســعه دریانوردی و تجارت جهانــی در طول قرون 

متمادی است.
به عقیــده وی، در صورت ثبت جهانی ســیراف، 
اســتان بوشــهر بیش از گذشــته در کانون توجه 
پژوهشگران، گردشگران، رسانه‌ها و نهادهای فرهنگی 
ملــی و بین‌المللی قرار خواهد گرفــت. این موضوع 
می‌تواند به معرفی هرچه بهتر ظرفیت‌های تاریخی، 
فرهنگی و گردشگری استان کمک کند و زمینه جذب 
گردشگران داخلی و خارجی را فراهم سازد. همچنین 
ثبت جهانی سیراف فرصتی ارزشمند برای بازشناسی 
نقش دریانوردان ایرانی و ســهم ایران در شکل‌گیری 
شــبکه‌های بزرگ بازرگانی و فرهنگی خلیج فارس و 
اقیانوس هند خواهد بود. از این حیث، انتشار ویژه‌نامه 
»سیراف؛ روایت ماندگار ایران در پهنه خلیج فارس« را 

نیز باید در همین چارچوب ارزیابی کرد. 
حق‌شــناس ادامه داد: گردهم آمــدن جمعی از 
برجسته‌ترین مورخان، باستان‌شناسان، پژوهشگران 
خلیج فارس و سیراف‌پژوهان در یک پرونده رسانه‌ای، 
تلاشــی بود برای ایجاد گفت‌وگویی علمی و عمومی 
درباره اهمیت این میراث ارزشــمند تا آنجا که اطلاع 
دارم، در میان نشــریات فرهنگی و اجتماعی کشور 
کمتر ســابقه داشته اســت که یک نشریه مستقل 
چنین پرونده جامع و تخصصی را به سیراف اختصاص 
دهد. ما در »نیم‌روز« این اقدام را نه صرفا یک انتخاب 
تحریریه‌ای، بلکه بخشی از وظیفه حرفه‌ای و فرهنگی 
خود می‌دانیم؛ وظیفه‌ای در راســتای معرفی بهتر 
میــراث تاریخی ایران، حمایــت از روند ثبت جهانی 
ســیراف و کمک به شناساندن جایگاه استان بوشهر 
به عنوان یکی از مهم‌تریــن کانون‌های تاریخ دریایی 

و تمدنی کشور.
این روزنامه‌نگار و فعال فرهنگی سپس به رویکرد 
نشریه »نیم‌‎روز« در سال 1405 اشاره و تصریح کرد: در 
دوره جدید انتشــار »نیم‌روز« تلاش کرده‌ایم در کنار 
مســائل روز، به موضوعات بنیادیــن هویت تاریخی 
و فرهنگی ایران نیز توجه ویژه داشــته باشیم. باور ما 
این اســت که توسعه پایدار بدون شناخت ریشه‌های 
تاریخی و فرهنگــی ممکن نیســت. از این حیث، 
سیراف صرفاً یک شــهر یا محوطه باستانی نیست، 
بلکه بخشی از حافظه تاریخی ایران و یکی از مهم‌ترین 
نمادهای تمدن دریایی ایرانیان در خلیج فارس است. 
پرداختن به چنین موضوعاتی برای ما نه یک انتخاب 
مقطعی، بلکه بخشی از رسالت فرهنگی نشریه است. 
»نیم‌روز« می‌کوشد میان گذشته، حال و آینده ایران 
پلی برقرار کند و میراث فرهنگی را به عنوان سرمایه‌ای 

برای توسعه و هویت ملی بازخوانی کند.

افول پخش بین‌المللی مستند ایران؛ 
بحران دیده نشدن روایت ایرانی

سینمای مستند ایران در چهار دهه گذشته یکی از مهم‌ترین حاملان تصویر 
فرهنگی و اجتماعی ایران در جهان بوده اســت. بسیاری از مخاطبان خارجی، 
پیش از آنکه ایران را از خلال رسانه‌های سیاسی یا گزارش‌های خبری بشناسند، با 
ایران مستند روبه‌رو شده‌اند؛ ایرانی که در آثار مستندسازانش با همه پیچیدگی‌ها، 
تضادها، زیبایی‌ها و رنج‌هایش روایت شــده است. با این حال، در سال‌های اخیر 
شاهد افولی تدریجی در پخش بین‌المللی مستند ایران بوده‌ایم؛ افولی که بیش 
از آنکه ناشی از کاهش کیفیت تولیدات باشد، از تضعیف حلقه‌ای راهبردی میان 

تولید و مخاطب جهانی سرچشمه می‌گیرد: حلقه پخش حرفه‌ای.
در صنعت جهانی فیلم، پخش بین‌الملل یک فعالیت مســتقل و تخصصی 
اســت. پخش‌کننده نه صرفا واســطه فروش، بلکه تحلیلگر بازار، طراح مسیر 
عرضه، مذاکره‌کننده و حافظ منافع بلندمدت اثر است. او با شناخت جشنواره‌ها، 
شــبکه‌های تلویزیونی، پلتفرم‌های نمایش آنلاین و بازارهای منطقه‌ای، برای 
هر فیلم راهبردی متناســب طراحی می‌کند. اما در ایران، این حوزه به تدریج از 

ماهیت تخصصی خود فاصله گرفته است.
در سال‌های اخیر، بخشی از فعالیت‌های پخش بین‌المللی به سمت ساختاری 
حرکت کرده که در آن مرز میان تهیه‌کننده، تولیدکننده و پخش‌کننده کمرنگ 
شــده است. بسیاری از افرادی که مسئولیت عرضه جهانی آثار را بر عهده دارند، 
بیش از آنکــه در جایگاه یک پخش‌کننده حرفه‌ای عمــل کنند، خود در مقام 
تهیه‌کننده و صاحب اثر حضور دارند. پیامد این وضعیت، کاهش تنوع در معرفی 
آثار و محدود شدن فرصت‌های حضور برای مستندسازان مستقل است. در چنین 
شــرایطی، پخش دیگر به معنای کشــف، انتخاب و معرفی بهترین روایت‌های 

مستند نیست، بلکه گاه به امتداد فرایند تولید تبدیل می‌شود.
از سوی دیگر، نباید تحولات بازار جهانی را نادیده گرفت. جهان رسانه در یک 
دهه گذشته دگرگونی‌های عمیقی را تجربه کرده است. بازار فیلم‌های مستقل 
کوچک‌تر شده، سالن‌های سینما بیش از گذشته در اختیار محصولات تجاری 
قرار گرفته‌اند و الگوهای مصرف مخاطبان تغییر کرده است. امروز جشنواره‌ها، 
پلتفرم‌های آنلاین و ســرویس‌های VOD نقش تعیین‌کننده‌تری در گردش 
نمایش مســتندها دارند. در چنین شرایطی، حضور موفق در عرصه بین‌المللی 
بیش از هر زمان دیگری به دانش تخصصی، شبکه ارتباطی گسترده و شناخت 

دقیق بازار وابسته است.
در همین حال، برخی فیلمسازان مستند به دلایل مختلف از دسترسی برابر 
به امکانات معرفی و عرضه بین‌المللی برخوردار نیســتند. این مسئله، علاوه بر 
آنکه اصل تنوع فرهنگی را با چالش مواجه می‌کند، کیفیت حضور مستند ایران 
در عرصه جهانــی را نیز کاهش می‌دهد؛ زیرا به جای آنکه انتخاب آثار بر مبنای 
معیارهای حرفه‌ای و هنری صورت گیــرد، گاه عوامل غیرتخصصی در تعیین 

مسیر حضور بین‌المللی آنها اثرگذار می‌شوند.

نکتــه تامل‌برانگیز دیگر، گرایش بخشــی از جشــنواره‌های بین‌المللی به 
روایت‌هایی اســت که بیش از دیگر گونه‌های روایت، بر وجوه بحرانی، رادیکال 
یا حاشیه‌ای جوامع دیگرهمچون ایران دارند. در چنین فضایی، برخی فیلم‌ها به 
دلیل هم‌سویی با انتظارات از پیش شکل‌گرفته، شانس بیشتری برای دیده شدن 
پیدا می‌کنند، در حالی که روایت‌های انســانی‌تر، آرام‌تر و چندلایه‌تر از زندگی 
ایرانیان کمتر مجال حضور می‌یابند. حاصل این روند، شکل‌گیری تصویری ناقص 
از جامعه ایران در عرصه جهانی اســت؛ تصویری که همه ابعاد و پیچیدگی‌های 

زیست ایرانی را بازتاب نمی‌دهد.
در این میان، نقش نهادهای دولتی و عمومی مرتبط با ســینمای مستند نیز 
نیازمند بازاندیشی است. نهادهایی که با هدف حمایت از تولید و عرضه مستند 
شــکل گرفته‌اند، می‌توانند در تقویت زیرساخت‌های پخش بین‌المللی نقشی 
مؤثر ایفا کنند. با این حال، ســینمای مســتند زمانی می‌تواند نماینده واقعی 
فرهنگ ایرانی باشد که امکان حضور طیف گسترده‌ای از صداها، تجربه‌ها و نگاه‌ها 

را فراهم آورد و فرصت‌های بین‌المللی در انحصار مسیرهای محدود قرار نگیرد.
در چنین شــرایطی، تجربه‌هــای موفق اهمیت دوچنــدان پیدا می‌کنند. 
نمونه قابل توجه آن، مســیر بین‌المللی مســتند »روباه و ماه صورتی« ساخته 
مهرداد اســکویی و ثریا اخلاقی اســت. این فیلم با تکیه بر همکاری مستقیم با 
یک پخش‌کننده حرفه‌ای بین‌المللی توانست مسیر خود را در بازار جهانی پیدا 
کند. اعتماد به دانش تخصصی و شبکه ارتباطی یک نهاد حرفه‌ای، امکان دیده 
شدن درست اثر را فراهم کرد و نشان داد که همچنان می‌توان برای مستند ایران 

جایگاهی شایسته در عرصه جهانی متصور بود.
این تجربــه بیش از هر چیز بر یک اصل تاکید می‌کند: پخش بین‌الملل یک 
تخصص مستقل است و نمی‌توان آن را به حاشیه تولید تقلیل داد. همان‌گونه که 
فیلمسازی نیازمند دانش، تجربه و نگاه حرفه‌ای است، عرضه جهانی فیلم نیز به 

تخصص، اعتبار و شبکه‌ای از روابط حرفه‌ای نیاز دارد.
برای عبور از وضعیت کنونی، سینمای مستند ایران بیش از هر چیز به بازسازی 
نهاد پخش نیاز دارد؛ به شرکت‌های مستقل و حرفه‌ای، به شفافیت در انتخاب و 
معرفی آثار، به حمایت از حضور بخش خصوصی و به تغییر نگرش از »تولید برای 
جشــنواره« به »تولید برای مخاطب هدف سینمای مستند«. همچنین ایجاد 
آرشیوهای حرفه‌ای و دســترس‌پذیر، توسعه بازارهای آنلاین و تسهیل ارتباط 

مستقیم فیلمسازان با شبکه‌های جهانی می‌تواند بخشی از این مسیر باشد.
افول پخش بین‌المللی مســتند ایران صرفاً یــک چالش صنفی یا اقتصادی 
نیست؛ این مسئله با جایگاه فرهنگی ایران و نحوه بازنمایی جامعه ایرانی در جهان 
پیوندی مستقیم دارد. مستند، نزدیک‌ترین شکل روایت به تجربه زیسته مردم 
است و هر بار که اثری مستقل و ارزشمند فرصت دیده‌شدن در عرصه جهانی را 
از دست می‌دهد، بخشی از امکان گفت‌وگوی فرهنگی ایران با جهان نیز تضعیف 
می‌شود. از این منظر، تقویت نظام پخش بین‌المللی مستند نه فقط یک ضرورت 
حرفه‌ای، بلکه ضرورتی فرهنگی اســت؛ ضرورتی برای آنکه روایت‌های متکثر، 

اصیل و انسانی از ایران بتوانند فراتر از کلیشه‌ها به مخاطبان جهانی برسند.

یادداشت



 صعود تکواندوکاران 
در رنکینگ المپیکی

بامداد جنوب: رنکینگ جدید المپیکی‌های تکواندو از سوی فدراسیون جهانی 
اعلام شد که علاوه بر تغییر جایگاه تکواندوکاران ایران، ابوالفضل زندی در رنکینگ 

المپیکی در رتبه اول جای گرفت.
به نقل از مهر، بر اســاس اعلام ســایت فدراســیون جهانــی تکواندو، رنکینگ 
تکواندوکاران در ماه ژوئن با احتساب امتیازات رقابت‌های قهرمانی نوجوانان جهان 
ازبکستان و قهرمانی آسیای مغولســتان اعلام و جایگاه تکواندوکاران در ۲ گروه 

بانوان و آقایان با تغییراتی همراه شد.
در گروه آقایان و در وزن ۵۸- کیلوگرم، ابوالفضل زندی پس از کسب مقام قهرمانی 
در قهرمانی آسیا با کسب ۲۲۵.۴ امتیاز در رده اول جدول رده‌بندی المپیکی قرار 
گرفت. مهدی حاجی موسایی قهرمان آسیا نیز با کسب ۱۴۰ امتیاز به رتبه هشتم 

رفت. مهدی رزمیان نیز با ۱۰۶.۹۱ امتیاز در رتبه نوزدهم قرار گرفت.
در وزن ۶۸- کیلوگرم، رادین زینالی با ۵۷.۴۳ امتیاز در رتبه ۵۸ ایســتاد. امیرسینا 
بختیاری دارنده طلای قهرمانی آسیا در وزن ۸۰- کیلوگرم با ۱۱۴ امتیاز در رده ۱۲ 
قرارگرفته است. مهران برخورداری با ۹۱.۳۲ امتیاز به رتبه هجدهم رفت. بنیامین 
سلطانیان قهرمان نوجوانان جهان نیز با کسب ۴۰ امتیاز به رتبه ۶۶ جدول صعود 

کرد.
آرین ســلیمی با کسب عنوان قهرمانی در آسیا با ۱۶۱.۱۷ امتیاز به جایگاه ششم 
وزن ۸۰+ کیلوگرم ایستاد. محمدحسین یزدانی با دو پله صعود و ۶۲.۴۸ امتیاز در 

رده ۳۰ جدول رده‌بندی قرار گرفت.
در گــروه بانوان در وزن ۴۹- کیلوگرم پرنیان نوری با کســب ۶۱.۷۱ امتیاز به رتبه 
۶۲ رفت. ناهید کیانی قهرمان آسیای مغولستان در وزن ۵۷- کیلوگرم با ۱۲۶.۲۱ 
امتیاز رتبه یازدهم جدول را به خود اختصاص داده اســت. مبینا نعمت زاده نیز با 

کسب ۱۰۴.۸۱ امتیاز در رده ۱۵ قرار گرفت.
در وزن ۶۷- کیلوگرم، ملیکا میرحسینی با ۴۴.۲۱ امتیاز و در رتبه ۶۱ قرار گرفت. 
ساغر مرادی نیز با ۴ پله صعود و کسب ۴.۶۸ امتیاز در رتبه شصت و هفتم ایستاد.

در وزن ۶۷+ کیلوگرم حنا زرین‌کمر قهرمان نوجوانان جهان ازبکستان با کسب ۵۷ 
امتیاز در جایگاه چهلم ایستاد.

گزارش

 تغییرات در اوزان تیم 
کشتی آزاد نوجوانان

بامداد جنوب: ســرمربی تیم ملی کشــتی آزاد نوجوانــان اعلام کرد 
به‌احتمال‌زیاد در مســابقات جهانی در چندوزن تغییر خواهیم داشــت و 

احتمالاً انتخابی درون اردویی هم برگزار خواهیم کرد.
به نقل از مهر، صادق گودرزی درباره کسب عنوان قهرمانی تیم ملی کشتی 
آزاد نوجوانان در مســابقات قهرمانی آسیا گفت: اردوی آماده‌سازی تیم از 
ابتدای اســفندماه در چالوس برگزار شد ولی متأسفانه به دلیل وقوع جنگ 
و ایجاد وقفه درروند تمرینات، فرصت حضور در برخی مســابقات ازجمله 
جام ترکیه را از دست دادیم، مسابقه جام عبدالله موحد هم به خاطر شرایط 

برگزار نشد؛ اما باوجود همه این شرایط سخت اردوها را ادامه دادیم.
سرمربی تیم ملی کشتی آزاد نوجوانان عنوان کرد: در مسابقات قهرمانی 
آســیا هم ابتدا اعزام تیم مشــخص نبود ولی باوجــود هزینه بالایی که 
این اعزام داشــت، فدراســیون پیگیر آن بود و درنهایت راهی مسابقات 
شــدیم و خوشــبختانه عنوان قهرمانی را هم به دســت آوردیم. در این 
دوره با رقبای قدرتمندی مانند ژاپن، هند، ازبکستان و قزاقستان روبه‌رو 
بودیم و برای قهرمانی نیاز به کســب مدال‌های طلا داشــتیم. وی ادامه 
داد: البته دو کشــتی‌گیر ما باید به مدال طلا می‌رســیدند اما متأسفانه به 
خاطر کم‌تجربگی مدال طلا را در کســری ثانیه‌ای از دست دادند. یکی از 
کشــتی‌گیران ما تنها با اختلاف بســیار اندک و در حد هزارم ثانیه مقابل 
حریف ژاپنی کــه نایب‌قهرمان جهان بود، نتیجه را واگذار کرد. بااین‌حال 
از نتیجه‌ای کشــتی‌گیران راضی بودم و مهم‌تر اینکه آن‌ها در حال اضافه 
کردن زیرگیری به کشتی‌ خود هســتند و این موضوع مهم و بسیار زمان 
بری اســت. البته در این رده ســنی ما نباید صرفاً به دنبال نتیجه باشیم 
چراکه این نســل باید به‌درستی تربیت شود تا در رده‌های بالاتر جایگزین 
ملی‌پوشــان شوند، اما ما ایران هستیم و همه مردم و فدراسیون از ما توقع 

مدال دارند.

گزارش

پازل ناتمام کاروان ایران در آستانه جام‌جهانی؛

اعزام ملکه تپانچه به صربستان

تیــم ملی فوتبــال ایران در آســتانه حضور در 
رقابت‌های جام جهانــی ۲۰۲۶ با یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های خارج از زمین مسابقه مواجه شده است؛ 
موضوعی که به صدور روادید بــرای اعضای کاروان 
اعزامی به ایالات‌متحده مربوط می‌شود و می‌تواند 
در صورت تداوم ابهامات، بر روند آماده‌سازی و حتی 

عملکرد تیم در طول رقابت‌ها اثرگذار باشد.
درحالی‌که تنها چند روز تا آغاز رسمی جام جهانی 
باقی‌مانده، تیم ملی ایران آخرین مراحل آماده‌سازی 
خود را پشت سر می‌گذارد و کادر فنی در تلاش است 
تا شرایطی پایدار و متمرکز برای بازیکنان فراهم کند. 
باوجود چنین شرایطی، مسئله ویزای ورود به آمریکا 
برای بخشی از اعضای کاروان به دغدغه‌ای جدی برای 
فدراسیون فوتبال تبدیل‌شــده و در روزهای پایانی 
پیش از اعزام، فضای مدیریتی تیم را تحت تأثیر قرار 

داده است.
بر اساس گزارش رسانه‌های بین‌المللی ازجمله 
نیویورک‌تایمز، تمامی بازیکنان حاضر در فهرست 
نهایی تیم ملــی موفق به دریافت مجــوز ورود به 
خاک ایالات‌متحده شده‌اند. این موضوع ازنظر فنی 
خبر مثبتی برای کادر فنی محســوب می‌شــود، 
زیرا ترکیــب اصلی تیم بدون مشــکل حقوقی یا 
اداری راهی مســابقات خواهد شــد. اما در سایه‌ی 
این موفقیت، وضعیت صــدور روادید برای تعدادی 
از اعضای کادر فنی، اجرایی و پشتیبانی همچنان 
نامشخص باقی‌مانده و همین مسئله نگرانی‌هایی 

را در ساختار تیم ایجاد کرده است.
در گزارش‌هــای منتشرشــده آمده اســت که 
درخواســت بیش از ۱۲ نفر از اعضای کاروان ایران با 
عدم‌تأیید مواجه شده یا در وضعیت بلاتکلیف قرار 
دارد. این افراد شــامل بخش‌های مختلفی ازجمله 
کادر فنی، آنالیز، پزشکی، رسانه‌ای و اجرایی هستند. 
همچنین در میان افراد مطرح‌شــده نام مهدی تاج، 
رئیس فدراسیون فوتبال ایران نیز دیده می‌شود که 
تاکنون موفق به دریافت ویزا نشده است؛ موضوعی 
که حساســیت پرونده را بیش‌ازپیش افزایش داده 

است.

در فهرســت افراد دارای وضعیت نامشــخص، 
نام‌هایی همچون مهدی محمــد نبی )مدیر تیم 
ملی(، هدایت ممبینی )دبیرکل فدراسیون(، مهدی 
ملک‌آباد و مســعود اردشــیر )نمایندگان حراست 
فدراســیون(، مهرپویا اســدی و سروش سلماسی 
)آنالیزورهای تیم(، محمود اسلامیان )مشاور رئیس 
فدراســیون(، امید جمالی و علــی افضل )مدیر و 
کارشــناس روابط بین‌الملل(، محسن معتمدکیا 
)مدیر رســانه‌ای(، ســیامک قلیچ‌خانی )از اعضای 
رسانه‌ای(، رضا جاودان )پشتیبانی(، مهدی خراطی 
)مدیر اجرایی( و همچنین یکی از نمایندگان وزارت 
امور خارجه به چشــم می‌خورد. وضعیت این افراد 
همچنان در انتظار تصمیم نهایی مقامات آمریکایی 

قرار دارد.
فدراســیون فوتبال ایــران در واکنــش به این 
وضعیــت، پیگیری‌های خــود را از مســیرهای 
دیپلماتیــک و همچنیــن از طریق فدراســیون 
جهانی فوتبال )فیفا( ادامه داده است. هدف اصلی 
این رایزنی‌ها، تســهیل روند صدور روادید و فراهم 
کردن امکان حضور کامل تمامی اعضای کاروان در 
محل برگزاری مسابقات عنوان‌شده است. با توجه به 
اهمیت هماهنگی میان بخش‌های مختلف تیم، 
حضــور کامل کادر فنی و اجرایــی می‌تواند نقش 

مهمی در مدیریت شرایط رقابتی ایفا کند.
بیانیه فدراســیون فوتبال درباره روادید 

آمریکا
فدراسیون فوتبال در راستای صادر نشدن ویزای 
آمریکا برای چندان از مسئولان و همراهان تیم ملی 

فوتبال بیانیه‌ای صادر کرده است.
در بیانیه فدراسیون فوتبال آمده است: در آستانه 
آغاز رقابت‌های جام جهانی فوتبال، دولت آمریکا در 
ادامه اقدامات کینه‌توزانه خود علیه تیم ملی کشور 
عزیزمــان در تصمیمی غیرورزشــی و البته کاملًا 
سیاسی از صدور ویزای ارکان مهم مدیریتی و اداری 
تیم ملی فوتبال ایران خودداری کرد؛ تصمیمی که 
مغایر با قوانین بین‌المللی ورزشی است. این موضوع 
قطعاً توسط فدراسیون فوتبال از طریق فیفا پیگیری 

شــده و فدراســیون جهانی فوتبال به‌عنوان نهاد 
مســئول‌ وظیفه دارد ویزای کادر مدیریتی، اجرایی، 
فنی و پشتیبانی تیم ملی ایران را که هم‌اکنون در 
اردو حضورداشــته و تیم ملی به آن‌ها نیاز مبرم دارد 

تا حصول نتیجه نهایی پیگیری و به انجام برساند.
 میزبان با رفتار تبعیض‌آمیز و هدفمند علیه تیم 
ملی فوتبال ایران محیطــی تبعیض‌آمیز و نابرابر 
را رقم زد و این یعنی مداخله سیاســت در ورزش به 

بدترین وجه ممکن.
دولت هنجارشکن و قانون ستیز آمریکا با تسری 
رفتارهای کینه‌توزانه خود علیه ملت ایران به عرصه 
ورزش، در عمل امکان برخورداری از شــرایط برابر و 
امکان رقابت بــدون تبعیض را از تیــم ملی ایران 
دریغ کرد و اجازه نداد تا کادر سرپرســتی تیم ملی 
در شرایط حساس و مهم رقابت‌های جام جهانی در 
کنار بازیکنان و مربیان خود باشند و موجب افزایش 

آرامش و تمرکز آن‌ها شوند.
دیدارهای گروهی تیم ایران در جام جهانی

در کنار این مســائل اداری، تیم ملی ایران برنامه 
بازی‌های خود در مرحله گروهی را نیز مشخص کرده 
است. ایران در گروه خود سه دیدار حساس را در خاک 
ایالات‌متحده برگزار خواهد کرد. نخستین مسابقه 
در تاریخ ۲۶ خرداد )۱۶ ژوئن( ســاعت ۰۴:۳۰ بامداد 
به‌وقت‌تهران در شهر لس‌آنجلس مقابل تیم ملی 
نیوزیلند برگزار می‌شود. دومین دیدار در ۳۱ خرداد 
)۲۱ ژوئن( ساعت ۲۲:۳۰ دوباره در لس‌آنجلس برابر 
تیم قدرتمند بلژیک خواهد بود. درنهایت، تیم ملی 
ایران در سومین بازی خود در تاریخ ۶ تیر )۲۷ ژوئن( 
ســاعت ۰۶:۳۰ بامداد در شهر سیاتل به مصاف تیم 

ملی مصر خواهد رفت.
با توجه به فاصله اندک تا آغاز رقابت‌ها، وضعیت 
نهایی صدور روادید اعضــای کاروان ایران همچنان 
یکــی از مهم‌ترین موضوعات پیرامــون تیم ملی 
محسوب می‌شود؛ موضوعی که می‌تواند در روزهای 
آینده به شکل مستقیم بر انسجام، تمرکز و کیفیت 
آماده‌سازی تیم اثر بگذارد و موردتوجه جدی رسانه‌ها 

و افکار عمومی قرار دارد.

بامداد جنوب: ســاره جوانمردی که پس از کسب نشان طلای 
پارالمپیک پاریس از دنیای قهرمانی خداحافظی کرده بود دوباره به 
تیم ملی پاراتیراندازی برگشته و برای حضور در گرندپری صربستان 
آماده می‌شود. آخرین مرحله از تمرینات تیم ملی پاراتیراندازی پیش 
از اعزام به مسابقات گرندپری صربستان از روز گذشته ۱۶ خردادماه 
در محل کمپ تیم‌های ملی جانبازان و توان‌یابان آغاز شــده است. 
سید محمدرضا میرشفیعی، فائزه احمدی، نسرین شاهی، مصطفی 
خادم، ساره جوانمردی، مهسا حاجی محمدی، زهرا جعفری و مبینا 

مسلمی ملی پوشان دعوت‌شده به این اردو هستند.
تمرینات این مرحله با نظــارت فتح اله دلفانی خان مربی، زینب 
امینــی تبار و زهرا احمــدی مربیان مدعو انجام می‌شــود و دکتر 
محمدهادی هادی زاده نیز به‌عنوان روان‌شــناس ملی پوشــان را 

همراهی می‌کند.
حجت‌الاسلام‌والمســلمین سیدمحمد موســوی پور به‌عنوان 
مربی در کنار تیم حضور دارد و جواد ابرونتن نیز سرپرست این اردو 
معرفی‌شده اســت.  تمرینات ملی پوشان تا ۲۵ خردادماه در جریان 

است و ۲۶ خردادماه تیم ملی پاراتیراندازی برای شرکت در مسابقات 
گرند پری عازم صربســتان خواهد شد و رقابت‌های نمایندگان ایران 
تا ۲ تیرماه در جریان اســت. ساره جوانمردی که پس از کسب نشان 
طلای پارالمپیک پاریس از دنیای قهرمانی خداحافظی کرده بود در 
این اردو حضور دارد و به نظر می‌رسد تمرکز خود را بر روی موفقیت 
دربازی‌های پاراآســیایی ناگویا گذاشته است. جوانمردی که با لقب 
ملکه تپانچه در دنیای ورزش معروف است پنج مدال طلا و یک برنز 

پارالمپیک را در رشته تیراندازی کسب کرده است.

بامداد جنوب: مسابقات هفتگی هیات شطرنج شهرستان دیر به مناسبت 
دهه ولایت و امامت با حضور 19 شطرنج‌باز برگزار شد.

هیات شــطرنج شهرستان دیر با برگزاری مسابقات هفتگی خود به مناسبت 
دهه ولایت و امامت، میزبان ۱۹ شــطرنج‌باز از شهرهای دیر، کنگان و بردخون 
بود. این رقابت‌ها که در ۵ دور و با سیستم سوئیسی برگزار شد، شاهد درخشش 

استعدادهای مختلف منطقه بود.
در جریان این رقابت‌ها، طاها اسکندری با عملکردی مقتدرانه موفق به کسب 
مقام نخســت شد و در رتبه‌های بعدی، رضا بردستانی و محمدعلی ریشهری به 
ترتیب موفق به تصاحب مقام‌های دوم و ســوم شدند. همچنین در بخش‌های 
تخصصی، هما اسماعیلی عنوان نخست بانوان را از آن خود کرد و محمد حسینی 
به‌عنوان بهترین بازیکن در رده ریتینگ زیر ۱۵۰۰ شناخته شد. در رده‌های سنی 
نیز، فاطمه بردســتانی مقام اول زیر ۱۴ سال، محمد موسی‌زاده مقام اول زیر ۱۲ 

سال و آلما مرادی مقام اول زیر ۱۰ سال را کسب کردند.

 مسابقات شطرنج در شهرستان دیر 
 پرونده روادید تیم ملی برگزار شد

همچنان باز مانده است

بامداد جنوب: باهدف ارتقاء سطح دانش و مهارت‌های داوران، دوره تخصصی 
داوری کونگ‌فو و هنرهای رزمی ویژه بانوان، با حضور داور رســمی فدراسیون در 
شهرستان دشتی برگزار شد. با توجه به برگزاری استاژهای فنی هیات کونگ‌فو و 
هنرهای رزمی اســتان بوشهر در بخش‌های مربیگری، داوری و فنی جهت ارتقاء 
سطح دانش مربیان و ورزشکاران، هیات کونگ‌فو شهرستان دشتی استاژ داوری 

خود را در بخش بانوان زیر نظر داور رسمی این فدراسیون برگزار کرد.
این دوره آموزشــی که در راستای برنامه‌های فنی هیات کونگ‌فو و هنرهای 
رزمی استان بوشهر برای ارتقاء ســطح مربیان و ورزشکاران برگزار شد، بر دانش 
داوری بخش بانوان تمرکز داشــت. مدرس ایــن دوره، نوریه نور محمد از داوران 
فعال و برجسته استان و فدراسیون کونگ‌فو کشور، ضمن ابراز رضایت از کیفیت 
برگزاری دوره و سطح علمی داوران جوان حاضر، بر اهمیت این‌گونه آموزش‌ها در 

پیشبرد اهداف فدراسیون تأکید نمودند.

 برگزاری استاژ داوری کونگ‌فو 
و هنرهای رزمی دشتی

بامداد جنوب: صندوق حمایت از قهرمانان و پیشکســوتان ورزش کشــور 
خدمات بیمه تکمیلی خود را در سال‌جاری به‌صورت رایگان ارائه می‌دهد.

مدیرعامل و رئیس هیأت‌مدیره صندوق حمایت از قهرمانان و پیشکســوتان 
ورزش کشــور در خصوص جزئیات خدمات بیمه تکمیلی درمان، عمر و حوادث 
گفت: در سال‌جاری همچون سنوات گذشته خدمات بیمه تکمیلی صندوق در 
قالب دو طرح عادی و ویژه ارائه می‌شــود. طرح ویژه بیمه تکمیلی برای قهرمانان 
و مدال‌آوران رقابت‌ها و مســابقات ذیل )گروه‌های ۱ تا ۳ عضویت در صندوق( و 

همسرانشان بدون دریافت حق بیمه و به‌صورت رایگان انجام خواهد شد.
مشمولین این طرح شامل شرکت‌کنندگان در رویدادهای بین‌المللی ازجمله 
بازی‌های المپیک، پارالمپیک، بازی‌های آســیایی، مســابقات قهرمانی جهان، 
جام‌های جهانی، مســابقات قهرمانی آســیا، بازی‌های غرب آســیا و بازی‌های 

همبستگی کشورهای اسلامی است.

 بیمه تکمیلی رایگان برای قهرمانان 
و پیشکسوتان ورزش

بامداد جنوب: در راســتای ارتقای سطح آمادگی و توانمندی تیراندازان، یک 
دوره آموزشی سلاح جنگی در سالن هیئت تیراندازی برگزار شد.

این برنامه آموزشی با تدریس کرمی و با حضور جمعی از تیراندازان علاقه‌مند 
برگزار شد و مباحث آموزشی مرتبط با آشنایی با تجهیزات، اصول ایمنی، قوانین 
و مقــررات مربوطه و نکات فنی موردنیاز برای افزایش آمادگی شــرکت‌کنندگان 
موردبررسی قرار گرفت. همچنین شرکت‌کنندگان ضمن بهره‌مندی از آموزش‌های 

ارائه‌شده، پرسش‌ها و ابهامات خود را با مدرس دوره مطرح کردند.
هدف از برگزاری این دوره، آماده‌ســازی هرچه بهتــر تیراندازان برای حضور در 
شرایط جنگی و ارتقای ســطح دانش و مهارت آنان در چارچوب ضوابط و مقررات 
مربوطه بود. این برنامه در فضایی منظم و با اســتقبال مناسب شرکت‌کنندگان 

برگزار شد و در پایان، بر تداوم چنین دوره‌های آموزشی تأکید شد.

برگزاری دوره آموزشی سلاح جنگی 
در هیات تیراندازی بوشهر

‌یکشنبه    ۱۷  خرداد  ۱۴۰۵    ۲۱  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۸

خـبـر

ندا قاسمیان پور

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

ــن  ــون تعیی ــات موضــوع قان ــورخ 02/۱۹‏/1405‏  هی ــر رای شــماره 2037 م براب
تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی مســتقر در 
واحــد ثبتــی بوشــهر تصرفــات مالکانــه و بلامعــارض متقاضــی ایــرج گل محمــدی 
ــی2570484059  ــماره مل ــنامه 2462 و ش ــماره شناس ــه ش ــی ب ــد گنجعل فرزن
ــه مســاحت  ــاب ســاختمان ب صــادره از فســا در قســمتی از شــش دانــگ یــک ب
ــده  ــزا ش ــروزی و مج ــی مف ــی از 3403 اصل ــاک 119 فرع ــع پ ــر مرب 165 مت
مالــک رســمی گردیــده  بوشــهر خریــداری  واقــع در بخــش دو  اصلــی  از 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالکی ــه اشــخاص نســبت ب ــی ک ــی شــود در صورت آگهــی م
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
ــذ  ــس از اخ ــلیم و پ ــن اداره تس ــه ای ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دو م ــه م ب
ــراض ، دادخواســت خــود  ــخ تســلیم اعت ــاه از تاری ــک م ــدت ی رســید، ظــرف م
ــدت  ــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای م ــم نماین ــی تقدی ــه مرجــع قضای را ب
مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد.
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۰۲   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 03/۱۷‏‏/1405

شكراله سعادتي، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر، از طرف،محمدرضا عرفانيان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۱۱۲

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

ــن  ــون تعیی ــوع قان ــات موض ــورخ 15‏/02‏/1405 هی ــماره 1636 م ــر رای ش براب
ــد ســند رســمی مســتقر  تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاق
ــادره اســعد  ــارض متقاضــی ن ــه و بلامع ــات مالکان ــی بوشــهر تصرف در واحــد ثبت
ــی  ــماره مل ــنامه 682 و ش ــماره شناس ــه ش ــمعیل ب ــد اس ــامانی فرزن ــور س پ
1818467666 صــادره از آبــادان در قســمتی از شــش دانــگ یــک باب ســاختمان 
ــروزی  ــی مف ــی از 3387 اصل ــاک 367 فرع ــع پ ــر مرب ــاحت  142 مت ــه مس ب
ــمی  ــک رس ــداری مال ــهر خری ــش دو بوش ــع در بخ ــی واق ــده از اصل ــزا ش و مج
گردیــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــی مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت 
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ظ
مرجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور 
ــد.‏‏ ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۰۲   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 03/۱۷‏‏/1405

شكراله سعادتي، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر

شناسه آگهی: ۲۱۸۵۱۹۳

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی

ــن  ــون تعیی ــوع قان ــات موض ــورخ 02/۰۷‏/1405‏ هی ــماره 1027 م ــر رای ش براب
ــد ســند رســمی مســتقر  تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاق
در واحــد ثبتــی بوشــهر تصرفــات مالکانــه و بلامعــارض متقاضــی مســتانه اســدی 
ــی  ــماره مل ــنامه 1830093381 و ش ــماره شناس ــه ش ــه ب ــد نصرال ــی فرزن کلمت
ــه  ــه ب ــک بابخان ــگ ی ــش دان ــمتی از ش ــذه در قس ــادره از ای 1830093381 ص
مســاحت 171 متــر مربــع پــاک 113 فرعــی از 3976 اصلــی مفــروزی و مجــزا 
شــده از  اصلــی  واقــع در بخــش دو  بوشــهر خریــداری مالــک رســمی گردیــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالکی ــه اشــخاص نســبت ب ــی ک ــی شــود در صورت آگهــی م
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ظ
مرجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۰۲   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 03/۱۷‏‏/1405

شكراله سعادتي، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر

شناسه آگهی: ۲۱۸۶۶۱۳

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

ــن  ــون تعیی ــوع قان ــات موض ــورخ 22‏/01‏/1405 هی ــماره 0138 م ــر رای ش براب
ــد ســند رســمی مســتقر  تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاق
ــل زارع  ــی عقی ــارض متقاض ــه و بلامع ــات مالکان ــهر تصرف ــی بوش ــد ثبت در واح
منفــرد فرزنــد محمدرضــا بــه شــماره شناســنامه 20866 و شــماره ملــی 
ــه  3520203022 صــادره از دشتســتان در قســمتی از شــش دانــگ یــک بابخان
ــروزی  ــی  مف ــی از 3387 اصل ــاک 365 فرع ــع پ ــر مرب ــاحت  205 مت ــه مس ب
ــمی  ــک رس ــداری مال ــهر خری ــش دو بوش ــع در بخ ــی واق ــده از اصل ــزا ش و مج
گردیــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــی مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت 
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو  مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ظ
مرجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور 
ــد.‏‏ ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۰۲   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 03/۱۷‏‏/1405
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پاورقی داستان با پسرم روی راه 

گفت »نمایش؟ نمایش چی؟ گفتم، دوید.«
گفتم »گفتم دویدن برای گرم شــدن بود. 

آخرش چه شد؟ غیر از دویدن و دنبک؟«
گفت »اون یارو هم که شیپور داشت.«

گفتم »خوب؟«
گفت »خوب، دیگه چی؟ همین.«

گفتم »گَبُرگه؟«
پرسید »ها؟«

گفتم »گَبُرگه – اون میله آهنی که مثل کمونه.«
پرسید »خوب؟«

پرسیدم »گرفت؟«
پرسید »از کی؟«

گفتم »زورت میاد جواب بدی. انگار؟«
گفت »انگار دعوا داری؟«

رادیو خبر میداد. خبرهای کشور بود.
گفتم »خوب، بگو.«

گفت »گفتم. هر چه بود گفتم که.«
پرســیدم »وارو نزد؟ میل هوا ننداخت؟ وزنه ورنداشت؟ هالتر نزد، میله خم 
نکرد؟ لخت روی شیشه شکسته نغلتید؟ زنجیر دور سینه نترکونه؟ دسه ورق یا 

صفحه‌های آهن پاره نکرد؟«
و از زیر چشم می‌دیدیم ســرگرداند، و خرده رحده خیره به من ماند. ساکت 

شدم. رادیو همچنان خبر می‌داد.
پرسیدم »خوب؟«
گفت «نه. نکرد.«

پرسیدم »پس چه کرد؟«
گفت »گفتم، دیوید. بعد خسته شد نشس.«

پرسیدم »مردم هیچ نگفتن؟«
گفت »کدوم مردم؟«

گفتم »مردم. مردم که دور معرکه بودن.«
گفت »هیچکس نبود.«

اخبار همچنان ادامه داشت.
گفت »تشنمه. اشکی آدامس خریده بودم.«

گفتم »چرا نخریدی؟«
گفت »نداشتم.«

گفتم »من که بهت دادم.«
گفت »من هر چه پول داشتم انداختم روی گلیم.«

گفتم »مگر نگفتم؟ وقتی دیدی کاری نمیکنن چرا دادی؟«
گفت »او داشــت میدوید، اونام بوق و طبل میــزدن. خیال کردم کار یعنی 

این.«
پرسیدم »چطور کسی نیومد؟«

گفت »از کجا بیاد؟«
گفتم »از ده، از مغازه‌ها، از توی قهوه‌خونه من چه میدونم.«

بخش بخش ۱۲۱۲نویسنده:ابراهیم گلستاننویسنده:ابراهیم گلستان

خواب کافــی یکی از مهم‌ترین پایه‌های 
ســامت جسم و روان اســت، اما در زندگی 
پرشتاب امروز اغلب نادیده گرفته می‌شود. 
پژوهش‌های پزشکی نشــان می‌دهد یک 
بزرگسال به طور متوســط به ۷ تا ۹ ساعت 
خواب شــبانه نیاز دارد. در طول خواب، بدن 
فرصت پیدا می‌کند بافت‌ها را ترمیم کند، 

سیستم ایمنی را تقویت کند و عملکرد مغز را تنظیم کند.
کمبود خواب می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای داشته باشد. کاهش تمرکز، اختلال 
در حافظه، خستگی مزمن و تحریک‌پذیری از نخستین نشانه‌های بی‌خوابی است. 
در درازمدت نیز خطر ابتلا به بیماری‌هایی مانند فشــار خــون بالا، دیابت نوع دو، 

بیماری‌های قلبی و حتی افسردگی افزایش می‌یابد.
کیفیت خواب نیز به اندازه مدت آن اهمیت دارد. استفاده طولانی از تلفن همراه 
پیش از خواب، مصرف زیاد کافئین در ســاعات پایانی روز و اســترس‌های روزمره 
می‌توانند چرخه طبیعی خواب را مختل کنند. متخصصان توصیه می‌کنند برای 
بهبود کیفیت خواب، ساعت خواب منظم داشته باشید، محیط اتاق را تاریک و آرام 

نگه دارید و دست‌کم یک ساعت پیش از خواب از صفحه‌نمایش‌ها فاصله بگیرید.
ورزش منظم در طول روز و پرهیز از وعده‌های غذایی سنگین پیش از خواب نیز 
می‌تواند به خواب بهتر کمک کند. خواب کافی نه تنها باعث افزایش انرژی و تمرکز 
در روز بعد می‌شود، بلکه یکی از مهم‌ترین عوامل پیشگیری از بسیاری بیماری‌های 
مزمن به شمار می‌آید. توجه به این نیاز طبیعی بدن، سرمایه‌ای ساده اما ارزشمند 

برای حفظ سلامت در بلندمدت است.

 خواب کافی؛ 
ستون پنهان سلامت بدن

مطب

»ســایه‌های آســوریک« مجموعه‌ای از 
شــعرهای مریم رئیس‌داناســت که در آن 
شاعر با نگاهی تأمل‌گر و زبانی تصویری، به 
ســراغ پیوند میان حافظه تاریخی، اسطوره 
و تجربه‌های انســانی امروز می‌رود. عنوان 
ـ  کتاب با اشــاره‌ای به »درخت آسوریک« ـ
یکی از کهن‌ترین متون به‌جا مانده از ادبیات 
ـ از همان ابتدا فضایی میان گذشته دور و اکنون معاصر می‌گشاید و  ایران باستان ـ
نشان می‌دهد که شعرهای این مجموعه در گفت‌وگویی پنهان با میراث فرهنگی و 

اسطوره‌ای ایران شکل گرفته‌اند.
در این شــعرها، طبیعت، تاریخ و خاطره در کنار یکدیگر قرار می‌گیرند و شاعر 
می‌کوشــد از خلال تصویرها و اســتعاره‌ها، ردپای زمان را در زندگی انسان معاصر 
دنبال کند. نگاه رئیس‌دانا بیشــتر درون‌گرایانه و اندیشمندانه است؛ شعرها اغلب 
از دل تجربه‌های شــخصی یا مشــاهده‌های روزمره آغاز می‌شوند، اما به تدریج به 

پرسش‌هایی گسترده‌تر درباره هویت، ریشه‌ها و سرگذشت جمعی می‌رسند.
زبان مجموعه، زبانی نرم و تصویری است که میان بیان عاطفی و تأمل فلسفی 
حرکت می‌کند. استفاده از نمادها و ارجاعات فرهنگی، لایه‌هایی از معنا در شعرها 

ایجاد می‌کند و خواننده را به کشف تدریجی مفاهیم دعوت می‌کند.
»سایه‌های آســوریک« را می‌توان تلاشی برای پیوند دادن شعر امروز با حافظه 
کهن فرهنگی دانست؛ مجموعه‌ای که در آن گذشــته اسطوره‌ای، در قالب زبانی 

معاصر دوباره احضار می‌شود و در برابر پرسش‌های انسان امروز قرار می‌گیرد.

پیشخوانمعرفی کتاب سایه‌های آسوریک

هوش مصنوعی
فناوری که جهان را تغییر می‌دهد

هوش مصنوعــی یکی از مهم‌تریــن فناوری‌های 
قرن بیست‌ویکم اســت که در سال‌های اخیر سرعت 
پیشــرفت آن به شــکل چشــمگیری افزایش یافته 

است. 
این فناوری به مجموعه‌ای از روش‌ها و برنامه‌های 
رایانــه‌ای گفته می‌شــود کــه به ماشــین‌ها امکان 
می‌دهد وظایفی را انجــام دهند که معمولاً به هوش 
انســانی نیاز دارد؛ مانند یادگیــری، تحلیل داده‌ها، 

تشخیص الگوها و حتی تصمیم‌گیری.
یکی از شاخه‌های مهم هوش مصنوعی »یادگیری 
ماشین« اســت. در این روش، رایانه با بررسی حجم 
زیــادی از داده‌هــا الگوها را شناســایی می‌کند و به 
تدریج عملکرد خود را بهبود می‌بخشــد. برای مثال، 
ســامانه‌های تشــخیص چهره در تلفن‌های همراه یا 
برنامه‌هایی که ایمیل‌های ناخواســته را شناســایی 

می‌کنند، از همین فناوری بهره می‌برند.

در ســال‌های اخیر کاربردهای هــوش مصنوعی 
در حوزه‌هــای گوناگون گســترش یافته اســت. در 
پزشکی، الگوریتم‌های هوشــمند می‌توانند تصاویر 
پزشــکی مانند عکس‌های رادیولوژی را تحلیل کنند 
و در تشــخیص برخی بیماری‌ها به پزشــکان کمک 

کنند. در صنعت حمل‌ونقل نیز خودروهای خودران 
با اســتفاده از حسگرها و سیســتم‌های هوشمند در 

حال توسعه هستند.
با وجود این پیشــرفت‌ها، بحث‌های مهمی درباره 
پیامدهــای اجتماعی و اخلاقی هــوش مصنوعی نیز 
مطرح شده اســت. برخی کارشناســان نگرانند که 
گسترش این فناوری باعث تغییرات گسترده در بازار 
کار شــود و برخی مشــاغل ســنتی را از میان ببرد. 
در مقابــل، گروهی دیگر معتقدنــد هوش مصنوعی 
می‌تواند فرصت‌های شــغلی جدیــدی ایجاد کند و 

بهره‌وری را افزایش دهد.
به طور کلــی، هوش مصنوعی ابــزاری قدرتمند 
اســت که می‌تواند در صورت اســتفاده مســئولانه، 
به حل بســیاری از چالش‌های انســانی کمک کند. 
آینده این فناوری بــه نحوه مدیریت، قانون‌گذاری و 

استفاده آگاهانه از آن بستگی دارد.

فناوری
انرژی‌های تجدیدپذیر؛ راهی برای آینده پایدار

بــا افزایش جمعیت جهان و رشــد مصرف انرژی، 
توجه به منابع انرژی پایدار بیش از گذشــته اهمیت 
پیدا کرده اســت. انرژی‌های تجدیدپذیر به منابعی 
گفته می‌شــود که به طور طبیعــی و در مدت زمان 
کوتاه دوباره تولید می‌شــوند و برخلاف سوخت‌های 
فســیلی، پایان‌پذیر نیســتند. انرژی خورشــیدی، 
بــادی، آبــی و زمین‌گرمایی از مهم‌تریــن انواع این 

منابع به شمار می‌روند.
انرژی خورشــیدی یکی از در دسترس‌ترین منابع 
انرژی در جهان است. پنل‌های خورشیدی می‌توانند 
نور خورشــید را به برق تبدیل کنند و در بسیاری از 
کشورها به عنوان بخشی از شبکه برق مورد استفاده 
قرار می‌گیرند. پیشــرفت فناوری باعث شده هزینه 
تولید برق خورشیدی در سال‌های اخیر به طور قابل 

توجهی کاهش یابد.
انــرژی بــادی نیز از طریــق توربین‌هــای بادی 

تولید می‌شــود. این توربین‌ها با اســتفاده از نیروی 
بــاد پره‌های خود را به حرکــت در می‌آورند و انرژی 
مکانیکی حاصل به برق تبدیل می‌شــود. در بسیاری 
از مناطق ساحلی و دشت‌های وســیع، نیروگاه‌های 
بادی بخــش مهمــی از تولیــد انرژی را تشــکیل 

می‌دهند.
یکــی از مزیت‌های مهم انرژی‌هــای تجدیدپذیر 
کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای است. سوخت‌های 
فسیلی مانند نفت و زغال‌سنگ هنگام مصرف مقدار 
زیادی دی‌اکســید کربن تولیــد می‌کنند که یکی از 

عوامل اصلی تغییرات اقلیمی است.
با ایــن حال، توســعه انرژی‌هــای تجدیدپذیر با 
چالش‌هایی نیز همراه اســت. برای مثال، تولید برق 
خورشــیدی و بادی به شــرایط آب‌وهوایی وابسته 
اســت و به همین دلیل نیاز به سیســتم‌های ذخیره 

انرژی مانند باتری‌های پیشرفته وجود دارد.
بــا وجود ایــن چالش‌ها، بســیاری از کشــورها 
در حــال ســرمایه‌گذاری گســترده در ایــن حوزه 
هســتند. انرژی‌های تجدیدپذیر می‌توانند نقشــی 
مهــم در تأمین انرژی آینده جهــان و کاهش اثرات 

زیست‌محیطی تولید انرژی ایفا کنند.

کهکشان
سیاه‌چاله‌ها؛ رازآلودترین اجرام کیهانی

ســیاه‌چاله‌ها از شــگفت‌انگیزترین پدیده‌هــای 
شناخته‌شــده در جهان هســتند. این اجرام زمانی 
شــکل می‌گیرنــد که یک ســتاره بســیار بزرگ در 
پایان عمر خود فرو می‌ریــزد و نیروی گرانش آن به 
اندازه‌ای قوی می‌شــود که حتی نور نیز نمی‌تواند از 

آن بگریزد. 
به همین دلیــل این اجرام »ســیاه‌چاله« نامیده 

می‌شوند.
مرز بیرونی سیاه‌چاله »افق رویداد« نام دارد. اگر 
جســمی از این مرز عبور کند، دیگر امکان بازگشت 
ندارد. در مرکز ســیاه‌چاله نقطه‌ای با چگالی بســیار 
زیــاد وجود دارد کــه »تکینگی« نامیده می‌شــود. 
در این نقطه قوانین شناخته‌شــده فیزیک به شــکل 
معمول عمل نمی‌کنند و هنوز بسیاری از ویژگی‌های 

آن برای دانشمندان ناشناخته است.

برای ســال‌ها ســیاه‌چاله‌ها تنهــا در نظریه‌های 
فیزیکی مطرح بودند، اما پیشــرفت ابزارهای رصدی 
امکان مشــاهده غیرمســتقیم آن‌ها را فراهم کرده 
است. در ســال ۲۰۱۹ دانشــمندان برای نخستین 

بار تصویر ســایه یک ســیاه‌چاله را منتشر کردند که 
توسط شــبکه‌ای از تلسکوپ‌های رادیویی ثبت شده 

بود.
ســیاه‌چاله‌ها نقش مهمی در شکل‌گیری و تکامل 

کهکشان‌ها دارند. 
بســیاری از کهکشــان‌ها در مرکــز خــود یک 
ســیاه‌چاله فوق‌ســنگین دارند که جــرم آن ممکن 
اســت میلیون‌ها یا حتی میلیاردها برابر خورشــید 

باشد.
مطالعه سیاه‌چاله‌ها به دانشمندان کمک می‌کند 
تــا درک بهتری از گرانش، ســاختار فضــا و زمان و 
قوانین بنیادی جهان به دســت آورند. با پیشــرفت 
فناوری‌های فضایــی، انتظار می‌رود در ســال‌های 
آینده اطلاعات بیشتری درباره این اجرام اسرارآمیز 

به دست آید.

عالی قاپو - اصفهان

برگی از تاریخ

هفدهم خرداد ۱۲۹۹ میرزا کوچک‌خان و قوای جنگل 
با انتشار بیانیه‌ای، تشکیل کمیته انقلاب سرخ ایران و الغاء 
اصول ســلطنت و تأسیس حکومت جمهوری را در رشت 
اعــام کردند و یک روز بعد کمیتــه انقلاب، هیأت دولت 
جمهوری )هیأت‌ اتحاد اســامی( را معرفی کرد که میرزا 

کوچک‌خان عنوان سرکمیسر و کمیسر جنگ را داشت. 
به نقــل از روزنامه تعادل، میرزا یونس معروف به میرزا 
کوچک‌ با گرویدن به اندیشه »اتحاد اسلام‌« درصدد برآمد 
تا با راه انداختن تشکیلات نظامی به مبارزه علیه استبداد 
رضاخانی و سرسپردگی‌ها، پیمان‌های تحمیلی بیگانگان 
و مداخلات آنان در امور داخلی کشــور بپردازد. سرانجام 
پس از یک سلسله بحث و گفت‌وگو قرار شد تا در گوشه‌ای 
از ایــران کانونی ثابت‌، بــرای مبارزه ایجاد شــود. میرزا 
کوچک‌خان پس از این توافق عازم گیلان شــد و شروع به 

تهیه مقدمات قیام کرد. 
میرزا در اندک مدتی توانست همفکرانی در کنار خود 
جمع کند و قیام را علنی ســازد. او در سال‌های قبل از به 
قدرت رســیدن رضاخان، موفق شد هسته‌های تشکیل 
نهضت مسلحانه را پی‌ریزی کند. نیروهای اشغالگر روس 
که در ســال‌های قبل از انقلاب اکتبر، در ســرکوبی این 
نهضــت توفیق چندانی نیافتند، با وقــوع انقلاب اکتبر از 
مناطق شمالی ایران بیرون رفتند. دولت انگلیس با انعقاد 
قرارداد معروف ۱۹۱۹ با وثوق‌الدوله، ایران را تحت‌الحمایه 
خود درآورد و کلیه امور مالی‌، گمرکی و نظامی کشــور را 
به دست گرفت‌. انگلیســی‌ها از طریق وثوق‌الدوله تلاش 
کردند قیام جنگل را با مذاکره و بدون خشونت حل و فصل 
کنند، اما این تلاش‌ها ســودی نبخشید. هفدهم خرداد 
۱۲۹۹ میــرزا کوچک‌خان جنگلی در ادامه مبارزات خود 
در شهر رشت حکومت جمهوری اعلام کرد. این اعلام در 
پی یک رشته تماس‌ها با مقامات روسیه و کسب اطمینان 
از اینکه نیروهای مداخله‌گر آنان در شــمال ایران در کار 
حکومت انقلابی میرزا کارشــکنی نخواهند کرد، صورت 
گرفت‌. درست سه هفته پیش از این اعلام‌، در سپیده‌دم ۲۸ 
اردیبهشت ۱۲۹۹ نیروهای ارتش سرخ به بهانه »سرکوبی 
ضد انقلاب که در شــمال ایران کمین کرده بود« به بندر 
انزلی یورش برده و این شــهر را اشغال کرد. جنگلی‌ها که 
مبارزات مسلحانه با رژیم قاجار را آغاز کرده و جنگل‌های 
شمال را مقر خود قرار داده بودند، در آغاز پیروزی انقلاب 
روسیه روابط حسنه‌ای با بلشویک‌ها برقرار کرده بودند، اما 
چندی نگذشت که روس‌ها سیاست دوستانه خود را تغییر 
دادند و از حمایت نهضت جنگل دست کشیدند و سرانجام 

به آن خیانت کردند.

 روزی که میرزاکوچک‌ 
اعلام جمهوری کرد

ابراهیــم ابراهیمی 4 شــهريور ،۱۳۴۷ در روســتاي 
چاه‌مبارک در شهرستان عســلویه به دنيا آمد. به عنوان 
پاســدار وظيفه در جبهه حضور يافــت و 4 تير ۱۳۶۷ در 

جزيره مجنون عراق به شهادت رسيد. 

خاکریز
ابراهیم ابراهیمی 

17خرداد 1365 
مســعود رجوی ســركرده گروهك منافقیــن با دعوت 
مقام‌های رژیم بعث عــراق به بغداد رفت. از چند ماه قبل 
گفت‌وگوهایی میان رهبران حزب بعث )استخبارات( با 

رهبری این سازمان انجام شده بود. 
17خرداد 1364 

عملیات »ظفر1« در منطقه عملیاتی جزیره مینو، با هدف 
انهدام بخشــی از نیروهای دشمن توســط ارتش به اجرا 
درآمد. در این عملیات، ضمن وارد آمدن تلفات و خسارات 
جبران‌ناپذیری به دشمن، تعدادی از سنگرهای انفرادی و 

اجتماعی آنان در منطقه منهدم شد. 
17خرداد 1361 

به دنبال تجاوز رژیم صهیونیســتی به جنوب لبنان، امام 
خمینی با صدور پیامی به ملت ایران، لبنان و مســلمانان 
جهان، ناراحتی و تاثر شدید خود را از بی تفاوتی و سكوت 

دولت های اسلامی ابراز داشتند. 
17خرداد 1360 

با دستور دادستان انقلاب اسلامی مركز، روزنامه انقلاب 
اســامی به مدیریت ابوالحســن بنی صدر پس از 557 

شماره توقیف شد. 
17خرداد 1358 

تمامی بان‌كهای ایران ملی اعلام شد. 
17خرداد 1354 

سومین یورش نظامی حكومت پهلوی به مدرسه فیضیه 
قم صورت گرفت، مطبوعات خارجی تعداد شــهدا را 45 
تن و مجروحان را بسیار زیاد و دستگیرشدگان را 500 تن 

عنوان كردند. 
17خرداد 1346 

پس از آغاز جنگ شــش روزه رژیم صهیونیســتی، امام 
خمینــی با صــدور بیانیه‌ای هــر گونه ارتبــاط با رژیم 

صهیونیستی را حرام اعلام كرد. 
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قیمت سکه
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قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد
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1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--


